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Sveikiname 

Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės seimą 

Mūsų krepšininkai 
laimėjo 

tSTRASBURGAS. — Lietuvių 
krepšininkų rinktinė rugpiūčio 
27 žaidė trečias rungtynes Eu
ropoje prieš Elzaso provincijos, 
Prancūzijoje, rinktinę ir laimė
jo dideliu rezultatu — 114:78. 

Kitomis žiniomis, mūsų mote
rų tinklinio komanda žaidė 
Frankfurte ir taip pat laimėjo 
prieš vokietes. Nei rezultatų, nei 
kitų duomenų neturime. 

Msgr. A. Bačkis 
į Vatikaną 

ROMA. — Msgr. Audrys J. 
Bačkis, kuris šiuo metu pava
duoja apaštališką delegatą La-
gos, Nigerijoje, Vatikano vals
tybės sekretoriaus kardinolo J. 
ViUot raštu yra skiriamas į Baž
nyčios Viešųjų reikalų tarybos 
politinę sekciją. Vatikane Msgr. 
A. Bačkis jau yra buvęs šiuose 
diplomatiniuose postuose: Fili
pinuose, Costa Ricoje, Turkijo
je ir dabar Nigerijoje. Jis yra 
Lietuvos pasiuntinybės patarėjo 
Washingtone dr. St. ir O. Bač-
kių sūnus. 

Lietuviai pirmauja 
rezistencijoje 

Aprašydamas savo 30 vedama
jame Sov. Sąjungos valdžiai prie
šingus sąjūdžius, "O Estado de 
Sao Paulo", vienas įtakingiausių 
Brazilijos dienraščių, lietuviams 
teikia šiuo metu pirmąją vietą 
tautinių mažumų rezistencijoje ir 
sąjūdyje reikaulauti tautinių lais 
vių, kurių suteikimas, anot dien
raščio, išardytų paskutiniąją dau 
giatautę imperiją. Vedamasis, pa
vadintas "Dar viena Vakarų išda
vystė", .pabrėžia Sacharovo teigi
mą, kad slaptieji veikalai, pasie
kę Vakarus, dabar bus gražinami 
Sov. Sąjungai pagal "copyright" 
sutartį, kuri išduos šiuos rašyto
jus, "pridėdama dar vieną išda
vystę, prie kitų išdavysčių, kurias 
Vakarai atliko prieš savo brolius 
rytuose." (E-) 

SANTIAGO. — Čilės Allende 
vėl sudarė naują kabinetą, 22-rą 
nuo savo viešpatavimo prieš 33 
mėnesius pradžios. Į vyriausybę 
pakvietė eilę ir kariškių. 

DETROITAS. — Automobi'-ių 
darbininkų unija atmetė Chrys-
lerio kompanijos siūlomo kon
trakto projektą. Unija yra pasi
rinkusi streikuoti prieš vieną 
didžiąją automobilių kompani
ją, jei nepasiseks susitarti dėl 
kontrakto, Šiais metais tuo tai
kiniu bus Chrysler. 

BUENOS AIRES. — Pero-
nistų laikraštis "Mayoria" rašo. 
jcg Peroną prezidentu gali iš
rinkti ir parlamentas, tai nėra 
reikalo balsuoti visai tautai. Ry
toj tuo pačiu reikalu darbinin
kų unijos šaukia masinį susi-' I 
rinkimą ir parems tą sumany- « 
mą. 

60 valstybių 
konferencija 

ALZIRAS. — Vakar Alžire 
prasidėjo 60 neutraliųjų valsty
bių konferencija. Dalyvauja iš 
Lotynų Amerikos, Azijos, Af
rikos, Pietų Europos ir Karibų 
jūros kraštai. Programoje — 
bendroji, suderinta užsienio po
litika ir ekonominiai reikalai. 
Diskusijų objektu bus gerokai 
pasikeitusi tarptautinė politika, 
ypač po vad. Vakarų - Rytų "at
šilimo" ir atsiradimo naujo blo
ko, Vakarų susivienijimo. 

Alžiras iš anksto buvo skel
bęs, kad konferencijoje daly
vaus 50 valstybių prezidentai 
arba ministeriai pirmininkai ir 
tik 10 bus atstovaujamos užsie
nio reikalų ministerių. Per 12 
metų jau ketvirtas to bloko su
važiavimas. 

Norėjo nuversti 
Sirijos valdžią 

DAMASKAS. — Airijos slap
toji policija sušaudė -12 karinin
kus, mėginusius nuve.-sti prezi
dentą Hafez Assad. Dar neži
nia, koks likimas ištiko kitus 
60 karininkų, kurie laikomi din
gę iš horizonto. 

Kaip sutrukdyti 
radaro veikimą 

Washingtonas. — Amerikos ka 
ro laivynas daro tolimesnius ban 
dymus su elektromagnetiniais ra
diacijos pritaikymais, kuriais ga
lima suardyti priešo radaro veiki 
mą karo laivuose, nepadarius jo
kių nuostolių nei laivų, nei jo į-
gulai. Pasirodo, joi tais iš
radimais 1972 Amerikos lėktuv
nešis sutrukdė sovietų karo lai
vams Tonkino Įlankoje registruo
ti lėktuvų pakilimą nuo lėktuv
nešio ir pranešinėti Hanojui. 

Švedijos drama 
baigėsi laimingai 
STOCKHOLMAS. — Švedijos 

drama baigėsi antradienio va
karą. Banditai buvo suimti, o iš
kankinti įkaitai išlaisvinti. Pro 
išgręžtas skyles policija * ^ m r ~ ^ i " l i ^ i ~ T i l « r Tiili 
stiprių aišarojančių dujų. xr ban-'j m ų j ų R y t ų k o r e s p ondentas , sa-

Kinija bi o 
sovietų puo imc 

HONG KONG. Donald 

STASYS BARZDUKAS, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas 

NĖRA NEI DISIDENTŲ, NEI 
PSICHIATRINIŲ LIGONINIŲ... 

Tass skelbia, ko teisiamieji nekalbėjo 

ditai ėmė šaukti, kad jie jų ne 
gali pernešti, nieko nemato, pa
siduoda. Policija tuo laiku irgi 
buvo tikra, kad įkaitai nėra pri
rišti prie sienos ir virvių po 
kaklu nebuvo, kaip banditai skel 
bė anksčiau. 

Kad galėtų įeiti į seifus, poli
cija duris išlaužė hidrauliniais 
presais. Įkaitai palyginti jautėsi 
ne taip blogai ir buvo išvežti Į 
ligoninę. Iš viio drama truko 
virš 131 vaalndos. 

Į įvykio vietą atvyko ir prem
jeras Olof Palme ir padėkojo 
policijai už sumanumą. Jis pats 
buvo davęs instrukcijas kaip į-
silaužti į seifą, tik susilaukė kri
tikos iš opozicijos, kad viskas 
perilgai užsitęsė. Tas įvykis, sa
koma, turės jam neigiamos įta
kos būsimiems rinkimams į par
lamentą. Rinkimai bus rudenį. 

Žemes drebėjime 
žuvo virš 600 

MEKSIKOS MIESTAS. — Že
mės drebėjimas Meksikoje buvo 
daug didesnis nei pirmiau skelb
ta, ir vakar jau buvo surasta 
virš 600 užmuštų. Gelbėjimo 

ko, jog kiniečiai rimtai svarsto 
galimybę susilaukti netikėto so
vietų puolimo. Pirmuoju taiki
niu būtų Kinijos atominių rake
tų bazės, išdėstytos netoli so-

Kinijos kompartijos 
kongresas 

PEKINAS. — Vakar jau bu
vo paskelbta, kad Kinijos ko
munistų partijos X-sis kongre-

vietų sienų. Kinijos baimė di-; sas įvyko, buvo nuo rugpiūčio 
deja, kai sovietų pikto;! propa- į ̂  m ^ d i ^ 1 0 S fc pasįbaigė vi-
ganda prieš Kiniją taip pat d i - j ^ M a o ^ . ^ ^ faį-fejį. 

Dauguma Kinijos žinovų Hong I m u - Kongresas pilnai pritarė 
Konge yra įsitikinę, kad prieš į Kinijos naujajai politikai ir san-
savaitę ar daugiau vykę slapti i tykių pagerinimui su Amerika 
susirinkimai Pekino Didžiojoj j ir kitomis Vakarų valstybėmis, 
liaudies salėj buvo ne kas kitas, I Q ^ p ̂ t aiškiai, minėdamas 
kaip koferencija Įvairių atsa- į fc ̂ ^ pamerkė Sovietų Są-
kmgų pareigūnų, daugiausia . , . " „. ~ 
aukštesnių karininkų, ir svarstė j ^ ^ besiruošiančią užpulti 
tik vieną klausimą: sovietų grės- į Kiniją. Dar laukiama platesnių 
mę. į žinių apie politinį biurą, Mao 
Kinija savo raketų bazes mas- j įpėdinį ir kt. 

kuoja kaip įmanoma ir stengia- \ 
si, kad galima ataka jų nenu- j 
ginkluotų, nesunaikintų viso a-į 
tominio potencialo. Tuo pačiu | 
metu kiniečių propaganda prieš 

MASKVA. — Korespondentai 
neprileidžiami arčiau teismo, 
kur teisiamas Piotr Jakir ir Vic-
tor Krasin, tai jie negaM gauti 
ir tikrų žinių. Belieka tix klau
sytis, ką skelbia Tass ir Užsie
nio reikalų ministerijos oficia
lus biuletenis. 

Tasso žodžiais, abu teisiamie
ji teigė, kad Sovietų Sąjungoj 
nėra jokio "demokratinio judė
jimo", jokio pogrindžio, nėra 
tam ir pagrindo atsirasti, kai 
čia "'viešpatauja visiška laisvė 
ir kiekvienas gali daryti, ką jis 
nori". Tų Tasso žodžių negali 
nei patys teisiamieji girdėti, o 
jei ir girdėtų, negali paneigti, 
jog tai melas, kad jie to nesakė. 
Tass dar minėjo, kad Jakir sa
kęs, jog kalbos apie disidentus 
Sovietų Sąjungoj yra sukurtos 
Vakaruose, tai dalis antisovie-

tinės propagandos ir noro dis
kredituoti plačiąją tėvynę. Tass 
suminėjo ir eilę užsienio agen-

sovietus taip pat sustiprinta. 
Praėjusį sekmadienį Kinijos ži
nių agentūra paskelbė, kad nau
jieji Rusijos carai pateisina ir 
giria senųjų carų agresiją ir 
ekspansiją į kimetiškas žemes. 
O dieną prieš tai Pekino ''Liau
dies Dienraštis" rašė. jog sovie-

darbus apsunkina uragano at- j t a i turi intenciją dar vieną kar-
neštas lietus, kokio Meksika ir- į t ą pakartoti Čekoslovakijos ti-
gi neatmena. Drebėjimo cent-jpo invaziją. Kur toji invazija 

tūrų^,"laikraščiųVir jų'koresjon- r a s ^ v o a P i e 120-220 mylių j b ū t ų ! n e s a k ė , bet skaitytojams 

Kongresas truko neįprastai 
trumpą laiką, tik penkias die
nas. Iš to daroma išvada, kad 
jam buvo pasirengta gerai, pa
teikti klausimai buvo išdisku
tuoti anksčiau ir dėl jų didelių 
ginčų nebuvo. 

dentų vardus, kurie "neteisin
gas žinias perduoda". Vadinas, 
skelbia kaip yra, bet ne kaip rei
kėtų skelbti. 

Agentūra dar pridėjo, jog Ja
kir ir Krasin prisipažino, kad 
jiedu gavo iš Radio Liberty so
vietus šmeižiančios literatūros, 
ir kad jiems padėjo kai kurie 
Maskvoj akredituoti užsienio 
laikraštininkai, tik čia Tass jų 
vardų neminėjo. 

Jakir anksčiau buvo tas, ku
ris laikraštininkus informuoda
vo apie disidentų veiklą, buvo 
jų ryšininkas. Dabar teisme "pri 
sipažino", kad tas žinias jis pats 
ir kiti tyčia sufabrikavo, ypač 
kas liečiu- disidentų uždarymą į 
psichiatrines ligonines. Tasso 
žodžiais, Jakir niekada neabe
jojęs ir dabar tvirtinęs, jog jo
kių psichiatrinių ligoninių nėra, 
tokių atsitikimų nėra buvę. 

Kaip žinome, sovietai nieka
da neprisipažino, kad pas juos 
yra psichiatrinių ligoninių — 
kalėjimų, ir tas tvirtmimas šu

tai į kelia juoko kiekvienam, kuris 
neturi pagrindo. Washingtonas i gyveno ar gyvena Maskvoj, ly-
ramina, jog gazolino bus, stotys š ^ Jeigu sovietai tvirtintų, jog 

Gazolino bus 
WASHTNGTONAS. — Dar 

prieš kelias dienas buvo baimi
namasi, jog per ilgesnį Darbo 
dienos savaitgalį pritruks gazo
lino, skysto kuro aprūpinimo 

N-. i i i i 

veiks. 

WASHINGTONAS. — Praė-
I jusiais metais net 4.1 mil. ame-
I rikiečių neužpildė savo pajamų 
Į ir mokesčių blankų. Vadinas, su 
| valdžia neatsiskaitė. Iš jų tik 
! 1.4 mil. pavyko surasti ir pri-
i versti pavėluotai užpildyti, kiti 
'•. gi buvo "nepagaunami", ir to
kių skaičius kasmet didėja. 

Krokuva. — Krokuvos arkivys
kupas kardinolas WojtyIa sukū
rė specialią maldą, kuria pra
šoma Dievą, kad Lenkijos jauni
mas turėtų gaiimybe augt; ir 
bręsti krikščioniškoje dvasioje, 
kad būtų apsaugota laisve jauni
mą .mokyti tikėjimo tiesų ir kad 
būtų dvasiniu pašaukimų. Atei
nančiais mėnesiais ši malda bus 

ž j kalbama visose Krokuvos arkivys- į 
Ikupijos bažnyčiose, 

Volga teka ne į Kaspijos jūrą, 
bet į Baltijos ties šventąja. 

į pietryčius nuo Meksikos Mies
to. Daugiausia nukentėjo Pueb-
la ir Veracruz valstijos. Drebė
jimo stiprumas matuojamas pa
gal Richterio skalę "7", 

MADRIDAS. — Amerikos ka
rinis transportinis lėktuvas C -
141 netoli Madrido užsidegė ir 
nukrito. Iš 25 skridusių žmonių 
liko gyvas tik vienas. Lėktuvas 
grįžo iš Atėnų į Ameriką. Skri
do karių šeimos. 

Karščiai ir sakiai 
DETROITAS. — Karštis ka

muoja didelę dalį Amerikos. 
Detroite automobilių darbinin
kai, negalėdami pakelti karščio, 
keliuose fabrikuose paliko dar
bą ir išėjo, o Chrysler kompani
ja susitarė su unija ir dvi dirb
tuves uždarė. Panašiai padarė 
ir American Motors. 

Karštomis dienomis pradeda
ma galvoti apie šalčius, ir verta 
prisiminti, jog pati šalčiausia 
temperatūra, kokią pavyko žmo 
gui užregistrouti. buvo 1960 m. 
Sovietų Sąjungoje, Vostoč mies
te vienu metu tam tikras neuž
šąlantis termometras rodė 126.9 
F. laipsnius šalčio! 

buvo aišku. Laikraštis prana
šauja, jog ir vėl bus taip, kaip 
buvo tada: sovietai praneš, kad 
^vyria-sybė pakvietė ir paprašė | Andrejų Sacharovą, kad j 
Karines pagalbos 

"K-.iip leopardas negali pa
keisti «LVO žymių ant kailio, 
taip sc cialimTX>riaiistaį negali 
pakeisti savo agresinio charak
terio", rašė laikraštis. 

Sacharovas -
"propagandos 
instrumentas" 

MASKVA. — Tass paskelbė 
laišką- pasirašytą 39 akademi
kų iš bendro skai lauš 240 Moks 
lo akademijos narių, kaltinantį 

is pa
sidarė ••pagrindiniu instrumen
tu" propagandai pri^š Sovietų 
Sąjungą ir kitas socialistines ša
lis. Laiškas yra atsakymas Sa
charovui į jo spaudos konferen-

! ei joj pasak vtus žodžius, kad at-
Keieiviai, kurie važinėjo Trans- j lytimas ^ vakarais tik tada 

sibiriniu geležinkeliu, pasakoja,' fcus žmonijai naudingas, jei seks 
jog traukiniai į Kinijos pasienį į įr didesnė laisvė ir demokratė-
su kareiviais eina visą laiką, o j įįmas Sovietijoj. 
keleiviniuose traukiniuose lan-i ' 
gai turi būti visą laiką uždeng
ti, ir griežtai draudžiama bet ką 
fotografuoti. 

Labiausiai Kinija bijo galimo 
naujo Amerikos ir Sov. Rusijos 
"bendradarbiavimo", galimo A-

Mįslė: ką daryti 
su Solženicinu? 

MASKVA. Maskvoj rezi-
merikos neutralizavimo. Tuo I duojančių svetimšalių žiniomis, 
tikslu Brežnevas ir lankėsi pas į Solženicino pasikalbėjimas su 
Nixoną. Tada Kinija būtų iš vi- Vakarų korespondentais ne tik 
sų pusių apsupta. iš naujo supykdė valdžios vir

šūnes, bet ypač užintrigavo jo 
Į pasakymas, kad svarbiausi vei-

* Hong Kongas yra laikomas į kalai išeis tik po jo mirties, kad 
pasauly didžiausiu šnipų centru, j jie deponuoti labai patikimose 
Visų didžiųjų valstybių agentai j vietose, tikrose rankose. Dabar 
renkasi, susitikinėja, keičiasi in-Į Kremliui galvosūkis; ar leisti, 
formacijomis, teisingomis ir pa- į kad jis kaip nors "mirtų" 
naliom į teisingas. Vadinas, 
ni kitus nori ir sukildinti. 

vie- sulaukti tų veikalų paskelbimo, 
ar. kaip toj pasakoj, apie kara
lių, viską daryti, kad jis ilgiau 
gyventų ir nepaskelbtų anų bai
sių knygų. 

HEL2INGBORG. — Švedijos 
karalius Gustavas VI visai arti 
mirties. Prieš savaitę jam bu
vo padaryta operacija, ir jo pa
dėtis laikoma kritiška. 

KALENDORIUS 
Rugpiūčio 30: šv. Bonifacas, 

šv. Teklė. Bytautas, Augūna. 
Rugpiūčio 31: šv. Raimun

das, šv. Amija. Sirmantas, Ro
želė. 

Saulė teka 6:13. leidžias 7:30. 

Dvį Yorueu.-.s Ky-wų Vokietijos la^.s..^ x Vakar^ Vokietijos pėstininkai 

ORAS 
Dalinai saulėta, karšta 

drėgna, virš 90 laipsnių. 
IT 
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D R A U G A S , k e t v i r t a d i e n i s , 1 9 7 3 m. r u g p i ū č i o 3 0 d. 

B A B O T V O S 

Redaguoja Emilija Pakalniškienė. Rankraščiu- siųsti adresu: 
E . Pakalniškienė, 3948 S. Artes iaa A ve., Chicago, DL 60632 

E K S K U R S I J A Į E U R O P Ą 

V y č i a i organizuoja ekskursiją 
į Europą 1 9 7 4 m e t ų vasarą. Kaš
t u o s 925 do ler ia i asmeniu i . Į šią 
s u m ą įeis n e tik ke l ionė lėktuvu, 
be t ir sus i s i ek imo pr iemonės E u r o 
poje iš m i e s t o i miestą , v iešbučiai 

tore E l e n a Gudauska i tė . P r o t o k o 
las b u v o pri imtas su m a ž a p a 
staba. 

C h o r a s ruošia koncertą lapkr i 
č io 17 d. V y č i ų salėje. Juo n o r i - 1 
m a p a m i n ė t i bro l ius par t i zanus , | 
Sibiro kankinius , R o m ą K a l a n t ą j 
ir S imą Kudirką, todė l koncer tas i 

ir pusryčiai s u p ie tumis . Isvvks 
• - pavadintas Laisves L ie tuva i : 
leKtuvu „ biržel io 2 7 - t ą Luf thansa 

iš N e \ v York, grįš liepus 12-tą. 
Programa bus įvairi , ir š i a m e p o - į 
sėdyie b u v o ji s m u l k i a i aptarta . į 

Iš Net? York nuskris į Frankfur- Šalia choro , s o l o d a i n u o s P r u d e n -
tą Vokiet i joje . N a k v o t i iš ten n u - ; cna Bičkienė. P o koncer to b u s ir 
vyks į H e i d e l b e r g ą . Aplankys V a - i l inksmoj i dal is . Jau yra n u s a m -
sar io 16-tos g imnazi ją . La ivu k e - ; dytas t a m orkestras. A p i e tris Va
l iaus R e i n o u p e į Koelną. Iš K o e l - ! l andas užtruko bes i tar iant į v a i -
n o per A c h e n ą vyks į Briusel į , j riais t o koncer to o r g a n i z a v i m o 
Belgijoje. Iš Briuse l io važiuos į k laus ima i s . -
Paryžių. Iš Paryž iaus važiuos į j C h o r o repeticijos pras ideda rug-
Liurdą. Iš L i u r d o per P i rėnų k a i - į sėjo 6 - tą 8 va i . v a k a r e V y č i ų s a - į į į ^ - T 
n u s v a ž i u o s j Z a r a g o z ą . I š Ž a r a - į lėje. Chor i s ta i , n e p a n r - š k i t e a t - j = = = = = = = = 

gožos į M a d r i d ą . Iš Madr ido v a - j vykti . Ats iveski te ir n a u j ų jėgų . Į" 
ž iuos į L i s a b o n ą . Iš Lisabonos a p - į G a l teks p o d u v a k a r u s į s a v a i t ę ! t e k s t a i s r a n k š l u o s č i u s , g a u s u s 
lankys F a t i m ą . IŠ L i sabonos T W - 1 repeticijos turėti , n e s gautas p a - į g i n t a r o p u o š m e n ų r i n k i n y s , D . 
A lėktuvu grįš į N e w York. s i ū l y m a s atlikti programą v i e n o s j R a m a n a u s k a i t ė s s p a l v o t u p ieš -

Užs ireg is truot i reikia tuojau, į - organizac i jos p a r e n g i m e . B e t o , Į t u k u i r r a š a l u p a v e i k s l u s , Char -
m o k a n t 1 2 5 do ler ius r a n k p i n i g i ų . ! saus io 19 d. b u s c h o r o b a l i u s l e s K a z i u n - K. K a z i ū n o p ū s t a -
T u o reikalu kreiptis į M r . Robert j Pakš to s a l ė j a m e s t i k l e m e n i š k i d i r b i n i a i . J i s 

J i s s a v o m e n i š k a i s d i r b i n i a i s ži-
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• Redakcija dirbt kasdien 

8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 1*00. 

f r i n s o t r i t i 
Cook spskr.. ui. 
Kitur JAV 
Kanadoje 
Užsienyje 
Savaitini* 

• Redakuji straipsnius tai
so savo nuožiOra. Nesunaudo-
tų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik ii anksto susita
rus. Redakcija už skelbimu. 
turiaj neatsako. Skelbimu. 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymua 

• Admiai*tracija dirba kas
dien 8:30 — 4:30, seštadie 
niais — 8:30 — 12:00. 
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C h ica g o s vyčių choras. P irmoje eilėje sėdi vicepirmininkė Loreta Orc.gr-.!:ū.r;enė. pirmininkė Estelle Rogers. 
choro v a d o v a s F a u s t a s Strol ia, vadovui daug padedanti Audronė Simonaitytė, iždininkas Juozas Juška ir 
sekre torė Elena Gudauskaitė . Choras kviečia v i s u s atvykt i i koncertą "Laisvės Lietuvai" š . m . lapkričio 17 

Nuotr. P. Maletos 

puose lėtoją ir l i e t u v i š k ų j u o s t ų L A T V I S R Y G O J E P A S K E L B Ė 

DR. G. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TeL — 695-0633 

FOX VAJLLEY MED1CAL CE-NTEB 
860 Summit Street 

Roato 58 — F.ljctn Illinois 

T*L ofiso H E 4-5849, rez. 388-3233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR Cff lRURGAS 

2434 West 71st Street 
VaL pina. ketv. 1 tkl 7 popiet 

antrad., penkt. 1-5, trec. Ir SeSt. tik 
susitarus. 

M c E r l a n , c o P l ė šant T r a v e l Ser
v i c e I n a , # 6 Sea G i r t Cross -
roads. Sea Gir t N.J . 0 8 7 5 0 . 

A. P. 

C H I C A G O S V Y Č I Ų C H O R O 
P O S Ė D I S 

į d o m u b u v o susitikti po a tos 
togų. C h o r o vedė jas - a u s t a s Stro-1 n o m a s n e v i e n J A V - s e , b e t i r 
l ia su š e ima ką tik grįžęs iš E u r o - v i s a m e p a s a u l y j e , 
pos. A p l a n k ę s Vokiet i ją , Be lg i ją , j A t i d a r y m o d i e n ą p a r o d ą a p -
O l a n d i j ą ir Angl i ją . P i r m i n i n k ė j l a n k ė B r o c k t o n o m e r a s R i c h a r d 
Es te l l e Rogers važ inėjus i p o v a - Į L . W a i n w r i g h t s u p o n i a i r apie 
karines Amer ikos va l s tybes , kur Į 8 0 0 ž m o n i ų . V i s i s v e č i a i b u v o 

R u g p i ū č i o 2 2 d. V y č i ų sa l ė je yra karštų ša l t in ių . Kiti b u v ę į j p a v a i š i n t i š a m p a n u , v a i s i ų s u n -
C h i c a g o j e į v y k o V y č i ų choro v a i - į A m e r i k o s rytus n u v a ž i a v ę . P a s i - j k o m i s ir į v a i r i a i s u ž k a n d ž i a i s . 
d y b o s posėd i s . Jį at idarė p i r m i - j važ inėje , pai lsėję , dabar stos pr ie 
n i n k ė E s t e l l e Rogers. Praei to p o - j darbo. 
s ė d ž i o p r o t o k o l ą perskaitė sekre- E.P. 

MŪSŲ KOLONUOS 
Washington, D. C. 

I 
N A U J A S U T . M O K Y K L O S 

T B V Ų K O M I T E T A S 
c 

k o k i ų 1 0 0 m. s u k t i j d e š i n ę — j 
L a n d F i s h ke l ią , o j u o p a v a ž i a 

P a r o d o s r e n g i m o k o m i t e t a s : 
dr . P e t r a s B i z i n k a u s k a s . V e r o 
n i k a B i z i n k a u s k i e n ė , D . B i e l k e -
v i č i ū t ė . P r a n a s B u k a n t a s i r F l o 
r e n c i j a T u m o n i e r . ė d ė k o j a dail i
n i n k a m s u ž e k s p o n a t u s , v i s i e m 
s k o l i n u s i e m s , p a d ė j u s i e m s ar p a 
t a r u s i e m s r u o š i a n t p a r o d ą , P e t 
ru i V i š č i n i u i , L a i s v ė s V a r p o r a 
d i j o v a l a n d ė l ė s v a d o v u i , u ž ra -

d i n i n k a s . 
K o m i t e t a s y r a d ė k i n g a s R ū 

t a i P e n k i ū r o e n e i , k u r i s u t i k o 
b ū t i m o k y k l o s v e d ė j a . T a i p p a t 
j a u y r a n u m a t y t a p i l n a m o k y 
t o j ų s u d ė t i s . A r t i m o j e a t e i t y j e 
b u s t a r i a m a s i d ė l m o k y k l o s p a -
t a i p ų . K o m i t e t o p o s ė d y j e i š k i l o 
m i n č i ų "yVasningtone į s i g y t i L i e 
t u v i ų n a m u s . P e r e i t ų m e t ų t ė 
v ų k o m i t e t u i v a d o v a v o i r a t l i k o 
g e r ą d a r b ą A J o y z a s Aidas . E - G. 

Grand Rapids, Mich. 
K V I E T I M A S I Š V Y K A I 

I G A M T A 

A p y l i n k ė s v a i d y b o s n u t a r i -
m u p a v e s t a k u l t ū r o s v a d o v e i I g į į , ^ ^ r o d ^ £ £ & £ 7 k a -
s u r e n g t i i š v y k ą j g a m t ą B a n i u - į t a I o g u ) ^ . L i t h u a n i a H o w 
k a i č i ų i r T r e š k u ū k i ų p a m i š k ė - j m u c h d o W e k n 0 w ^ ^ h e r ? „ 

A t e i n a n č i a i s m o k s l o m e t a i s 
W a s h i n g t o n o K r i s t i j o n o D o n e -
, . . . .?. ._ . . . , . . : p r a l e i s i m e m a l o n i a i p o p i e t ę . 
l a i c i o l i t u a n i s t i n ė j e m o k y k l o j e r r , 
n u m a t o m a t u r ė t i d a u g i a u k a i p P l a t e s n i l * i n f o n n a o j , g a l i t e 
5 0 m o k i n i ų Š. m . r u g p i ū č i o 2 2 | S a u t l : J a n i n a P u o d ž i ū n i e n ė , t e l . 
d i e n ą t u r ė j o p o s ė d į t ė v ų k o m i - į 4 o 4 ' 1 6 3 ° - S t a s > ' s I v a n a u s k a s , 
t e t a s ir p a s i s k i r s t ė p a r e i g o m i s : j t e l - 3 6 3 - 4 4 7 6 i r P r a n a s T u r ū t a , 
D i a n a C a m p i e n ė — p i r m i n i n k ė , j t e L 4 5 3 " 2 2 s 8 - J l c i m a l o n a u s p a -
E u g e n i j a G e n i e n ė _ s e k r e t o r ė j s i m a t y m o g a m t o j e . R e n g ė j a i 
i r A l g i m a n t a s G u r e c k a s — i ž -

Brockton, Mass. 
P A R E N G I M A S 

V Y Č I U S E T M O MCTT 

S u t i k d a m a L i e t u v o s V y č i ų 6 0 -
ji s e i m ą B r o c k t o n e . p i r m o j i k p . 
s u r u o š ė eilę p r a m o g ų s v e č i a m s 
ir v i e t o s bei a p y l i n k i ų v i s u o m e 
nei. 

A r t C e n t e r - F u l l e r M e m o r i a l 
m u z i e j u j r u g p . 1 2 d. i š k i l m i n 
g a i a t i d a r y t a l i e t u v i ų d a i l i n i n 
k ų i r t a u t o d a i l ė s p a r o d a . S v e 
č ius p a s i t i k o p a r o d a i r u o š t i k o 
m i t e t a s . J a u n o s l i e t u v a i t ė s , t a u 
t i n i a i s r ū b a i s p a s i p u o š u s i o s , 
k i e k v i e n a m s v e č i u i p r i s e g ė p o 
rūtų š a k e l ę , a p d o v a n o j o g r a ž i a i 

j e r u g s ė j o 2 d. n u o 1 v a i . iki s u 
t e m ų . 

R e n g ė j a i m a l o n i a i k v i e č i a v i 
s u s g r a n d r a p ieč ius l i e t u v i u s , o 
t a i p p a t ir i š a r t i m e s n i ų m i e s 
t ų s v e č i u s p r a k i š t i p o p i e t ę g a m 
t o j e , k u r i k i e k v i e n a m l i e tuv iu i 
y r a art i š i r d i e s . G a l ė s i t e s u s i 
t i k t i p a ž į s t a m u s , u ž m e g s t i a r 
t i m e s n i u s r y š i u s s u k i t a i s k a d 
i r m a ž i a u p a ž į s t a m a i s . 

K a i p p a s i e k t i n u r o d y t ą v i e t ą : 
m u s k e g e n i e c i a m s , i š F l i n t o . i š 
K a l a m a z o o ir i š L a n s i n g o v a 
ž i u o t i ik i 1 3 1 k e l i o ik i C a m s t o c 
P a r k , i š s u k a n t į W e s t R i v e r 
R o a d , W e s t R i v e r R o a d v ė l į 
1 3 1 ke l ią , s u k t i k a i r ė n iki 4 4 - t o 
kef io , 4 i keto i ik i B o a t w w k L a 
k e . T i k p r a v a ž i a v u s ežerą , u ž 

v u s a p i e »į m y l i o s , k a i r ė j e a n t ! d i j o b a n g o m i s a p i e p a r o d ą p r a -
k a l n e l i o d ide l i s , g r a ž u s n a u j a i Į n e š i m u s , k u r i u o s k e l e t ą s ekma^ 
p a s t a t y t a s m o d e r n u s n a m a s p r i e j d i e n i ų b e a t l y g i n i m o s k e l b ė N . 
m i š k e l i o , č i a t o j i v i e t a , k u r i o j e į A n g l i j o s k l a u s y t o j a m s . 

T ą p a t į v a k a r ą B i z i n k a u s k a i 
s a v o r e z i d e n c i j o j s u k v i e t ė p a 
r o d o s d a l y v i u s s u p o n i o m i s , 
d a u g s v e č i ų V y č i ų v a i š ė m s , k u r 
v i s u s s u j u n g ė į v i e n ą g r a ž i ą l i e 
t u v i š k ą š e i m ą . 

R u g p i ū č i o 1 7 d. v a k a r ą m u 
z i e j a u s p a t a l p o s e k v i e s t i e m s s v e 
č i a m s ir v i s u o m e n e i b u v o va i 
š ė s i r p r o g r a m a . S v e č i u s vėl i š 
p u o š ė r ū t o m i s , v a i š i n o u ž k a n -
d i ž a i s . š i l t a i s v a l g i a i s , g ė r i m a i s , 
k a v a ir p y r a g a i s . 

V y č i ų V i d u r i o A t l a n t o a p s k r . 
d o v a n ė l ė 6 0 - j a m s e i m u i 
R o m o Š l e ž o s k a i d r ė s "Lie

t u v o s i s t o r i j a " ž i ū r o v u s p a v e r 
g ė . I š a u š u s L i e t u v o s n e r i k l a u -
s o m y b e i 1 9 1 8 m. v a s a r i o 1 6 d. 
e k r a n e , s u g i e d o t a s L i e t u v o s h i m 
n a s , k u r į v i s i ž i ū r o v a i s u s t o j ę 
a u d r i n g a i , s u a š a r o r n i s a k y s e . 

I g i e d o j o . 
" V a r g š a s Tadais — A m b o " 
D v i e j ų v a i z d e l i ų š k i c ą pas i 

g ė r ė t i n a i s u v a i d i n o : R. V e b e l i ū -
n a s ( 1 1 0 k p . ) , B . R a d z r v a n i e n ė 
( 4 1 k p . ) . V y t . R a d z i v a n a s ( 4 1 

k p ) . H e l e n M a t h e w s ( 1 2 k p . ) . 
R .ež i sor ius J. B u l e v i č i u s , s c e n o s 
v a d . H . M a t h e w s . 

P o p r o g r a m o s L i e t u v o s V y 
č ių p i r m . Z u z a n a B a r a u s k i e n ė 
s u 1 k p . p i r m . "Sylvija š u k y t e , 
dr. J o k ū b u i A t i k u i į t e i k ė g a r 
b ė s p a ž y m ė j i m ą , u ž n u o p e l n u s 
V y č i a m s i r l i e t u v y b e i . Dr . .t. 
S t u k a s . p a d ė k o j ę s , v i s u s v y č i u s 
r a g i n o m o k y t i s Hetuvių k a l b o s . 
J i s s a k ė : " N e ve l tu i L i e t u v o s 
k n y g n e š i a i 4 0 m e t ų a u k o j o s i . J ų 
d ė k a L i e t u v a i š l i k o š v i e s i ir g a r 
b i n g a i p a s k e l b ė n e t j r i k l a u s o m y -
b ę " . 

audėją. 
Galop, s v e č i a i p a s i š n e k u č i a v ę 

gražioje m u z i e j a u s ap l inkoje , 
kupini d ž i a u g s m o , k a d d a r y r a 

B.ADO S T K I 3 K * 

Kai o k u p a n t ų p a s t a t y t a v y 
r i a u s y b ė p a k a r t o t i n a i a t m e t ė 

d l u ^ n u ^ r S ' d į t e n č i ų Lie^ f 1 " * ^ l e ; s t i e r a i ^ o t i . i V a ~ j v a t B 

t u v i ir l i e t u v i ų nauda i . I k a r ų V o k l e t l 3 ą P « m žmoną , \ ketv. i 

D T . Ant . Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

7709 West 5 1 s t Street 
TeL GR 6-2400 

R u g p i ū č i o 1 9 d. š v . Kazimie- j la tv i s E>aniels B r a v e r i s R y g o j e 

D&g-al susitarimą: plrmad. ir 
Ir 7—9; antrad. ir penk-

tad. 10—4, SeStad. 10—S vai. 

ro liet. p a r a p . b a ž n v č i a perpi l -1 f*0* 2 1 d" P " " * 6 * bado s tre i 
dvta. I š k i l m i n g a i s u t i k o k ė l i a u - ^ B r u J e n s - v a r g o n i n i n k a s u 
jančią F a t i m o s M a r i j o s s t a t u - ^ P l a m n i * f e n n t o j a s . 19*3 m. s a u , 
lą. V y s k . B r i z g y s . k l e b o n a s P . ! S 1 ° M d" v e d ė R u d i t ^ K1*™^ 
šakalys . V y č i ų k a p e l . kun . A - ! 2 2 m ' H e i d e l b e r š ° u n i v e r s i t e t o 
K a n t a u t a s , sveč ia i kuniga i , v y - į s t u d e n t c ' k a i » l a n j c ė s i R y g ° J e -
čiai, j a u n i m a s ir parapieč ia i . š v . ! A b u d u ^ P ^ 8 ^ * buvo s u t u o k 
Mišias a t n a š a v o v y s k . B r i z g y s l t į b a p t i s t ų Š v . M a t o b a ž n y č i o j e 
a s i s t u o j a n t kleb. k u n . P. š a k a - 1 R y g ° J e - T a i P P a t J i e b u v o s u -
liui ir V y č i ų kapęl A . K a n t a u - ' t u o k t i v a l d i n ė s į t a i g o s . P o v e -
tui. P a m o k s l ą p a s a k ė vysk. B r i z l d > 7 b T i B r u v e r i s P a d a v ė p r a š y m ą 
gys . P a r a p i j o s ir V v č i ų c h o r a i i e m i g r u o t i b e t l e id imo n e g a v o , 
p a k a i t o m i s graž ia i g i edojo . J o ž m o n ° s š e i m a kreipės i į So -

* v ietų p a s i i m t i n y b ę V. V o k i e t i -

Šiemet š v . K a z i m i e r o p a r a p i - ' ~°Je> h e t * ^ P P a t te p a s e k m i ų , 
j a mini d e i m a n t i n į jubUiejų, i ^ , . Į N e g a u d a m a s l e id imo , B m v e r i s 
ris s ą r y š y su V y č i ų s u v a l i a v i - i paske lbė b a d o s tre iką . J o ž m o -
mu t a p o i š k i l m i n g e s n i ų . | n a k a s d i e n d e m o n s t r u o j a pr ieš 

Į S o v i e t ų a m a b a s a d ą B o n n o ^ , o 
Spalio 7 d. n u m a t y t a d i d i n g a s ! j ų d r a u g a i p i a n u o i a demons tra -

jubil. b a n k e t a s . R u o š i a m a i š l e i s ; 
t i 75 m e t ų p a r a p i j o s d v a s i n i o 
ir ku l tūr in io g y v e n i m o k n y g ą . 

E - R. 

T a i g r a ž u s s u p a ž i n d i n i m a s s u 
L i e t u v a ir l i e t u v i a i s . 

P a r o d o j e t u r ė j o p r o g o s p a 
m a t y t i d a i l i n m k u : V y t a u t o J o 
n y n o . A d o m o V a r n o . V i k t o r o 
V i z g i r d o s . I r e n o s G r i e ž ė s , A n t a 
no T a m o š a i č i o ir k. p a v e i k s l u s . 
V. J o n y n o s k u l p t ū r a s . Ig . K o n 
č i a u s m e d ž i o d r o ž i n i u s — "kop
l y t ė l e s . V. S e n u t o s t a u t . m o 
t y v a i s drož in ius , A n s t z . T a m o 
š a i t i e n ė s k i l i m u s , E . R i b o k i e n ė s 
j u o s t a s . N . I v f . n a u s k i e n ė s t a u t . 
k a k l a r a i š č i u s . 1. N ^ n o r t i e n ė s e -
m a l i o v a z a s , m e t a l i n e s p u o š m e 
n a s , s e s e l ė s H e l e n o s s u m o t i n a 
V. I v a n a u s k i e n e i š L i e t u v o s p a r 
e i v e ž t u s m e d y j e i n k r u s t u o t u s 
p a v e i k s l u s , l i e t . r a š t o ir įatEgtate 

Sala — vėžlių perykla 
A n g l ų gamtos tyrinėtojas D. 

Hiudsesas aptiko nedidelę Europos 
salą apie 2 5 kvadratinių kilometrų 
ploto, Mozambiko įlankoje, š i sa la 
yra viena didžiausių žaliųjų jūros 
vėžlių (Chelonda m y d a s ) peryklų. 
Čia kasmet deda kiaušinius tūks
tančiai ža l iųjų vėžhų patelių. Be 
to, į tą s a l ą atplaukia ir kitų rū
šių vėžlių. 

Tačiau didžiausios odinių vėžlių 
peryklos y r a Prancūzų Gvinėjos 
pakrantėje, tarp Marionio ir Orga-
nabo upių žo<:ių. 

Be to, gausybė vėžlių veis iasi 
prie A f n k o s žemyno krantų. I š jų 
būdingiausi — geometriniai vėžl iai 
(Testudo geometr ica ) . Tai pasau ly 
reciausiojį vėžlių rūš is , kuri ilga 
laiką buvo laikoma išnykusi. Ta
čiau nelabai seniai buvo nusta ty ta 
šios rūšies nedidelis skaičius vėžlių 
išlikęs. M š k n * 
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Stalinizmo atgimimas — 

NAUJI TEISMAI SOVIETŲ RUSIJOJE 
Ate ina žinios i š okup. Lietu- damas persekiojamus totorius, 

vos, kad ten padaugėjo areštų. psachiatrinėn ligoninėn uždary-
Visą pasaulį jaudina Solženicy- t a s Viktoras Feinbergas už pro-
n o laiškas, kad j i s jaučia mir- testą prieš Čekoslovakijos oku-
t i es pavojų iš slaptosios polici- paciją. Į psichiatrinę ligoninę 
j o s pusės. Laikraščiai plačiai ra- uždarytas 40 metų amžiaus iri
s o apie Pio t ro J a k i r o ir Viktoro žmierius Piotr Lysak, kur is ko-
Kras ino teismus, kuriuose jie munistų paskaitininkui pasiun-
(ka ip ir ankstyvuosiuose valy- tė raš tu klausimą: "'Kodėl to
muose) prisipažino kaltais , vei- kianae, kaip sakoma, laisvame 
kusiasi vakariečių įtakoje. Visi kraš te , kaip Sovietų Sąjungoje, 
t i e fak ta i rodo, kad palaipsniui y ra .kliudomos užsienio radijo 
Sovietų Sąjungos gyvenime grįž transliacijos?" Jis buvo pakal
t a Stal ino laikų te roras , kada t in tas šmeižiąs Sovietų Sąjun-
gyventoja i nebuvo t ikri , a r jie gą. Lysak atkirto, kad jam toks 
kur ią nak t į nebus areštuoti , ka- kaltinimas y r a šmeižtas. Už 'a i 
d a vyko tiek d a u g teismų su jis buvo paskelbtas "negalįs at-
š imtaprocer t in ia i s "prisipažini- sakyt i už savo veiksmus" ir už-
mais" . I r dabar te i smas buvo da ry ta s į Leningrado psichiat-
" a tv i r a s " , bet užsienio korespon r inę ligoninę, kur jas buvo var-
den ta i nebuvo įleisti, į mažą ginamas 8 m., o paskiau išvež-
te ismo salę tepateko parinktie- t a s į Syohiovkos psichiatrinę ko-
ji , a išku, daugiausia saugumo lonįją. 
t a rnau to j a i . Jeseninas - Volpin paliudijo. 

kad mokslininkai, kur ie pasira
šė prašymą, kad jį pat į išleistų 

Teisme Jak i ras ne t buvo pri- iš psichiatrinės ligoninės, buvo 
v e r s t a s tvir t int i , jog netiesa, vėliau valdžios visaip persekio-
k a d Sovietų intelektualai disi- jami . 
den ta i y r a brukami į psichiat- M i n ė t a m s e n a t o k a m i t e t u i ^ 
n n e s Hgonines. J i s p a t s t a s ža- t e i k ė ^ j ^ m ą Tarptauti-

nis žmogaus teisėms ginti ko
mitetas, kurio atstovas Bddy-

Visos t o s aplinkybės atsklei- rev perdavė raštą, adresuotą 
džia, ka ip Sovietų Sąjunga y r a J A V psichiatrams, prašydamas, 
t i k žiauri d ik ta tūr inė valstybė, kad gintų žmones, kuriuos poli-
k u r tva rkomas i pagal policinės cinis Sovietų Sąjungos režimas 
p r i evar tos dėsnius, žinodami en- uždarė psichiatrinėse ligoninėse. 
kavedis tų t o r t ū r a s i r jų t a rdy- Daug medžiagos parūpino pats 
m ų metodus, mes nepatikėsime, į tokią ligoninę uždarytas ko
k ą sako save apsispiaudydamas munistų šeimos jaunuolis Bu-
žmogus, daugelį mėnesių išvar- kovskis, kuris turi 30 metų ir 
g in t a s bolševikų kalėjimuose, j au net 9 metus buvo kankina-
Mes tu r ime akivaizdžių Mudiji- n ias komunistų kalėjimuose ir 
mų, duotų žmonių, kur ie gale- psidmatrinėse ligoninėse. Raš-
j o laisvai kalbėti apie ta i , ką ži- te pažymima, kad " y r a metas, 
no . kada pati tyla yra nuodėmė", 

š t a i permažai mūsuose d a r * * * ? m e t a s 3** d a f c į k a i 

nekalt i žmonės žudomi psichiat
rinėse ligoninėse, kas yra dva
sinė žmogžudystė. 

* 

V. EUROPOS SUSIRŪPINIMAS DUONA 
Grūdai aukso vertes ir 13 mil. badaujančiu 

nias skelbęs pa imdamas iš už
sienio šaltinių. 

y r a žinomas J A V teisinio komi
t e t o leidinys "Abuse of Psy-
ch ia t ry for Political Repression 
in t h e Soviet Union", kur pa
skelbtos žinios, sur inktos JAV 
sena to teisinio komiteto, č ia vi- P 2 * 8 * , R u a t t ^ s ^ ^ BoMy-
sų p i rma save pareiškimus da- * ¥ $ * * T± g * *ZL * & 
v ė dr . Aleksandras Jeseninas -
Volpin, gimęs 1924 m., taigi au
g ę s j au komunistinėje santvar
koje , 1946 m. baigęs Maskvos 
universi tetą. J i s papasakojo, 
k a i p už opozicinių minčių reiš-

Be minėtųjų, kaip paliudijo 

doti Vladimir Borisov. Vladimir 
Trifonov, Anatolij Pononarev. 
Cbinnov. Jur i j Belov, Vladimir 
Shlesnev, Boris ir Galina Jev-
dokimov, Viečeslav Dzibalovs ir 

Liepos mėn. pabaigoje ir rug
pjūčio pradžioje V. Europoje 
per radijo bangas ir laikraščių 
puslapius pasigirdo baimingas 
šauksmas — pavojus duonai. 
Tas baimingas įspėjimas kilo 
iš ligi šiol negirdėtų kainų už 
kviečius ir kitus grūdus urmo 
sandėliuose. Kainos staiga pa
šoko 20cr virš normalių kainų. 
Priežastis aiški: t rūksta javų, 
o jų pareikalavimas didėja. Ma
lūnai, grūdų pirkliai ir kitokie 
verslininkai, daugiau nepasiti
kėdami pinigų investacija į įvai
rias pramonines ir produkcijos 
akcijas dėl dolerio ir sterlingų 
svaro smukimo, pajuto, kad šiuo 
momentu geriausias pelnas bus 
supirkti dideles grūdų atsargas. 

Dėl tos pirkimo panikos susi
rūpino valstybių vyriausybės ir 
Europos Bendroji rinka, įsteig
dama specialią komisiją, kur i 
rūpintųsi grūdų taupymu sa
viesiems kraš tams ir patar tų 
savo nariams sumažinti ekspor
tą. 

Kodėl t rūks ta grūdų? 

Tad savaime kyla i Jausimas, 
kas pasidarė, kad taip staiga 
pritrūko duonos? Duonos t rū
kumo problema yra pasaulinio 
masto. Ji liečia ne vien V. Eu
ropą, bet ir visus pasaulio už
kampius. Vieni dėl to kaltina 
gamtos nenormalumus — arba 
sausros, arba lietūs, — kiti di
delį gyventojų prieauglį, t re t i 
įvairių kraštų vyriausybes a r 
pasaulines organizacijas, kad 
nesugeba normuoti grūdų pre
kybos. 

Tikroji priežastis yra ta, kad 
kai kurie grūdų šaltmiai išdžiū
vo, o naujų, niekad nepripila
mų šaltinių, atsirado daug dau
giau. Prieš H-jį pasaulmį karą 
didžiausi grūdų aruodai buvo 
vidurinė Europa nuo Baltijos 
jūros iki Dunojaus: Baltijos 
valstybės, Lenkija, Čekoslova
kija, Vengrija ir kitos valsty
bės. Tai visai Europos daliai pa
tekus j komunistinę vergiją ir 
atėmus ūkininkams laisvę dirb
ti savo žemę, ten jau ne t ik ne
lieka grūdų, bet vos užtenkama 
vietiniams žmonėms. Visa Vak 

A. J . STANIUS 

grūdų. Šiemet tikėjosi turėti 3.8 
proc. daugiau. Bet šito mėnesio 
lietingas oras tas viltis stipriai 
sumažino. Tie patys lietūs palie
tė ir visą Šiaurės Europą. Tuo 
tarpu pasaulinis grūdų pareika
lavimas kasmet kyla 2.5 proc. 
Nenuostabu, kad V. Europos ū-
kininkai laukia laimingo grūdų 
derliaus nuėmimo kvapą sulai
kę. Gražios viltys gali baigtis 
katastrofa. 

Nauji šaltiniai, kurdų vaka
rai nepajėgia pripilti, yra rytai : 
Sov. Rusija ir kom. Kinija. 

Sovietų Rusija yra pati kal
ta, kad jai neužtenka savos duo
nos. Vien tik vakarinė Ukraina 
yra neišsemiamas duonos aruo
das. Deja, Kremliaus teoretikų 
dirigavimas, darbininkų išnau
dojimas vien tik praeitais me
tais pareikalavo importuoti 25 
mil. tonų grūdų. 

Šiemet javų derlius Sov. Ru
sijoje esąs geras, bet to der
liaus sudorojimas žymiai pras
tesnis, negu pernai. Maskvos 
rajono partinis laikraštis "Le
nino vėliava" praeitą savaitę 
skundėsi, kad ligi šiol derlius 
nuimtas tik nuo 126,700 hekta
rų, kai praeitais metais iki to 
laiko buvo nuvalyta 327,200. 
Taigi tik pusė viso derliaus. V. 
Europos turistai, lankęsi Mask
vos apylinkėse pirmąją šio mė
nesio savaitę, sakosi matę išti
sus laukus prinokusių rugių, ku
rie dar nė nepradėti kirsti. 
"Pravda" rašo, kad Kremlius 
įsakęs laukų darbininkams mo
kėti gerus priedus, kad tik grei
čiau javus nuimtų nuo laukų. 
Matyt, kad komunistinis idea
lizmas darbininkijoje visai a t 
šipo. 

Antras naujas Hijentas prie 
Europos, Kanados ir JAV javų 
aruodo yra kom. Kinija. Nie
kam tikrai nėra žinoma, kokia 

yra žemės ūkio padėtis kom. Ki
nijoje, bet tik šiais metais Ki
nija jau importavo 4 mil. tonų 
grūdų ir dar pirksianti 6 mil. 
tonų. 

Reikia dar atsiminti, kad ry
tai tęsiasi už Sov. Rusijos ir 
Kinijos sienų. Yra žinoma, kad 
Sov. Rusija grūdus, pirktus Ka
nadoje ir JAV-se, eksportuoja 
į Indiją ir Pakistaną, Persiją ir 
Iraką, matyt , gerai pasipelnyda
ma. 

Pietų Amerikoje taip pat jau 
jaučiamas grūdų trūkumas. Ar
gentina visuomet turėdavo at
liekamų grūdų eksportui, bet 
nuo šių metų liepos 1 d. grūdų 
eksportas uždraustas ir pirmą 
kartą Argentina turės įsivežti 
1 mil. tonų javų. 

Milijonai badaujančių 

Tarptautinis Raudonasis Kry
žius Genevoje rųgp. 8 d. prane
šė, kad vien tik vidurinėje Af
rikoje šiuo metu badauja 13 mi
lijonų žmonių. O kur badauan-
tieji Indijoje ir Pakistane? Čia 
tai jau tinka kaltinimas turtin
gųjų valstybių vyriausybėms ir 
tarptautinėms organizacijoms, 
kad nesirūpina vargo paliestais 
kraštais ir pagalba jiems yra 
blogai organizuojama. 

V. Europos gyventojai visuo
met pajėgs turėti pakankamai 

ARGENTINOS POLITINE 
ATMOSFERA 

K. TAUTKUS 

Peronistų politinė komedija 
pavyko gerai. Paruošdami kelią 
J. Peronui į valdžią, atsistatydi
no prez. H. Campora ir vicepre
zidentas V. S. Lima. Prieš atsi-

rie savo t a rpe kovoja su de
šiniojo sparno žmonėmis, ypač 
terorizuoja užsieniui priklausau 
čių įmonių vadovybes, reika
laudami milijonų dolerių už pa-

statydinimą prez. H. Campora grobtus įkaitus. I r pa t s J. Pero-
grąžino Peronui jo turėtą ge- no grįžimas Buenos Aires aero-
nerolo leitenanto laipsnį ir teisę drome buvo apla is tytas jo susi
dėvėti uniformą. 1955 m. Argen- kirtusių šalininkų k rau ju — žu

vo 25. sužeistų buvo keli šim-tinos kariuomenės karininkai 
sukilėliai pašalino Peroną iš pre
zidento pareigų, atėmė generolo 
laipsnį ir uždraudė jam dėvėti 
uniformą. 

Kol bus išrinktas "naujas"' 
Argentinos prezidentas, laikinai 
valdo parlamento vadas R. A. 
Lastiri, kuris turės pravesti 
naujus rinkimus, kurie paskelb
ti rugsėjo 23 d. Buvo manoma, 
kad Peronas stengsis prisikal
binti savo pagrindini varžovą 
R. Balbiną, priklausantį radika
lų partijai, būti kandidatu į vi
ceprezidentus. Spėjimas nepasi
tvirtino. Peronistai nominavo 
į prezidentus J. Peroną, o į vice
prezidentus jo trečiąją žmoną 
Izabelę, 42 metų amžiaus, būvu- ' n i s t u SP 3 - 1 ^ 3 ^ 3 - Tačiau daugelis 

tai . Iš to išvada, kad kraštui rei
kia ne tik kietos prezidento r an 
kos, bet i r gr iežtos peronistų 
sąjūdžio reformos, kuriai p ra 
vesti J. Pe ronas j au y r a perse-
nas, o jo f a u n a Izabelė yra ne
patyrusi ir netur i Evi tos ener
gijos. 

Izabelė skaldo 

1952 m. mirusi J. Perono žmo
na Evita buvo peronistų sąjū
džio jungtis . Dabar t inė Perono 
žmona Izabelė Martinez de Pe-
ron partijos kongreso nominuo
t a viceprezidente atgaivinti ma
sių nostalgijai, suvienyti kai
riesiems ir dešiniesiems pero-

1i< 

sią baleto šokėją. 

Camporos atsistatydinimas 

peronistų. kurie Evi tą laikė sa-
: 'vo -šventą ja" , t ik nominavus 
i Izabelę, rodo nepasitenkinimą ir 

Nebuvo staigmena Camporos) skaldymąsi. Peronistų jaunimo 
atsistatydinimas po 50 dienų j radikalieji 
prezidentavimo. Jis ėjo į rinki
mus dėl to. kad karinės vyriau-

Bet ir pačioje V. Europoje tas 
mažas grūdelis turi milžinišką 
galią. Nuo jo priklauso politi
nis vyriausybių pastovumas ir 
visas žmogaus pragyvenimas. 
Brangsta grūdai — viskas bran 
gsta : duona, mėsa, pienas, visa, 
kas t ik iš grūdų gamina. 
Jei brangsta ir eilinis žmogus 
iš savo algos nebepajėgia su
durti galo su galu, yra kaltina
ma to krašto vyriausybė. Tad 
visų vyriausybių ir Bendrosios 
rinkos susirūpinimas visai pa
teisinamas ir būtinas. 

eilė kitų. 
k imą j i s buvo net^penkis kar tus . A P i e ba i sU kalinimą psichiat- į į ^ ^ ^ į pasitenkinti tik ta is 
u ž d a r y t a s į psichiatrinę ligoni- ? * * » ^ n i n ė s e * ™ "udijimą j ištekliais, kurie gaunami iš šiau-
nę . Tuo tarpu jo protiniai gabu- * w * a a s teuaų į * * * * taip ^ j ^ ^ d a l i e s . « k a T l d i . 
m a i buvo tiek aukšt i , kad jis gf* p e l i k e J. Medvedev. kur n a v i j o s A i r i j o s . Benelux kraš-
1949 m. buvo pasiekęs daktaro l ž J J s k m a m a < kad opoziciomenai | y Vokietijos ir iš dalies 

uždaromi j psichiatrines ligom-' 
nes, pagrindžiant jų nesveiku
mą tokiais įrodymais, jog ne
šiojo barzdą, turėjo nuolatinę 

laipsnį i r net dėstė Maskvos u-
niversi tete . buvo kviečiamas su 
paskai tomis į t a rp tau t in ius ma
temat ikų suvažiavimus, nors 

mesti kitam. 

Kreml iaus t i ronai j a m nedavė m ^ * f k < * t ^ o s . kalbėjo y-
leidimo išvažiuoti. Paskut iniu Į ^ ? 1 1 k a r s t a 1 ' ^ n d y d a m a s į-
m e t u Sovietų Sąjungos beprot- 3 ? * * * n U 0 m O n C * * * ? 
n a m y j i s buvo 1968 m. ir jį iš
leido t ik siunčiant pro tes to raš
t u s i r p ra šymus Sovietų Sąjun
gos i r užsienio mokslininkams. 
R a š t e pr ieš neleistiną jo užda-

JAV senato teisinis komitetas 
paskelbė ir minėto Vladimiro 

. . . , - Bukovskio liudijimą. Tas komu-
rymą i psichiatrinę ligoninę pa- . . . . . J 7 

- !?. ^ . rv*r « -\ i v - nistų partijos nario sunūs, gi-
siraisė ne t 95 Sovietų moksknin-
kai . Ka i į jį buvo atkreiptos pa
saulio mokslininkų akys . enka
vedis tams buvo nepatogu i r jį 
išleido užsienin apsigyventi. 

męs tik 1942 m. Matydamas So
vietų Sąjungos prievartos kryp
tį, jau gimnazijoje pradėjo leis
t i satyrinį žurnalą ' 'Kankinys". 
Maskvos universitete studijuo-

* damas biofiziką suorganizavo 
j " liiniT irsui nnlti P ° ! ^ n d ž i o laikraštį "Phoenbc". 

• • +i t i • L •<+ a • * " Pakar to t inai laikytas kalėjimuo-

Prancūzijos. Bet ir šitie kraš
tai be priedo iš Kanados ir JAV 
vargiai išmaitintų visą Europą. 

Vienų metų derlius šiaurinė
je fcropos dalyje yra geresnis, 
kitų — žymiai prastesnis. At
sarga, sutaupyta geresniais me
tais, t irpte ištirpsta blogesniais 
metais D. Britanija, pavyzdžiui, 
kasmet užsiaugina 12 mil. tonų 

duonos ir prie duonos, bet kiek j gybės nebuvo leista kandida 
daug šalių tos laimės neturi. į tuoti J. Peronui. Be to , jį asme

niškai k&rdidatu į prezidentus 
buvo pasirinkęs Peronas. Pero
nistų sąjūdis Argentinoje yra 
stiprus, remiasi darbininkais ir 
darbo unijomis. Būdamas prezi
dentu, Peronas 1946 — 1955 m. 
Įgyvendino daug socialinių re
formų, kurios ištuštino I I pas. 
karo metais prekybos dėka su
darytas valstybės iždo atsar
gas. Labai didelę pinigų sumą 
jis pats išsivežė Ispanijon. Ar
gentinos karinė vyriausybė ne
įstengė išpręsti ekonominių kraš 
to problemų ir »-ustabdyti inflia
ciją. Jeigu neįsikiš kariuomenė, 
jokios abejonės nėra. kad pre
zidentu bus išrinktas Peronas 
ir jo pavaduotoju — jo žmona 
Izabelė. 

Per senas nugalėti 
krašto chaosą 

vadovaujami Jose 
Lopez Rega, Izabelę pavadino 
''dešiniųjų sluoksnių į rankiu ' \ 
nes, ją išr inkus viceprezidente, 
o Peronui esan t 77 m. amžiaus 
ir visai blogos sveikatos, prezi
dentui mirus , Peronienė liktų 
prezidentu i r jos va rdu "šeimi
ninkautų" peronistų dešinysis 
sparnas. Tokios nuomonės y r a 
i r daugelis jaunimo peronistų. 
darbininkų, darbo unijas valdan 
čiųjų. 

Konservatyvieji peronistų są-
! jūdžio sluoksniai Peronienės no-

minavimu y r a patenkinti ir t iki
si, kad Peronų šeima rugsėjo 
23 d. prezidento rinkimus lai
mės. Radikalai viešai sako. kad 
' 'Evita la ikoma šventoji Argen-

Į tinos darbininkų masių širdy-
Į se'". o Izabelė "nėra Evita ir 
į niekas Ev i tos pakeisti negali'*. 

Marksistų rūpestis 

Peronistų sąjūdis turi nema-
į žai nuosaikiųjų radikalų, bet 
; turi ir gana d a u g marksistu. 
' Nominavus 

daug 
,. p ... . , . .. P a r o a ų 

nėra abejonės. Jie bus! ™^ks is tų Cordobos umjos gru-
pių vadas Agus tm Tosco pasa-

Indas fakiras Kalkutos miesto pakraštyje poilsiauja, gulėdamas ant 
aštrių erškėčių krūmų šakų. Apsikloti neturi kuo. bet ir nereikia, nes 
šilta. Gyvena iš kuklios išmaldos pinigėlių, kuriuos jam numeta praei
viai 

gentiną, 
išrinkti, nors susiskaldys ir pe
ronistų sąjūdis. Visi ženklai ro
do, kad 77 metų amžiaus senis 
neįstengs išvesti Argentinos iš 
dabartinio chaoso, šį kartą jis 
neturi fantastinės galios savo 
mirusios žmonos Evitos. kuri 
sugebėdavo įaudrinti ir uždegti 
mases. Peronistų jaunimo gru
pėse dabar yra nemažas skai
čius marksistų ekstremistų, ku-

kė. kad j is galvoja pasiskelbti 
prezidentiniu kandidatu ir pa
kenkti Peronų šeimai "surink
t i " 60-70-V balsų, reikalauia-
mų laimėjimui užtikrinti . J i s ti
kisi sur inkt i kairiųjų peronistų 
sąjūdžio balsus, nes jaučiamas 
Peronienės kandidatūra nepasi
tenkinimas. Spėjama, kad bal-

(Nukel ta į 4 pusi.) 
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nors nemaloni nuojauta brovėsi į klebono pasąmonę. Į aktyvus parapijos narys , daugiau dešimtmečio neati-
— Nebūdamas tėvu, tamsta to pilnai negalėsite davęs savo dešimtinės. Mano šeima nesilankė bažny-

suprasti, — nusišypsojo Lisevičius. — Tačiau bent] čioje. ir mano sūnus be jos užaugo. I r ta i ne jo kal tė . 

se ir psichiatrinėse ligoninėse. 

sinę žmogžudystę. 

Visi tie faktai rodo. kad So-

niais t ikslais Sovietų Sąjungos 
tefemai k rauna nežmorrakai di- ^ ^ ^ ^ 
dėles bausmes visai nekaltiems į . «, . . . . ,. a , 

. . . .. , t ų apie tą, kaip jis vadina, dva-
zmonems, dažnai sveikus žmo
nes uždarydami į psichiatrines 
ligonines, ku r j ie b ū n a drauge 
su t ik ra i s bepročiais i r krimina- vietų Sąjungoje vyksta gyvu-
listais, kur j ie verčiami gerti liško stalinizmo atgimimas. Zmo 
nuodijančius chemikalus. Jese- nės už geležinės uždangos, ko-
n inas - Voipin paskelbė daug pa- vo ją už žmogaus teises, pelno 
vardžių, žinomų Sovietų Sajun- mūsų užuojautą. Visa viešoji 
gos policinio režeimo sraerkėjų, pasaulio nuomonė smerkia 
kurie uždaryti į beprotnamius. Kremhų, kad jis Soviete Sąjun-
Stai keletas pavardžių: genero- gos gyvenimą suka prievarti-
las P io t r Gregorenko, kur is vy- niais raudonojo nacizmo ir fa-
k o į Taškentą sakyt i kalbą gin- šizmo keliais. J . Pr. 

— Europos ekonominė ben-1 Malį, Aukštąją Voltą ir Nigeri-
dr i ja tęs ia pagalbos teikimą nuo 
katas t rof iškos saus ros nukentė
jus iems šešiems Afrikos kraš
t ams , Į sausros išt iktus kraštus , 
bū ten t , Senegale, Mauritaniją, kra&ų. vystymosi fondas. 

ją, yra pasiųsta javų ir įvairių 
gėrybių už 37 bilijonus lyrų. Pa
galbos teikimu Afrikos kraš
tams rūpinasi tsip p s t Europos 

Ji ten studijuoja pas vienuoles benediktines svetimas 
kalbas ir pedagogiką. Daug metų praėjo nuo tos die
nos, kai aš ją išvežiau iš namų. Gerbdamas savo mi
rusios žmonos įsitikinimus, aš Margaritai daviau vi
sas sąlygas, kad ji augtų religinėje atmosferoje, tuo 
pačiu nenustodama kontakto su pasauliu. Vieną dieną 
ji turės grįžti j namus. Čia jos namai. Žinau, kad ji iš 
tolo savo gimtinę idealizuoja. Ir drauge — mane. Aš 
nedrįsau sudrumsti jos jaunos vaizduotės, nei pažeisti 
jos giliausių jausmų, todėl ji apie mano šeimos konflik
tą su Bažnyčia nieko nežino, žinau, kaip stipriai ją 
tas žinojimas paveiktų. Bijau, kad jos akyse galiu 
nustoti viso savo tėviško autoriteo ir, gal būt, jos duk
teriškos meilės. Nenoriu įkyrėti jums savo šeimos ana
lize, bet, paaiškinęs jūsų kvietimo tikslą, aš lengviau 
galėsiu jums savo problemą nušviesti tinkamoje švie
soje. Jums svarbu pažinti mano dukros nusistatymą 
ir jos auklėjimo stilių. Manau, kad nereikia aiškinti, 
kaip man ji dabar brangi, vienintelė mano senos šei
mos palikuonė. 

— Suprantu, pone Lisevičiau, — tyliai pridėjo 
klebonas, išnaudojęs trumpą pauzę USOVUHSUK kalboje 
Bet j a m vis dar nebuvo aišku, ko jis čia kviečiamas. 

teoretiškai kunigai turi viską žinoti apie šeimas. Todėl 
tikiuosi, kad mano žodžiai neliks balsu šaukiančio 
tyruose. 

— Taigi, grįžkime prie Margaritos. Jai bus pa
kankamai didelis smūgis nustoti savo brolio, kurį ji 
visa savo jauna širdimi labai mylėjo. Trumpų atosto
gų pasimatymų metu buvo gražu žiūrėti, kaip sesuo 
ir brolis, pilni meilės vienas kitam, planavo ateitį, 
drauge sportavo, linksminosi ir žaidė. Klebone, aš 
kreipiuosi šiandieną į jus su prašymu, nuo kurio pa
tenkinimo gali priklausyti visa tolimesnė Lisevičių šei
mos ateitis. Aš prašau, kad palaidotumėte mano sūnų 
su visomis apeigomis šeimos kapinėse. I r ne man to 
reikia o mano dukrai. Kitaip aš galiu ir jos visiškai 
nustoti. J i daugybės faktų nežino. Bijau, kad dvejo
pas sukrėt imas gali ją amžinai nuo manęs atimti. Jūs. 
žinodamas giliai tikinčių nusistatymą ir prisirišimą 
prie tradicijų, suprasit, kas dėsis mano Mr'-garitos 
jaunoje širdyje, jei jos brolis bus palaidotas be baž
nytinių apeigų. Esu tikras, kad ji kaltins mane, gal to 
ir nepaoakydama žodžiais. Aš esu pasiruošęs už tą 
mažytę, eilinę paslaugą reikiamai atsilyginti. — Lise
vičius nustojo kalbėti, giliai atsidusdamas, tarsi po 
sunkaus fizinio įtempimo. 

— Ne piniguose esmė. pone Lisevičiau. Mes patar
navimus atliekame, reikalui esant, ir be jokio atlygi
nimo. Jūsų prašymas liečia principą, o ne atlyginimą. 

— Aš lengvai galiu Įspėti tamstos pirmąją reak
ciją, klebone. Po tokio trumpu pasikalbėjimo kitokio 
atsakymo iš tamstos negalėčiau tikėtis. Taip, aš D?SU 

o mano. Argi bausime vaikus už tėvų nuodėmes? Ant 
ra vertus, aš galiu Bažnyčiai bū t i labai naudingas. J i 
ne vien maldomis gyva. I r maldai reikia stogo, žva
kių, sienų. Tuos dalykus galima įsigyti t ik už pinigus. 
Aną dieną pravažiavau pro šalį. Net graudu žiūrėti i 
margus stogo lopus. I r dažymas pūvančioms lentoms 
nedaug ką bepadės. Ati tarnavo toji bažnyčia savo. Aš 
nesakau sumos, bet kapitalinis remontas a r net naujos 
bažnyčios s tatymas galėtų būti palengvintas. I r ta i 
būtų jūsų nuopelnas, klebone, net pačios visykupijos 
akyse. Argi tikslas nepateisina priemonių? Argi ne 
tuo šūkiu vadovavosi šventoji Bažnyčios inkvizicija 
da r pridėdama, kad visa buvo daroma didesnei Dieve-
garbei ? 

Pastebėjęs klebono pasikeitusį veidą. Lisevičius 
susigriebė. 

— Dabar jau kiti laikai, klebone. Atleiskit, aš ne
norėjau jūsų užgauti, taip beatodairiškai primindamas 
istorinius faktus, šiandieną aš sunkiai valdau savo 
jausmus. Manau, kad jums tur i būt i suprantamas žmo
gaus skausmas, ypač. kada j is y ra giliai slepiamas, 
o veržte veržiasi į paviršių. A š t ik bandau ieškoti ar
gumentų jums įtikinti, kad nė ra tokio įstatymo, kurio 
negalima būtų tam tikromis aplinkybėmis apeiti, š ta i , 
klebone, mano Valstybinio Banko čekių knygutė. Kiek? 
Penki tūkstančiai? I r tai tik už laidotuves. — t rauk
damas iš kišenaitės auksinį parkerį. Lisevičius at ida
rė knygelę. — Aš esu pasiruošęs sumokėti aukščiau
sią kainą už eilinį kunigišką patarnavimą. 

(Bus daugiau) 



DRAUGAS, ketvirtadienis. 1973 m. rugpiūčio 30 d. 

ir kūrvbingumo, 
šiai poilsio ir studijų savaitei 
Aš ją laikau labai sėkminga. 
Simpoziumai buvo vertingi, dis
kusijos aktualios. Man patiko, 
kad nesibijojome diskusijose pa
liesti jautrias -vietas ir kontro
versines problemas. Klausyto
j a i kurių buvo daug ir aukšto 
išsilavinimo, buvo tolerantiški, 
atviri savo galvosena ir pažan-

sva r s tymas bei d iskutavimas — 
mūsų duona' ' . Studijų savaitės 
dalyviai s u viena a r kita išimti
mi centro vaidybos šiuo reikalu 
užimtai krypčiai š imtu procentu 
pr i tarė ir kvietė i r 1974 metų 
studijų savaitei panašią progra
mą paruošti . 

Studijų savaitės p r o g r a m o v 
dalyvavo rekordinis skaičius da
lyvių — 24 pašnekesiams įvadų 

ruošdamiesi treti šnekučiavosi. Toje užbaig- j padarytojai , aktual iais klausi-

STUDUŲ SAVAITĖS IŠVADOS 
IR U26AIGTUVIŲ PROGRAMA 

Iš LFB poilsio ir studijų savaites 
"Visi LFB centro valdybos siama toliau iki vėlyvos nak-

naruu įdėjote labai daug darbo ties: vieni šoko. kit dainavo. 

tuvių gegužinėje dalyvavo apie mais pi-anešėjai. simpoziumų pa-
250 asmenų. 

Naujo pobūdžio studijo 
programa 

Beveik visos mūsų grupės yra 
pasišovusios j •'filosofavimą". I r 
LFB sąjūdis nėra išimtis. Anot 
dabartinės LFB centro vaidy
bos, LFB sąjūdis esąs politinis 

gus". Taip kalbėjo dr. Antanas I ir k&rtu gyvas vienetas. Fron-
Razma. palikdamas LFB poilsio tininkai turį skirti visą dėmesį 
i r studijų savaitę Dainavoje. į politinių ir gyvų. aktualių klau-

Utera turos ir dainos vakaras [ simų nagrinėjimui bei svarsty-
LF bičiuliai baigia savo poįl-; mui. Sj kartą ir buvo ta linkme 

3io ir studijų savaites menine pasukta. Naujumai ar reformos 
programa. Ta tradicija buvo t*- visada sutinka tam t ikro pasi-
siama ir šį kartą. Dainavos sto- priešinimo ar kritikos. Vienas 
vykios salė buvo perpildyta šeš- ar kitas iš dalyvių murmėjo 
tadienio. rugpiūčio 11 dL, vaka- prieš LFB centro vaidybą ar 
re, ir studijų savaitės dalyviai ' jos pirmininką L. Valiuką, va-
i r svečiai nekantriai laukė dai-! dindami jį net -diktatorium'' . 
j o j o žodžio ir dainos vakaro; Tai mažai murmėtojų saujelei j D U V o sk i r t a s visas gal imas dė-
pradžios. LFB sąjūdis yra poli-! jis viešai atsakė: "'Mes. f rontį-
tiais vienetas h- čia neapseita be ninkai. esame dar labai toli nuo 
žymesnių LFB sąjūdžio darbuo- tų romėnų, kurie troško tik *duo 
:ojų. studijų savaitės programos nos ir žaidimų". Gyvųjų proble-

žymesniųjų svečių j mų svarstymas ir diskutavimas 

grindiniai dalyviai) . I š jų — 15 
L F B sąjūdžio nariai , kiti 9 — 
ne front ininkai visi akademikai 
— baigę aukštąjį mokslą Lietu
voje ar išeivijoje. Nestokojo ir 
a ts tovų iš jaunimo darbuotojų 
gre tų — jų buvo 6 (neseniai, 
pr ieš vienerius a r porą metų 
baigę kolegijas a r universite
t u s ) . Nepamirš ta buvo ir Kana
da. Iš t e n t rys dalyvavo studijų 
savaitės programoje , po ra jų 
buvo jaunimo darbuotoja i . 

Atvira is protais ir atviromis 
širdimis frontininkai pažvelgė 
pa tys į s a v e : svars tė 1974 metų 
visuotinio suvažiavimo progra
mą ir eilę vidaus organizacinių 

I klausimų. Europos saugumo kon 
• ferencija i r PLB seimas — tik-
i r a i ak tua lūs klausimai. Jiems 

KUNIGŲ VIENYBES SEIMO 
NUTARIMAI 

Pirmoji rezoliucija 

1. Kunigų Vienybės seimas, 
susirinkęs 1973 rugpiūčio 22 - 23 
d. Jamaica, N. Y., pr i tar ia Ku
nigų Vienybės c. v. sudarytos 
komisijos — kun. K. Pugevi-
čiaus. pirm., kun. G. Kijausko. 
SJ. kun. Stasio Ylos — praneši-

i) surast i žmones, kurie galė
tų platinti lietuvišką katalikiš
ką spaudą bažnyčių prieangiuo
se. 

Trečia 
Seimas vardan broliško soli

darumo kviečia visus lietuvius 
kunigus jungtis į Lietuvių Kuni
gų Vienybės veiklą, kurios tiks-

mui apie reikalą įsteigti specialų l a g — m u s u tautiečių dvasinė 
organą, kuris rūpintųsi Ameri- e e r o v £ 
kos lietuvių katalikų krikščio 
niškojo gyvenimo suaktyvini 
mu. 

Los Angeles rugpiūčio 12, prie Šv. Kazimiero par 
kairės: J. Bubelis. Gasparoniene, A. Gustaitienė. S 
A. Gustaitis ' iš Bostono), L. Zaikienė 
džionienė ir skulpt. P. Gasparonis. 

bažnyčios stovi iš i 
Barmienė. poetas i 

2. Seimas pri taria komisijos 
minčiai sukviesti kunigų vie-

Ket virta 
K. V. seimas, turėdamas min

tyje Šventųjų Metų "atsinauji
nimo ir susitaikymo" dvasią, 
kreipiasi į visus kunigus ir ka-

VLADO MINGELOS KŪRYBINIO DARBO SUKAKTIS 
PRANYS ALŠENAS 

Plunksnos darbininkas Via- tenybe reikėtų skaityti ir jo pa
das Mingėla, Lietuvoje studija- ruoštą Detroito Dariaus - Girė-

poetas B. Brazdžionis. A." Braz- ! nuolių ir katalikų pasauliečių talikišką visuomenę, raginda-
Nuotr. L. Briedžio j pasitarimą galutinai aptar t i ku- ^ galimai aktyviau įsijungti 

riamojo organo esmę bei formą., . pasiruošimą Šventiesiems Me-
3. Tuoj po šio seimo apie šį i tams. 

nutarimą painformuoti ALRK Penkta 
\ federacijos centro valdybą, cent- j Lietuvių kunigai giliai užjau-
į rines katalikiškų organizacijų čia tikinčiųjų Lietuvoj sunkią 
valdybas, lietuviškas vienuolijas padėtį ir todėl vieningai reiškia 

: ir lietuviškų parapijų klebonus. | savo pasiryžimą ginti visais ga-

ilgus ves ekonomikos mokslus 
me tus tarnavęs 
riuomenėje Karo technikos bib- '• ir žuvimo aprašymu. Leidinys 
liotekoje Kaune, šiemet švenčia; buvo pavadintas "Tau. Jaunoji 
50 metų spaudos darbo sukaktį. I Lietuva", išleistas 1967 m. 

VI. Mingėla yra parašęs įvadą 

Šio nutar imo vykdymą Ku-
seimas paveda 

no klubo istoriją, kartu su trum ! 
Lietuvos ka - lou Dariaus ir Girėno skrydžio j nigų Vienybės 

specialiai komisijai — kun. Ka 
zimierui Pugevičiui, kun. Gedi 

limais būdais Dievo ir katalikų 
tikėjimo teises Lietuvoj. 

Šešta 
KV seimas išreiškia padėką 

mmui Kijauskui ir kun. Stasiui l už darbą ką tik pabaigusios ka. 

dalyvių ir 
pristatymo. Tai atliko LFB cent- į ne visada ir ne visiems yra ma
ro vaidybos pirm. Leonardas | lonus. dažnai priverčiąs susi-
Valiukas. Kun. K Pugevičius' mąstyti ar net padaryti savo 

Esame polipo programos mažesniame ra
telyje kalbėjo: "Atrodo, kad 
LFB sąjūdis su mažomis išim
timis yra daktarų organizacija". 
Mat, iš daugiau kaip 30 prista
tytų LFB darbuotojų ir svečių 
apie du trečdaliai buvo dakta
rai. 

ŠĮ kar tą užbaigtuvių meninė 
programa buvo pūna to žodžio 
prasme dailiojo žodžio ir dainos: 
vakaras. Poezijos ir prozos va- I 
karo dalyje savo kūrybą skaitė j 
poetė rašytoja Julija švabai tė : 
- Gylienė, poetas, rašytojas A-! 
loyzas Baronas ir rašytojas dra \ 
maturgas Anatolijus Kairys. I 
Antroje programos dalyje dainų i 
i r arijų rečitalį davė žymi lietu- j 
vių solistė Aldona Stempužienė, j 
ja i akompanavo pianistas A. Va- j 
saitis. Programą pravedė dr. Vy-
tautas Majauskas. 

Po meninės programos poil- į 
sio ir studijų savaitės dalyviai į 
i r svečiai rinkosi prie ežero, kur 

'sąžinės sąskaitas' 
tinis ir kartu rezistencinis vie
netas; gyvieji, aktualieji ir poli
tiniai klausimai, problemos ir jų 

Gimęs 1905 m. spalio 19 d 
mesys. Studijų savai tgal is buvo į u j a m o j e , kūrybingiausius savo. ^ ' ^ r g i o Juodžio 50-ties pa
sk i r tas t r i m s simpozaumams ga- ^ e r A m o m e t u s išgyvenęs lais- , k S « t a f c į f a albumui 
Įima sakyt i , pačiais aktualiai-; vo^ Lietuvoje, vėliau Vokieti-
siais ir opiaisiais mūsų gyveni- j - ^ 0 n u o l 9 4 7 m jAV-bėse. 
mo klausimais: 1. Bendravimas j ' Dėl sušlubavusios sveikatos 
su komunistų paverg tu k r a š tu : j a u d v v u k a m e t ų kai išėjo į ne-
2. Jaun imo paruošimas Lietuvos darbingumo pensiją. Nors fizi-
laisvinimo darbui i r jo įjungi- ] n i o darbo nebegali dirbti (pir
m a s į tą žygį; 3 . Lietuvos lais- ' 
vinimo darbo racionalizavimas. 

Studijų savaitė p raves ta 
vienybėje 

s 

Nėra paslaptis, kad frontinin
kų vadovų ir eilinių t a rpe nuo
monės visais klausimais skirias, 
bet jie visada su randa bendrą 
kalbą ir, kaip žmonės sako, su
sikalba, š ioje studijų savaitėje 
dalyvavo beveik visi frontinin
kų vadai : St. Barzdukas , dr . K. 
Bobelis, d r . Ad. Darnusis, dr. P. 
Kisielius, J . Kojelis, dr. K. Am-

miau pragyvenimą užsidirbda
vo Fordo fabrike), bet niekada 
nenustoja darbavęsis plunksnos 
da rbo srityje. Tas darbas jau 
tęsiasi 50 metų. 

Taigi turime prieš akis ne am
žiaus, bet kūrybinio darbo su
kaktuvininką. Pirmieji jo litera
tūr inės kūrybos bandymai pasi
rodė 1923 m. Kaune leistame 
dienraštyje "Ryte", paskelbiant 
apysakai tę ''Medžio verksmas". 
Po to ir toliau rašė į "Rytą", 
'•Šiaulietį", "Karį", "Naująją 
Romuvą", "Skautų Aidą", "Tri-

reprodukcijų 
"Tautos keliu", atidavė spaudai 
"Medinį Dievą", kuris turėtų 
pasirodyti knygų rinkoje apie 
šių metų Kalėdas. Be to. bū
sianti išleista atskira knyga 
'Raudonoji Lydija". kurią 1970 

Ylai 
Į' Antra 

KV seimas, įvertindamas lie
tuvių spaudos reikšmę tiek 
krikščioniškame, tiek visuome
niniame gyvenime, ragina kle
bonus bei ki tus kunigus ir pa-

1 sauliečius jungt is į talką lietu
viškai spaudai palaikyti ir j a i 
platinti, būtent 

denciją Kunigų Vienybės centro 
va ldybai 

Septinta 

KV seimas sveikina Kanados 
Lietuvių Kunigų Vienybę per jos 
pirmininką prel. dr. J . Tada-
rauską. 

Aštunta 

KV seimas kreipiasi į lietu-

brczaitis, dr. A. Razma. dr . V. i m i t ą „ ^ , Daro; .nko 
Majauskas, dr. K. Pemkus . B. [ 104a . 40 

Dainavoje. Buvęs LB pirm. inž. Br. 
Nainys kalbasi su buvusiu Kanados 

užbaigtuvių programa buvo tę- j LB pirm. dr. S. Čepu. Nuotr. K. A. 

Nainys, dr . B. Radzivanas . dr. I 
Č. Kuras, kun. V. Dabušis, dr . ; 
Z. Brinkis, A. Kulnys. P . A. \ 
Raulinaitis, A. Kairys , P . Na-

' rutis. L. Valiukas ir eilė kitų. 
Kar tkar tėmis v ienas a r ki tas 
"kėlė balsą", kietai reiškė savo 

Pokalbis LFB studijų savaitėje! nuomones, bet principiniais klau 

ARGENTINOS POLITIKA 
(Atkelta iš 3 psl.) 

gavimuose dalyvaus 24 milijonai 
argentiniečių, turinčių teisę bal
suoti. Marksistų kairiųjų parti
zanų grupės, vadovaujamos Ro
berto Santuccho. kurio judėji
mas Argentinoj vadin. ir "Liau
dies revoliucinės armijos" var
du, jau viešai pakvietė kaiiių-
jų peronistų sparnus susijungti 
kovai prieš Peronų šeimos "di
nastiją", kuri siekia Argentinai 
primesti "dešiniųjų peronistų" 
diktatūrą ir vienos 'šeimos as
meninį "kultą". 

Argentina, Peronui mirus 

Chicago "Sun-Times" kores-
;x>ndentas Argentinoje J. de 
fjorenzo rašo, kad, tik prasidė-
ius rinkiminei kovai, peronistų 
sąjūdis ėmė braškėti, o parody
tas "vieningumas" prieš Perono 
ngrįžimą ir rinkimuose "prezi

dento Comparos" staiga pradė
jo irti. Kairieji, radikalai ir nuo
saikieji ar konservatyvieji ne
susitaria ir skyla. Skilimas pra
sidėjo, kai J. Peronas, kaip va
las peronLstų jaunimo grupės, 
paskyrė naują vadovybę — 
i.ukščiausią tarybą.. Kairiojo ir 
radikaliojo sparno peronistai 'a-
bai nepatenkinti ir pradėjo pa
sipriešinimo judėjimą, kad ta
ryba sudary ta tik iš vienų deši-
-liųjų. Kairieji peronistai įžiūri, 
kad Peronas j a u nenori klausyti 
:.ų .kurie siekia iškraipyto socia
lizmo arba Argentinoje jo įve
dimo. 

Peronistų jaunimo grupėms 

Argentinoje priklauso 1 mil. na
rių. Kadangi Peronas yra 77 m. 
amžiaus, nesveikuoja ypač šir
dimi, tai konservatyvieji pero
nistų sąjūdžio sluoksniai galvo
ja, kad jam mirus, tuoj pat pre
zidentu paskelbtų Izrabelę pero-
nienę. kaip išrinktą krašto vice
prezidente. Radikalai ir mark
sistai tikisi, kad Argentinos ar
mijai, mirus Peronui, neįsiki-
šus, jų sąjūdis sugebėtų "teisė
tai" perimti Argentinos valdy
mą per 48 valandas. Jaučia tą 
Peronas. Jis savo artimiesiems 
sako. kad jis stengsis "bet ko
kio ilgumo prezidentavime'' su
daryti "patikėtinių tarybą", ne
tikėtumo atveju valdyti Argen
tiną ir neprileisti prie naujo 
krašte "chaoso". Tačiau rimtes
nieji Argentinos politikai dėl 
Perono "staigos mirties" nesi
vargina. Jie gerai žino, kad Ar
gentinos armija., "staigiai mirus 
Peronui", mokės .susitvarkyti ir 
perims krašto valdymą į savo 
rankas. 

simais su tarė . Je i t r int ies fron
tininkų vadovų t a r p e kiek ir bu
vo prieš poilsio ir studijų savai-1 
tei prasidedant, t a i jos t ik ra i ne- | 
buvo ma ty t i j iems skirs tant is 
namo iš Dainavos. 

"Neprisimenu, a r kada esame 
turėję poilsio ir studijų savaitę 
tiek gausią dalyviais i r tokią 
tur t ingą savo p rog rama" , kalbė
jo išvažiuodamas iš Dainavos 
dr . P. Kisielius, L F B vyr . tary
bos prezidiumo pirmininkas. 
"Puiki studijų savaitė, karališ
kai pravesta" , t a i buvo dr . K. 
Bobelio žodžiai. "Niekada ir nie
kur jokioje kitoje lietuvių gru
pėje nesu pa tyrus i ar pastebė
jusi t iek sistemingumo ir kruop
štumo, kaip pas jus , j u m s ruo
šiantis šios studijų savai tės pro
gramai" , kalbėjo Aušra Zerr. 
JAV-bių LB centro valdybos 
narė ir p rogramos dalyvė. "Vie
nas ar k i tas iš dalyvių murmėjo 
vienam a r ki tam frontininkui iš 
Kalifornijos, bet be jų sąjūdžiui 
būtų liūdnos dienos", kalbėjo 
balsiai kun. K. Pugevičius. "bi
čiulių bičiulis", studijų savaitės 
programos dalyvis. I r galutinis 
žodis priklauso dr . A. Razma i 
Jis r ašo centro valdybai : "LFB 
dabart inė centro valdyba labai 

1948 - 49 m. atkarpoje per eilę : 
numerių ėjo ilgesnis VI. Min-
gėlos pasakojimas "Kris taus 
stovykla". 

Šalia publicistinių bei repor-į 
lažinių straipsnių, spaudoje su- i 
kaktų \ i ninkas ypač išsiskleidęs 
periodikoje grožinės kūrybos da | 
lykų — apysakų, apybraižų, 
vaizdelių "Eglutėje", "Kary j e" 
(apysaka "Medinis Dievas") , 
"Laive" ir kt . 

VI. Mingėla mėgo ir tebemėgs-
t a iškelti spaudoje žymiąsias as
menybes. Tos srities biografinių 
aprašymų nemaža paskelbė Lie
tuvoje, o taip pa t ir Amerikos 
lietuvių laikraščiuose: "Drau
ge", "Vienybėje", "Naujienose", 
"Lietuvių Dienose", "Karyje" 
ir kitur. Gražus ir imponuojan
tis jo darbas — Kun. Antano 
Miluko monografija. 

š iuo metu VI. Mingėla tebėra 
toks pat darbš tus ir kūrybin
gas . J is teberašo "Drauge" , ' 'Lie 
tuvių Dienose", "Darbinnike", 
"Karyje" , "Europos Lietuvyje", 
"Naujienose", "Tėviškės Žibu
riuose". 

J o parašytos kun. A. Miluko 
monografijos, kuri buvo išleista 
1962 m., visa laida jau išpar-

a) įvesti parapijose spaudos vius tėvus ir lietuvių jaunimą, 
savaites, da ran t specialias rink
liavas spaudai palaikyti, 

b) skatinti parapijas ir orga
nizacijas, kad spaudos darbus 
neštų į savas spaustuves, 

c) parapijose surast i žmones, 
kurie rūpintųsi knygų, žurnalų 
ir laikraščių platinimu, 

d) surasti parapijoje vieną a r 
kelis korespondentus, kad j ie 
nuolat informuotų spaudą apie 
veiklą, 

e) pravesti spaudos vajus 
(pasiuntus leidėjams organiza
cijų 3ąrašus, laikraščiai ir žur
nalai galėtų būti sunčiami susi
pažinimui) , 

berniukus ir mergaites, kvies
damas nepamiršti dvasinio luo
mo. Nuo pašaukimų į kunigus ir 
vienuolius priklauso lietuvių 
t au tos dvasinė ateitis. Seimas 
dar kar tą deda visas vil t is į lie
tuvišką jaunimą. 

SUTINKA ŠVENTUOSIUS 
METUS 

Venecuelos vyskupai, Pietų 
Amerikoje, išleido bendrą gany-
tojinį laišką Šventųjų metų 
proga. Priminę pagrindinius 

Žum. Madas Mingėla 

Šventųjų Metų tikslus — ska-
fTTefti ' pamoktuose t i k i n t i e - 1 t i n t i . v i d ^ ***>?"» atsinaujini 

šiems lietuviškosios spaudos 
m. "Tėviškės žiburiai" perleido ! vertę ir reikalą ją r e m t i 
atkarpoje, šis veikalas VI. Mm-
gėlos sulietuvintas ir sulitera
tūrintas. "Lydija" žada išleisti 
1974 m. Australijoj. Taip pat 
sukaktuvininkas ruošiasi išleis
ti atskira knyga dar savo publi
cistinių straipsnių rinkinį. 

Be viso to, V i Mingėla yrą 
atspausdinęs "Naujojoj Viltyje'' 
(1971-72 m.) ilgą straipsnį 
"Lietuvos Žurnalistų Sąjungos 
istorijos bruožai". Toliau rašo 
žurnalistų istoriją po persikėli
mo Amerikon. Kai ją baigs, ban 
dys išleisti atskira knyga. 

Trumpai perbėgus Vlado Min-
gėlos rašytinius darbus ir užsi
mojimus 50-ties metų laikotar
pyje, linkėtina jam dar ilgus 
metus būti darbščiam ir kūry
bingam. 

h) susirūpinti populiarių dva
sinių knygų ar brošiūrėlių pa
ruošimu visuomenei, 

SAULĖ VARYS FABRIKUS 

Mokslininkai deda daug pa
stangų ir leidžia dideles sumas 

mą ir iškelti visuotinio žmonių 
susitaikymo idealą, Venecuelos 
vyskupai pažymi, kad Šventieji 
Metai suteikia visai žmonijai 
progą atnaujinti nutrūkusius 
ryšius su Dievu. Susitaikymo su 
Dievu vaisiai pasirodys ir žmo
nių tarpusavio santykiuose, su-
klestėdami konkrečiais teisingu
mo ir meilės darbais. Žmonijai 
reikia meilės, pažymi vyskupai. 
nes pasaulyje vis dar y r a daug 
neteisingumo ir neapykantos. 
Visi žmonės bendromis pastan
gomis privalo siekti taikos, tei
singumo ir tarpusavio solidaru
mo. Iškėlę Dievo ir Bažnyčios 
Motinos Marijos vaidmenį žmo
nių dvasiniame gyvenime, Vene
cuelos vyskupai ragina tikinčiuo 
sius prašyti Jos užtarimo, kad 
Šventieji Metai tikrai atneštų 
laukiamą dvasinį atsinaujinimą. 

duota. Taip pat bibliografine re- | pi™gų saulės spinduliams pa
kinkyti, šioj sri ty nemažai yra 
atsiekta. Specialios medžiagos, 

energinga ir gerai organizuota. ; k 4 6 i w , veidrodėlių 
Tai turė tų būti pavyzdys kitų j p a g a l b a i m a ž a m e m a i t a b e , ^ 
organizacijų vadovybėms. K a h - : l ė a g p i n d u l i a i n a u d o j a m i fi-

Ses. Margarita, Nek. Prasidėjimo 
seserų vienuolyno generalinė vy-
resn., su viešniomis, atostogaujan
čiomis Putname. Iš kairės: P. Va
lavičiūtė, ses. M. Margarita ir D. 
Augienė 

— Amerikos kariuomenės me 
dicinos personalas teigia, kad 
50f r karių pažeidžiama klausa 
dėl didelio triukšmo, kaip heli
kopterių ir kitų mašinų. 

fomijos frontininkai vieni iš ge 
riaušių organizatorių lietuvių vi
suomenėje. Visi didžiuojamės 
jumis" . V. š iaurys 

LFB studijg savaitės dalyvių dalis viename iš simpoziumų. Studijų ir poilsio savaitė įvyko 197.3 metų rug
piūčio mėnesio 5—12 dienomis Dainavoje. Nuotr. Jono Urbono 

zikoje. Ateity numatoma saulės 
spinduliais fabrikus varyti, na
mus šildyti ir juos šviesti, jūrų 
ir upių vandenį distiliuoti ir t. 
t. Mokslininkų apskaičiavimu, 
jog iš viso žemėj esančių anglių, 
alyvos, miško ir branduolinių 
medžiagų atsargų, energija pri
lygsta tik trijų dienų saulės 
spindulių energijai, kurie už
kliudo žemę. 

— Mįsiė: Kai jauna buvau — 
mergavau, kai ištekėjau mar
tavau, kai pasenau — akis ga
vau ir per jas pati išlindau, 

l Aguona). 

NESENI ĮVYKIAI LIETUVOJE 
Atvaizduoti neseniai išėjusiame O. Nendrės romane 

A N T R O J I B A N G A 
Apie šį romaną rašo: 

"O. Nendrė lengvu stiliumi mum pristato Lietuvos ūki
ninką: nefantazuotą, bet t ikrą tiek savo išore, tiek savo vi
dumi: siekiantį aukštų idealų, giliai religingą, suprantantį so
cialinius reikalus" (Darbininkas, 1970, 73 n r . ) . 

"O. Nendrės pasakojimas apie ta i yra subtilus ir patrauk
lus. Ištisai visa knyga yra pa rašy ta gyva ir sklandžia dialogi
ne forma. Todėl beskai tant tars i užsimiršti, kad turi knygą 
rankoje, o vien tik klausaisi gyvų pokalbių, pats pasijunti be
sąs t a rp gyvų žmonių" (Tėviškės Aidai, 1970, 42 nr.) . 

Knyga gaunama 
Kaina $3.50. 

•DRAUGE" ir pas platintojos. 



PIRMAS SKA>4BUTISCIA PAT: Danutė Doveinienė ( IV) , Gali-i 
na Gobienė (V ir vedėjos padė-

Tautinė mokykla tai tautinės 
mažumos gyvybės palaikytoja. 
Mūsų lituanistinės mokyklos sie
kia to paties tikslo — lietuvybės 
išlaikymo. Negalima nepasi
džiaugti, jos dar gana gausūs bū
riai vaikų randa kelią į šeštadie
nines mokyklas. Bet giliau pagal-
vojus,atidžiau apsidairius, statisti
niai duomenys nėra džiugūs. 
Nors ir ne katasrofiškai, bet mo
kinių skaičius nuolat mažėja. 

Pagalvokime kol dar nevėlu 
Lituanistinis švietimas yra ak

tuali ir sudėtinga problema, vie
nu plunksnos pabraukimu ar šū
kavimais "minios balsais" jos ne
išspręsi. Bet galima drąsiai tvir
tinti, jog šios gana aktualios pro 

jėja) , Dana Arlauskienė (VI) , į 
Marija Jankauskienė (VII) , Pra
nas Zaranka (VIII ir dainavi
mas ) , Stefa Kaunelienė dėstys is
toriją ir geografiją VII ir VIII sk., 
Saulius Jankauskas lietuviškai 
silpnai ar visai nemokančių kla
sė. Kapelionu pakviestas kun. 
Alfonsas Babonas. Antram sky
riui yra kviečiama jauna moky
toja, bet jos sutikimas dar nebu-

DRAUGAo, ketvirtadienis. 1973 m. rugpiiičio 3'«J d bai skanūs" 

Dalyvaujam lį savaitgali 

Paskatintas didelio . p a s i s e k i m o ' ^ 5 6 ^ t ų J*mžiau« 
i per Pavergtų Tautų festivalį Lie
tuvių kambario VVayne statė 
universitete komitetas pakviestas 
sutiko dalyvauti Tarptautiniam 
festivaly rugp. 31 — rūgs. 1, 2 ir 
3 dienomis su maisto paviljonu, 
audimo demonstravimu, margu-

piūčio 18 d. Buvo gimęs 1917 m. i Rugsėjo 2 d. SLA 352 kuopos 
gegužės 4 d. Krekenavos valse..' pirmas poatostcginis susirinki-
Panevėžio apskr. Priklausė Svytu- mas L. namuose. rPadžia 12 vai. 
rio jūrų šaulių kuopai ir buvo pa-' Rugsėjo 8 ir. 9 d. naujosios 
laidotas su šauliškomis apeigomis. Dievo Apvaizdos bažnyčios šven-
Pašarvotas Joiandos Baužienės tinimas ir kultūrinio centro ati-
laidotuvių koplyčioje ir rugpiū-. darymas. 

čių marginimu ir pardavinės do- čio 2 1 d - ? ° g a l i n g ų paauk Kug^ejo 9 d. Tautos 
vanų bilietus. Sį kartą dovanos Į** P e t r o bažnyčioje palaidotas 'minėjimą, kultūriniame 
Pontiac Firebird"automobilis n e - > ' • Jadvygos kapinėse. Liko Žmo- ruošia LB apylinkes valdyba, pra-

sventes 
centre, 

Vedėjos V. Černiauskienės ap
skaičiavimu šiais metais mokyklą 
turėtų lankyti apie 120 mokinių, 
Pamokos vyks nuo 9 vai. iki 1 
vai. 

Aukštesniosios lituanistinės 
mokyklos vedėja bus ir šiais me 

LFB darbuotojų piipė aplankė Laimą ir ir. Petrą žemaičius, kurie 
šiais metais negalėjo iėl dukros Rasos, nukentėjusios automobilio Ka
tastrofoje, dalyvauti LFB studijų ir poilsio savaitėje. Nuotraukoje (iš 
kairės dešinėn): dr. B. Radzivanas, L. Valiukas^ P. A. Raulinaitis, dr. 
P. Žemaitis, L. Žemaitienė, A. Baronas, kun. V. Dabušis, V. Palunas ir 
dr. V. Majauskas Nuotr. K. Sragausko 

PLAČLAI NUSKAMBĖJĘS 
DETROITO PAVERGTŲ 

TAUTŲ FESTIVALIS 

lėšų sutelkimui dovanų įteikė Juo
zas Šimkus, Lietuvių Kultūros 
Klubas — Antanina Jonynienė. 
Bilietėlius pardavinėjo Laura Al-

Daugiau nei prieš mėnesį pasi-1 kevičiūtė, Daina Astašaitytė, Ste-
baigęs Pavergtų Tautų festivalis Į fa Brizgytė, Ona Brizgienė, Vik-

I šiemet iššaukė plačių atskambių i toras Brizgys, Kazimiera Burnie-
blemos sprendimas daugiausiai į tai Jūratė Pečiūrienė. Taupumo | amerikinėj spaudoj. Ypač daug į nė, Rūta Burnytė. Laura ir Vik-
priklauso nuo tėvų. Jei jie vietoje j dėliai aukštesnioji l i tuanis t inė j v : ™ ^ ! - ' - > : * .K, ?; u u-,,A-^ 
pasyvumo, rodytų daugiau akty- j mokykla ir pedagoginiai kursai 

sujungiami ir turės apie 25 mo
kinius. 

vumo, patys įsitraukdami į įvai 
rius mokyklos darbus, ir dar, prie 
to, skatintų ir sudarytų palankias 
sąlygas lankyti mokyklas, moki
nių skaičius tuoj padidėtų. 

Ateina jauni mokytojai 

Iš mokytojų sąstato matyti, kad 
tur ime ir jaunų mokytojų. Stu
dentė Aida Smalinskaitė trečius 

ir 

Tos pat dienos Detroito prie-
mokslo metus dirbs su darželio miesčių priede aprašyta Danutės 

Sąmoningai ar nesąmoningai 
neturėtų niekas skriausti savo vai
kų. Dažniausia tėvai šią savo klai
dą pamato tada, kada viskas bū
na per vėlu. Girdime tėvų n u s i - i ^ ^ T B . . . . . J v . . d ž i u l ė i o s i r i o s mamytės Rače 
skundimą - vaikas nenori. Jei : , ^ ' k i a nuoširdžiai pasidžiaugti,;vičienės ir jos dukrų nuotrauka 
nuo vaiku noro pareitų, nereik- j k a į p r ^ ] U S | p a y a s a , r l b a i ^ ^ - | P^ošė aprašymą 

tuviams. Liepos 12 dieną Detroit! Bitlieris, Alma, Leonas, Stasė, Ri-
Xews buvo paskirta didesnė pusė j mas ir Rita Matvėkai, Rožė Ra-
puslapio Antaninos Jonynienės 
kūrybai: vazoms, lėkštėms, pa
dėkliukams ir t. t. Aprašymas pa
puoštas didžiule A Jonynienės ir 
Dainos Astašaitytės nuotrauka. 

žauskienė, Juozas Račiukaitis 
Ona Šumskienė. 

Dovanas laimėjo Veryelka, 
Stefanija Juškienė ir Stasys Gar-
liauskas. 

Išplatinta labai daug lietuviškų 
knygų ir knygų apie 

šiojamas spalvotos televizijos apa-Į 
ratas ir geras su AM, FM ir ste-
reo bangomis radijo. 

Lietuviai labai gausiai lankė 
Pavergtų Tautų festivalį, kai ku
rie net visas tris dienas apsilankė, 
prisidėjo kepsniais, darbu ir pini
gu. Tikim ir šį kartą neapvils 
rengėjų ir dar gausiau dalyvaus. 

S. Kaunelienė 

T R U M P A I 

— Dedikacijos banketas. Nau
josios bažnyčios ir kultūrinio 
centro dedikacijos proga, Dievo 
Apvaizdos parapijos taryba ren
gia iškilmingą banketą, šeštadie
nį, rugsėjo 8 d. Tai pirmas pa
rengimas naujoje salėje, 25335 
West Nine Mile rd. prie Beech 

j na ir 3 vaikai. (sln) 

RUGSĖJO MĖN. ĮVYKIU 
KALENDORIUS 

LB apylinkės vedamame ka
lendoriuje rugsėjo mėn. yra į-
traukti sekantys renginiai bei su
sirinkimai: 

Rugpjūčio 31 d., rugsėjo 1, 2 
ir 3 d. Tarptautinis festivalis prie 
Cobo Hali Detroito miesto cent-

Hartford, Conn. 

džia apie 1 vai. 
Rugsėjo 16 d. SLA 352 kuopos 

i.švv ka - gegužinė prie Fish Lake. 
Rugsėjo 22 d. Balfo direktorių 

suvažiavimas L. namuose. Pra-
AĄ azia iu vai. 

Kalendorių tvarko VI. Selenis, 
tel. 293-4611. (sln) 

— Mįslė: Kiauram kaine vil
kas geležinis, su praske l ta gai
va, uodega kanapine, labai grau
džiai kaukia, žmones iš apylin
kių šaukia. (Varpas ) . 

"HARTFORD IR KITU CONN. 
APYLINKIŲ DĖMESIUI" 

amžiaus vaikais 

MAŽA LIETUVIŠKA DOVANA 

l PLB Seimą Washington, D. C, I Visuose lietuviškuose namuo-
rd. Pradžia 7 vai. su kokteiliu,j rugpj. 30-rūgs. 2 d. organizuoja-įse turėtų būt i lietuviška vėlia-
vakarienė 8 vai. Šokiams gros, mas autobusas iš Hartfordo. Busi v a Nėra vietos dažnai didesnei 
Zorijos orkestras. Parapijos tary-! galima sustoti ir kitose vietovėse, i vėliavai iškabinti bet galima 

etUMŠkų b a k v i e č i a , v I s u s Detroito lietu- 3e i susidarys grupė važiuojančiųjų. | j ^ ^ . v ė l i a vuke an t rašo 
L i e t u v ą , j v i n ^ 1 w a i l H v ; _ 3 J . Autobuso kaina 317 (jei i J J g J ^ < £ ^ £ p ^ c t -

tų valdžios istatvmu del privalo- c l . . . . 0 ,. T , , . . ! 
, , V» • ' i - •* 5>kiotyte ir Saulius Jankauskas įsi-1 

mo mokslo. Deja, mes tokiu ista-1. . . , . . , , . : : 

parengiamajame ; Jankienės Šiaudeliu kūrvba. Di- \ plokštelių ir tautodailės dirbinių, j u ž s i s a kv t i p a s Vita Neverauskie- t 0 8 b u s *iįmos'>- Registruotis pra- j Ĵ  
:. 1 Z Z £ . _ l N a m e l į aplankė lankytojai! f ^ j 0 6 8 ^ 1 2 Teko M^tVd ' f T ! f č Z2*2 t S ™ ? a f ^ S kf1DU^1^ . » 

not S mlimoin ^ n FranHskn ir ii -> t i -J patitrti, kalmgos naktvynes, tai registruo-: Amerikos venavuke. Dienraščio 
net is tonmojo san rrancisKo j r i k a d banketu susidomėjimas gana) tis patariama tuoj pat.. Dėl infor- i "Draugo" administraci ja gali 

todėl norintieji sau irįmacijų skambinti D. Grajauskie- į p r i s t a t y t i tokias mažas, gražias roito pedagoginius kursus Vidai Lietuvių Organizacijų Centras 
ta_ | I per savo atstovą Bernardą Brizgi 

- i - - ,- * • • i jungė į pedagoginį darbą ir, kas j rūomosi organizaciniais festiva-
tvmų išleisti negalime. Cia turi i;v 7r*. . °.°, , . \ . 'UF"1 U M u igda idumau l o u v a 

• •, ' . . . . . . . ,. . . ,'; šeštadienis, atsisakydami nuo lais-i Ho reikalais DLOC pirm Anta-vaikus veikti tėvai, seneliai ir net | 
visuomenė. Be lituanistinės mo
kyklos vaikas yra atitraukiamas 
nuo lietuviškos jaunimo bendruo
menės, susitikę neberanda bend
ros kalbos ir nebepritampa prie 
susipratusio lietuviško jaunimo. 
Pastebėta, kad atitrūkę nuo lietu
viško jaunimo daugiau teikia rū
pesčių savo tėvams, kurie nebe
gali susikalbėti arba suprasti savo 
maištaujančių vaikų. 

Mokykla naujose patalpose 

Pagaliau jau lurime kultūrinį 

valaikio malonumų, pradės mo- į nas Sukauskas rūpinosi ūkio rei-
kytojų darbą ten, kur ir jie patys kalais. 
sėmėsi lituanistinio mokslo. Jiems 
tik tenka palinkėti ištvermės ir 
sėkmės. Jaunieji mokytojai yra ne 

Lietuviškuoju nameliu, ! ku-

įvairių Kanados vietovių, bei Mi- didelis 
chigano miestų ir miestelių. 

Lietuvių 
Wind soro i\usros Kvartetas, s>\- j Balio Sruogos minei 
rutė Kutkutė ir jauno Padolskio ^ T k s s p a i i o 2 l <}. Lietuvių 
vadovaujamas orkestras. 

lestų ir miestelių. .draugams užsakyti stalus, turėtu! n e i t e l - 688-1552 vakarais ir aa- l į . ;, , , . ..'*f .,. 
meninę dalį atliko-ckuhffl l- t f l i ^^L _ i vaitgaliais. arba rašvti 115 HIBtop | v e l i a yukes . kad Lietuvos vėlia-

"Aušros" kvartetas, Bi- _ RaHo Sruoeos minėiimas!R d"' W i n d S O r ' C o n n - °6 0 9 5" \ Ž7?"** , J Ū S U n a m u o s e -
,tė ^ i ,uno Padolskio ,~T. * T _ %"??. ^ ^ ^ l Tokios vėliavos kainuoja 

Dviejuose maisto ir gėrimų pa
viljonuose aptarnavo: Reg. Alke-

tik jų šeimų pasididžiavimas, bet j nosi S. Kaunelienė ir Algirdas 

riam šiemet duotas pavadinimas j vičienė, Stasys Bartkus, Feliksas 
"Lietuvių tautiniai lobiai" rūpi-j Blauzdys, Mikalina Bosienė, Jo-

centrą. Ten persikelia lituanisti-Į , • 
ne 

ir visos kolonijos viltis. Tai nėra 
pervertinimas, nuo kurio gali ap-
svaigti jaunos galvos, bet tik no
ras parodyti jiems, kad jie yra 
pastebėti, kad į juos dedama daug 
vilčių ir kad tikimės kad tokių 
mokytojų skaičius kasmet augs. 

Negalima priskirti prie "senių" 
ir naujosios vedėjos. V. Černiaus-

Vaitiekaitis. Patį namelį savo ga
nąs Butkus, Sofija Dryžienė, Er
na Garliauskienė, Liucija Gar-

raže padarė Bronius Tatarūnas. Į Hauskaitė, Dana Giedriūnaitė, 
Klėtelės papuošimais pasirūpino į (JUOzas Gruzdąs, Juozapina Janu-
Mykolas Abarius ir Algirdas 
Vaitiekaitis. Namelį prie upės sa
vo sunkvežimiu atgabeno Stasys 
ir Juozukas RaČiukaičiai. Jį su-

laitė, Marija Kia^atienė, Bronė 
Kiaulėnienė, Rimas Kriaučiūnas, 

na-1 
muose. Paskaitą skaitys Jurgis 
Blekaitis. Programoje dalyvaus 
akt. Henrikas Kačinskas. Ruo
šia L. Žurnalistų sąjungos Det
roito skvrius. 

IŠ MODELENTŲ NAMC BALDAI 
30% iki 50% nuolaida 

Galima pirkt dalimis ir išmokėtinai 
Tarptautinis festivalis įvyks SOUTHWEST FLRNITURE CO 

Tokios vėliavos kainuoja 
po 1 doL (reikia pridėti 5 centus 
mokesčių ir 25 centus už per
siuntimą, jei gyvenate Minoia 
valstybėje). Užsakymus siųski
te : "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
Street. Chicago, EI. 60629. 

rugpiūčio 31, rugsėjo 1, 2 ir 3 
d. Detroito miesto centre prie 
Cobo Hali. Ruošia tarptautinis 
institutas. Nameliai — paviljo
nai nuomojami organizacijoms 

6200 S. Western - TeL GK 6-4421 

Juozas Murinas, Savickienė, Bro-įpo 200 dol. Vieną tokį paviljoną; 
•nė Sukauskienė, Irena Sukauskie- i jau išsinuomavo universiteto lie- : 
nė, Asta Tumaitė, Sofija Strak-į tuviško kambario komitetas. Pla-statė: Br. Tatarūnas su talka — 

l f , . ,..N., ,, .... , B . J ^ a # ^ ^ . O M p v 1 . t ^ i » 4 ^ Į i ^ ^ m o e S^raksienė, Stasė Ta-j tesnes informacijas teikia ir pa-
mokykla Ten veiks ir aukš- i k i e n e d a r ' r o d o s ' t a S ? n e s e n i a i i kas, J. ir S. RaČiukaičiai, Algir-. tarūnienė, Pranciška Televičienė. | virjonus nuomoja Mr. Fishman 

tesniosios mokyklos IX X ir x i ! Ž a i d ė ' Š o k o ' d a i n a v o - skautavo, o j das Vaitiekaitis ir Kazimieras Sra- i Paviljonai buvo apgulti, visi gy-jtel. 
skyriai. Mokslo metai 'prasideda '• d a į a r j a u i ž e n ? u s i į ***"***** j gauskas. Į r ė lietuviškus patiekalus. 
r u į s ė j o l S d . ( š e š t a d i e m ^ p a m a l - i ^ 0 5 , . ^ ^ 1 - 1 3 - - . i O Pavergtų Tautų žemėlapis 
, . n • • • r v A ^ i Reikalinga ir visuomenes parama ; trauke suaugusius ir mažus. Ze-

domis 9 vai. naujoje Dievo Ap- ~, , - . . M ™ . ,. • . f . j v v v. . į i • • ~, 1 1 I u r b u t visiems aišku, kad ii- melapio idėja A vaizdos bažnyčioje. Salėje mokyk- . . . v . . ' . ' 
. , . . J i. . « / . i tuanistmiam švietimui butma vi 
los vedėja moKimus supažindins 

. . . .su parama*ir tai galima oadarvti su mokytojais, pnstatvs tėvai ko- . . . . . , . " ,' -- • i tiesioginėmis aukomis, palai-
3 1 
^ikant mokyklų ruošiamus parengi

m u s ir prisidedant darbu. 
Štai konkretus geras darbelis 

. . . i tiesioginėmis au.<omis 
mitetą ir tada išsiskirstys \ savo' 
klases. Naujosios mokyklos pro
ga reiktų ir mums atsinaujinti ir 
daryti viską, kad klasės būtų pri
pildytos. 

Mokykla nauja, Švari, naujai 
išdažyta. Čia ir tėvų ir visų pa
reiga pamokyti vaikus gerbti mo
kyklos turtą: negadinti daiktų, 
neprirašinėti sienų, nešiukšlinti ir 
pan. 

Mokytojų sąstatas 

Mr. 
355-0530. 
Trvs suvažiavimai Detroite. 

(; Pavergtų Tautų žemėlapisj L i e t m i | k o n a r n e I i o Cfįaas m I Detroite vis dažniau vyksta pia-| 
I dolerių įneštas į Lietuviško kam- | t e sn io mąsto suvažiavimai. Jau. 

Vaitiekaicio,, b a r i o " W a v n e S t a t e u n . t e t e kasąjy ra žinoma, kad rugsėjo 22 d. 
darbas MVKOIO Abanaus. L ^ ^ Buįkau$ § a u l i ų k u o p o s i r j (šetšadienį) jvyks Balfo direkto-; 

Jaunieji nuolatiniai festivalių j Kultūros klubo vardu po 150 dol.,! " ų suvažiavimas Lietuvių na-
ir mugių talkininkai Regina Juš- į 0 dovanų dalinimo pelnas 3 1 2 ! m u o s e > spalio 8 ir 9 d. JAV LB 
kaitė, Edvardas ir Petras Vaši-; £0\ komiteto vardu. Detroito Or- j tarybos suvažiavimas kultūrinia-' 
liauskai padarė paveikslų iš šiau- į ganizacijų centras iš savo pelno j m e centre ir lapkričio 22, 23, 24! 
dėlių, Jūratė Pečiūrienė. Kons- \ 400 dol. paskyrė lietuviškam kam *r 25 d. Šiaurės Amerikos Lietu-

Nuoširdžiai užjaučiame s e s ę 
GENOVAITĘ VISKANTIENE 

ir jos sūnų su šeima- jų uošve i ir 
senelei 

A. f A. 
FELICIJAI VISKANTIENEI 

m i r u s. 
Stasio Butkaus šauliu kuopos 
šaules ir šauliai 

':. •'SsJK > , . . 

Visiškai baigiamas sudaryti mo
kytojų sąstatas. Mokyklos vedėja 
pakviesta ir pareigas jau eina jau
n a pedagogė Valentina Pajaujytė 
Černiauskienė. Mokytojai: Aida 
Smalinskaitė (parengiamasis 
skyrius), Aldona Milmantienė 
(I Sk.), Vida Skiotytė (UI sk.), 

mokyjciai. Jai reiKalmgas piani-, t a n c i j a Kirvelaitienė ir Viola Va- į b a r i u i T a i p p a t stambesnėmis arinių studentų sąjungos metinis su- j P 
nas, gi jo įsigyti neturi lesų. ^ U n r l į e r i ė oa^uošė lietuviškas lėles, rv,o^acr,Arv,;c ^,—M.a.;c r.ar^m^ Al. važiavimas Sheriton — Cadillac 11 gi jo įsig>ti neturi leŠų. ^ | g 0 n i e n ė papuošė lietuviškas lėles, 
kitos puses yra žinoma, kad yra) ^ j o n y n i e n ė padarė didžiules va-
nemažai lietuviškų namų, kur sto L ^ v . Veselka koplvtėles ir kt. 
vi nenaudojamas ir apdulkėjęs Į A Vaitiekaitis padarė ietuvišku 

Detroito skelbimai 

PARDUODAMAS NAMAS, 
5 metų. mūrinif. 5 blokai nuc nau
jos Dievo Apvaizdos Bažnyčios ir 
kultūrinio cent ro: 3 miegamieji, di
delis valdomasis ir salionas. įrenErtas 
rūsys, dvi IKVICTOS. c.t%ntraline vėsini
mo sistema: virtu\v,ie indų plovimo 
maSina. p^i'ius su "self clea.ning" 
orkaite, nemažai spintelių. Dviejų 
mašinų ' 'aftached" garažas. Sklypas 
ar t i M akro. žoles nemažai, bet r a 
jonas nsn.tas ir gražus. Bendrai, sve . 
filą j namus ne geda atvesti. Kaina 
per savininkus $39.900. Jei neir-eis 
tiesioginiai parduot, per kupčių bus 
$42,500. Oalima perimti 6%^8 pa
skola. Kamą mie.:!i įprodysim. 
Skambinkit savininkams Trajf-F. 
S53-850T. 

llllllUllllllllllllim!llll1HII!!!ll!i M1HSIII1 

P E T R A S P U T R I U S 
Dažo — Delcoravlma« — Taiso 

Kambarius Verandas Garavus 
įdeda "Plaster Board". Visų rflSlų 

grindų Ir sienų plyteles. 
12737 Grandmont Rd^ Detroit 
Mkh. 48227 —TeL VE &-4064 

. . • • . . . • . . . . . . „ . . . . . • . . . » « . 

pianinas. Praėjo vaikų entuziaz
mas arba jie jau išsivažinėjo, o 
pianinas liko vienišas. O kodėl to
kiu atveju nepadovanoti mūsų 
tautinei mokyklai. Muzika dėsto
ma nuo III skyriaus ir be piani
no vargiai galima apsieiti. Galin
tieji šią gražią dovaną mokyklai 
įteikti fpraneškit vedėjai tel. 353-
7890. 

Baigiant šias pastabas, dar kar
tą norėčiau apeliuoti j šeimas tu-i 
rinčias mokyklinio amžiaus vai- S 
kų, neskriauskite jų, nepalikite be 
lituanistinio švietimo. 

Seneliai, taip pat. turėtų suvai
dinti nemažą vaidmenį, paskatin
ti savo vaikus, kad vaikaičiai lan
kytų mokyklą. Dar daugiau. Se
neliai pataikaudami apdovanoja 
vaikus menkavečiais ir net vaikų 
charakterius žalojančiais žais
lais, nesuvalgomais kiekiais sal
dumynų. O kodėl nepadovanoti 
lietuviškos knygelės? Kodėl ne
užsakyti vaikų laikraštėli Eglutę? 
Ar daug tėvų ir senelių atkreipė 
vaikų dėmesį, kad šio dienraščio 
trečiadienio laidos paskutiniame 
puslapyje, yra vaikams skirta 
"Tėvynės Žvaigždutė"? Nuo 
jauno vaikams duokim vertin-

rėmukų, J. Jasiūnas priaudė juos-

mažesnėmis sumomis parėmė Al
tą, Stasio Butkaus kuopos kank
lių orkestrą, sportininkus ir Lie
tuvos sostinės Vilniaus sukaktu
vinį leidinį. Tai didelis nuopel 

telių. Knygomis ir plokštelėmis 1 n a s festivalio ūkinę naštą nešu-
aprūpino V. Čižauskas. 

Namelį aptarnavo Rožė Bilai- j i r JĮ_ Sukausko. 
siu B. Brizgio, Prano Polteraičio 

tienė, Regina Juškaitė, Liucija 
Garliauskaitė, Rūta Kaunelytė, 
Edvardas ir Petras Vasiliauskai. 

Komitetui Lietuvių kambariui 
VVayne State universitete įruošti 

važiavimas Sheriton — Cadillac 
viešbutyje. 

— Dail. Stasės Smalinskienėsį 
paveikslai po vieną mėnesi buvo! 
išstatyti Arts Market galerijoje į 
Detroito mieste ir Art Institute i 
Rentai galerijoje. Dabar gavo j 
kvietimą dalyvauti Michigano 
dailininkų sąjungos parodoje, 
kuri vyks Arts Market galerijoje. į 

— Į Švyturio jūrų šaulių kuo
pą naujai įstojo: Marija ir Albi-; 
nas Žarinskai, Antanina Kavalas ; 
- Kavaliauskienė, Juozas Jasiūnas, j 
Petras Bukšnys, Marija ir Petras 
2ilinskai, Bronė ir Adolfas Simo-; 
naičiai. 

— Į naujosios parapijos statybos 
fondą įnešė: 500 dol. Gražina ir 
Viktoras Ankai, 400 dol. dr. Vy
tautas Mileris, po 100 dol. Vero
nika ir Jonas Plcskai — Mykolo 
Berk) atminimui, Zuzana ir An
tanas Janušiai, Stasė ir Jonas Rat-
nikai, Janukaitienė — Marijono 
Janukaieio atminimui, vienas as
muo prašė pavardės neskelbti ir 
kit. po mažiau. 

— A. s. Ona Bukšienė mirė 
rugpiūčio 13 d. sulaukusi 69 
met. amžiaus. Buvo senosios kar
tos ateivė, priklausė bažnytinėms 

. organizacijoms, L. vyčiams ir 

Konstanci ja Kirvelaitient š au l i . 

Festivalio auklėjamoji reikšmė 
mūsų jaunimui labai svarbi. Jau
nimas išmoksta bendradarbiauti 
su vyresniaisiais. 

Liepos 15 dieną "Free Press" 
sekmadieninėj laidoj pirmam 
puslapy tilpo nuotrauka — mi
nia prie Lietuviško namelio ir 
straipsnis. Pirmoj straipsnio da
ly žurnalistas iškelia ukrainiečių 
tautinių šokių grupės puikų pasi
rodymą, antroj jis klausia — "ar 
lietuvių kultūriniai lobiai Paver
gtų Tautų festivaly turi konku
ruoti dėl lankytojų dėmesio su 
įvairiais vertelgomis, kurie savo 
menkavertes prekes pardavinėja". 
Korespondento nuomone nereik
tų tokių vertelgų įsileisti į festi
valius. 

"Detroit Ne\vs" vedamuoju iš
kėlė didelę festivalių naudą Det-

•. roito miesto centro pagyvinime ir 
siūlo tų festivalių iniciatoriui me-

| rui Roman Gribbs, prieš aplei
džiant postą pasirūpinti, kad at-jSvyturio jūrų Šaulių kuopai. Rug 

» 

S E I G A N 
VYRŲ IR BERNIUKU KRAUTUVE 

4640 So, Ashland Avenue TeL YA 7-1272 
Atidarą iki 9:00 vai. vakaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais, 

o kitomis dienomis iki 6:00 vaL vakaro. 
SEKMADIENIAIS UŽDARYTA 

Kostiumai, sportiniai švarkai, kel
nės polyester dvigubo mezgimo vėliau
sios mados spalvingu medžiagų. 

MIlžiNišKA NU0LA!DA 
44 metu jubiliejinis 

išpardavimas 
Pasiskubvn.kite atsilankyti kol dar calima 
geriau pasirinkti. Cia rasite visą kas tik 
reikalinga kaip vyrams, taip ir jaunuoliams. 

Čia rasite geriausių firmų, kaip 
GROSHIRE. BOTANY "500", PFOE-
NIX ir kito. 

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs busite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums pnnueruos ir pritaikins ii 
nieko už pritaikymą nereikės mokėti. 
Visos berniukų aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky). 

lietuviškų reikalų nuoširdi rėmėja j 
eity festivaliai turėtų daugiau vie- j piūčio 16 d. po gedulingų pamal-

gų daiktu ir šalinkime menkaver-: prie ^ J papuoštų lietuviškų lėlių.! tos išsiplėsti ir augti. Kiek anks-į dų Sv. Antano bažnyčioje palai-
tiskumą. Nuotr. K. Sragausko į ciau po vienu skaitytojo laišku Į dota Holy Sopulchre kapinėse. 

Todėl rugpiūčio 15 d. nepali-! —— redaktoriui apie Pavergtų Tautų; Buvo laidojama su šauli.škomi«> 
kime nei vieno mokyklinio am-! vai. atvežkime ten, kur renkasi. festivalį buvo redaktoriaus prie-
žiaus vaiko namuose (kad spok-įvisi lituanistinės mokyklos vai-įrašas: "Nors Pavergtų Tautų pa-

[sotg i televizijos, ekraną), bet 34*ai. VL Selenis, baudai gana panašūs, be; lie U- 4 — A *. Vytautas Augustinai- į ^ 

apeigomis. Liko vyras Petras iri 
kiti giminės. 

Į HISTORY OF LITHUAN1A 
Prieš kiek laiko išėjo iš spaudos nauja anglų kalba knyga 
"History of Lithuania" skirta Lietuvos jaunimui ir ameri
kiečiams. Šioje knygoje kondensuotai aprašy ta lietuvių 
tautos istorija nuo seniausių amžių iki mūsų 'aikų; turi 
142 psi., 38 iliustracijas ir 4 žemėlapius. Knygos autorius 
yra prel. dr. J. B. KONČIUS, išleido J. A V. Lietuvių 
Bendruomenė. Knygos kaina 2 dol. Gaunama "Drauge" , 

« 4545 W. 68 *U Chicago, S t 60629. ., 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m. rugpiūčio 30 d. Į luitis su juo džiaugsmu j o paai-
* {sekimais, arba kar tu liūdėti iš

tikusiais nepasisekimais ir kas 
kartą kentėti nuo susirūpinimo, 
kad su vyru karininku neatsi-

PALYDINT GEN. ST. PULK. LTN. 
N. TAUTVILĄ Į AMŽINYBĘ 

GES. ŠT. PULK. K. ŠKIRPA 

Lietuvių maža kolonija JAV-
bių sostinėje VVashingtone ne
teko vieno iškiliausių savo na
rių — gen. «t. pulk. ltn. Narci
zo Tautvilos, kuris mirė rugpiū
čio 18 d., po skausmingos ligos. 

Susirinkus žymiai daliai visos 
vietinės lietuvių bendruomenės 
narių, su Lietuvos atstovu Juo
zu Rajecku priešakyje, liūdnam 
atsisveikinimui su tuo pažymėti
nu nepriklausomos Lietuvos ka
riu vienos laidojimo įstaigos 
koplytėlėje, šio rasinio autoriui 
teko, po tėvo Tomo Žiūraičio, 
O. R, gražiai atliktų bažnytinių 
apeigų tarti atsisveikinimo žo
dį su velioniu nepriklausomos 
Lietuvos karininkijos vardu. Sa
kau nepriklausomos, nes t a ka-
rininkija, tiek jos dalis, atsidū-
rusioji tremtyje, tiek tie. kurie 
likę sovietų okupuotoje Lietu
voje, tebesinešioja savo sielose 
nepriklausomos Lietuvos idealą. 

Nors Narcizui Tautviiai ne
buvo tekę dalyvauti nepriklau
somybės kare 1918 — 1920 m.. 
nes tada dar nebuvo paaugęs 
panešti ginklą an t savo vaikiš
kų pečių, bet jis. kaip i r visi ki
ti Lietuvos jauni karininkai, :š-
sim ankštinę jos karinėse mo
kyklose, buvo giliai įsiskiepijęs 
savo širdyje Lietuvos valstybės 
idealą ir nepalaužiamai įsiparei
gojęs už jį kovoti. Siekdamas 
galimai geriau pasiruošti t a m 
uždaviniui. Narcizas buvo su ge

du viešumai savo jau spausdini
mui atiduotame raporte apie 
1941 metų lietuvių tautos suki
limo paruosimą ir kaip jis buvo 
faktiškai laimėtas. 

Kai po rezistencinės veiklos 
prieš naująjį (šį kartą vokišką
jį) okupantą Lietuvą 1944 metų 
rudenį vėl užplūdo rusų raudo
nosios armijos jėgos, didelės lie
tuvių tautos masės buvo paju
dėjusios t raukt is į Europos va
karus, gelbėdamosios nuo komu
nistinio siaubo ir protestuojant 
prieš pasikartojusią Sovietų ag
resiją. Tačiau t ik maža jų da
lis, visdėito keliasdešimt tūks
tančių asmenų, išvengė būti ru
sų kariuomenės motorizuotų pa
dalinių atkirstiems ir suspėjo 
pasiekti Vakarų Vokietiją j pri
siartinančių demokratinių vals
tybių armijų globą. Laiimngųjų 
tarpe buvo ir Narcizas Tautvi
las. 

Tikėdamasis, jog tos armijos 
pastos kelią sovietų komunisti
nėms hordoms prasiveržti gaiiau 
j Vakarus, Narcizas buvo apsi
sprendęs ir buvo besiruošiąs pa
kelti sparnus a tga l j Lietuvą 
naujai kovai už jos išlaisvinimą, 
pasikliaudamas didžiųjų demo
kratijų skambiais pažadais ir iš-
knmingais įsipareigojimais pa
vergtas laike k a r o t a u t a s islaiš^ 
vinti ir grąžinti joms valstybinę 
nepriklausomybę. 

Deja, to nesulaukėme, nes sa-

Smegenu pajėgumas 
Psichologai sako. kad pajėgūs 

smegenys yra tokie, kuriuose išug
dytos visos pilnos jų jėgos ypaty
bės, kad jos patikimai dirbtų kaip 

tiktų kokia nelaimė, kada j am ! gerai pastatyta mašina, kurioj nuo-
tenka išstatyti savo gyvybe ko- I lat darniai veikia visos dalelės, 
vos lauke į t ikrus pavojus. Nar- i K&i žmogaus kokia nors dvasios 
cizo gyvenimo dalininkė, didžiai ! >T»tybė nesutinka su kitomis, dva-

, . .. _. . _ . . . . į sia negali išplėsti visu savo jeeu ir 
gerbiamoji Brone Tautviliene. tmogus ^mpa š i t y * d m g ų y j £ t y _ 
tą visą išgyveno iki kol Narei- Dių a u k a . žodžiu, kad ir kažin kaip 
zas. pagal Aukščiausiojo valią/: būtų išugdytos kitos ypatybės, ta-
neužmerkė akių. J i irgi kaip 
koks karys budėjo prie jo iki 
paskutinio jo gyvybės pulso. 
Deja, tik bejėgė negailestingos 
ligos kankinamam Narcizui kaip 
nors bepagelbėti. t ik nuoširdžiau 
sia j am užuojauta ir gailesčio 
a š a r a 

Iš savo pusės tegalėjau Lie
tuvos karininkijos vardu pa
reikšti didžiai gerbiamai Taut-
vilienei gilią užuojautą, kaip ne-

C L A S S i F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E B E A L E S T A T E 

irčiau neišugdytos nustelbia jas 
kartais pakenkia jo gyvenimui. 

Mškns 

— Mįslė: Žemėje gimiau, ug
nim apsikrikštijau, an t vandens 
puoliau ir visas prapuoliau. 

(Druska) . 

Savininkas pard. 6 kamb. octogon 
mūrinį bungalow, karšto vandens ga-
zo šildymas, rūsys, 2 maš. garažas, 
33% pėdų sklypas, apšildomas kamb. 
pastogėje, tylioj gatvėj Marquette 
Parke. 

737-0597 

! 3,066 West — 2600 North. Great in-
J come $8,000 — low 20's (decorators 

delight) 2 flat brick (2 - 4's plūs bsmt. 
' apt.) 2 car brk. garage, gas heat, 1 
block to Milwaukee L, every con-
venience, $4,000 down will by. 
NYE REALTORS 631-9610 

Savininkas pard. "Spanish" tipo 
bungalow, 2 mieg., atskiras valgo
masis, didelis poilsio kamb., įreng
tas rūsys, 2 auto garai., gazo šil
dymas, 220 V. elektr. srove, apyl. 
Marąuette Parko, $25,500. Skamb. 
vakarais ir sekmad. HE 7-6743 

tekusiai ja i brangiausio asmens. į sius pergyvenimus su Beatriče at-
Tokią pa t užuojautą reiškiu jos I skleidžia jo vienintelis prozinis kfi-
dukrai Danutei, anūkui ir žen-! ? * * P*i™irintaa nuostabaus gro 

Vicinity Orr High School only $18,900 
— $1,000 down, 2 flat brick, completly 

I remodled, 1 -6 (3 bedroom) 1 - 4 up 
(1 bedroom delightful interior, gas 

Didžiojo poeto Dantės intymiuo-! heat, dry bsmt., 2 car garage. 
.«• • t . . - r . — NYE REALTORS 631-9610 

riausiais požvmiais išėjęs pačią ' kytos demokratijos nesiryžo p a 
aukščiausią Lietuvos karo moks
lo instituciją, kurią baigė bene 

kalbėti su Sov. Sąjunga tvirtes
ne kalba. Kaip karinis strate-

! Sio eilėmis. 

Naujasis Gyvenimas 
I beraviu kalbą vertė A. Tyroo-

lis, Goethės, Šilerio. Šekspyro ir 
kitų klasikų vertėjas. Išleido T. 
Saleziečiai Italijoj. Knyga papuoš
ta meniškom iliustracijom, įrišta 
kietus įvairiaspalvius viršelius. 

Kaina $2.00. Gaunama DRAUGE 
-, T . . , . . , , ; ir pas knygų platintojus, 
buvę Lietuvos kana i , dalyvavę i „,, ^ ,. . , . , . 
. .JT. t , . . . . . . -. , v , miools State gvyentojai prie kainos 
laidotuvėse, išsirikiavo veidu j j turi priasa scį taksu, 
a. a. Narcizo karstą i r pagal i ~ " 
mano komandą "ramiai", ati
davė jam paskutinę karinę pa
garbą buvusiu nepriklausomoje 
Lietuvoje papročiu. 

tui p. Jurgėlai, kaip ir visai jų 
gražiai giminei. 

Po paskutinės kunigo malde
lės, kapuose sugiedojus Marija, 
Marija giesmę ir Lietuvos him
ną, žodį t a rė prof. Juozas Au
drusis, pa t s buvęs Lietuvos ka
ro lakūnas, atsisveikindamas 
buvusių kovos draugų vardu. 

Tuoj po to, mano kviečiami 

pirmuoju, tapdamas generalinio į gas ; Narcizas susiorientavo, j o g } ^ ^fa 

RANKOS — TOBULAS 
ĮRANKIS 

Žmogaus rankos yra gan to
bulas jrankis. Žmogus rankomis 

tokioje padėtyje nebūtų pras- apie 1000 įvairių 
minga rizikuoti srvo ir rmmt'^fmų\?anka. s u s i d e d a * 2 7 

tautos ryžtingesnis jų sūnų g y - , * ? " 1 * * 1 9 iVfmi* raumenų gru 
y ^ -M ą By |P"J- Sakoma kad iš rankų gali

ma net atpažinti kai kurias Ii-i vybes naujai kovai, nes jau ėmė 
ryškėti, jog sakytos demokra
tijos savo kilniųjų pažadų apie 
tautų išlaisvinimą nebetęsi. To
dėl iam nebeliko nieko kito, kaip 
pasitraukti toliau, būtent už At
lanto, su viltimi, nors i r be tik
rumo, kad gal dar galėtų būti 
Lietuvai naudingas kiek vė&au. 

Į artimesnę pažintj su Narci
zu sueiti ir giUau pažinti jj kaip 
kari ir žr-.-ogu. man teko kai pa
vyko jį įtraukti darbui Kongre
so bibliotekoje, Washingtone, 
kur aš pats jau dirbau ir kur 
man buvo vyresnybės pavesta 
suteikti kariniai technikinio iš
silavinimo ir patirties bendra
darbių grupę analitinių studijų 
tikslams. 

Mačiau kaip Narcizas jautėsi 
laimingas, kad galėjo savo Lie
tuvoje įgytą specialų išsilavini
mą vėl panaudoti pozityviam 
darbui pagal savo specialybę. 
Greitai nugalėjęs pradinius ang
lų kalbos netobulumus, jis pasi-

štabo karininku, nuo kurių pa
reina ginkluotų pajėgų organi
zavimas ir jų sėkmingas vado
vavimas karo metu. 

Skraidydamas nepriklausomos 
Lietuvos laisvoje padangėje nai
kintuvų grupės vado pareigose. 
Narcizas buvo pasiryžęs, kaip 
koks oro vanagas, smogti taik
lia naikintuvų kulkosvydžių ug
nimi kiekvienam, kas drįstų iš 
svetur pažeisti Lietuvos laisvę. 

Kai šie kovai išmiklinti nai
kintuvai buvo sovietiškojo įsi
brovėlio į mūsų kraštą priversti 
suglausti savo sparnus, jų va
das Narcizas Tautvilas buvo so
vietų reikalavimu išguitas iš 
karo tarnybos vien už ta i , kad 
buvo savo krašto patriotas, ne
žiūrint, jog buvo vienas iš pir
maeilių Lietuvos karo lakūnų. 

Nors jo lėktuvai ir tapo so
vietiškojo okupanto nuginkluo
ti, tačiau Narcizas Tautvilas 
nuo to nesugniužo: tik nusilei
do iš Lietuvos laisvosios padan
gės į erškėčiais nuklotą pogrin
džio sovietams pasipriešinimo 
kelią. Kada 1941 m. birželio 22 j reiškė nepaprastai aukštais aka-
d. rusų - vokiečių karas vir to re- i deminio tipo produkcijos rekor-
alybc Narcizas pasireiškė kaip į dais. vis aukštesniais iš metų į 
vienas Lietuvių aktyvistų fron- į metus, pelnydamas geriausias a-
to kovos vyrų, visa savo energi- i testacdjas ne tik fe savo betar-
ja. Stabo karininko talentais ir i p j šk ų viršininkų, bet ne t ypatm-
karo lakūno ryžtingumu griebė- gą raštišką padėką už' vieną 
si iš naujo kūrybinio darbo Lie- j sva-bu darbą iš aukštesnės vy-
tuvos ginkluotųjų pajėgų ir pa-; resnybės. § 
čios valstybės atkūrimo iš so-; ^ a n buvo t ikrai malonu t u - ! s 
vietų okupacijos ir komunisti-; rėti tokį bendradarbį savo g r u - j | 
nio šautė j imo jai padarytų žaiz \ pėje. Tik kartais sudiegdavo šir- j s 
d ų Į dyje. kai pagalvodavau, kaip gai . s 

Deja tautos sukilėlių kraujoį la . kad toks darbingumo ir p a - ! § 
auka a tkur tas Lietuvos valsty- reigingumo liūtas to viso nebe-!E 
bes suverenumas tebuvo t rum- i gali sunaudoti savo tikrosios į g 
palaSiis. Po pusantro mėnesio tėvynės Lietuvos labui. Tegalė-iŠ 
aštrių ginčų Kaune ir Berlyne j a u save paguosti tik mintimi, -ji 
su naciais. Reichą* nušalino kad tas studijinio pobūdžio dar-į E 
naująją Lietuvos vyriausybę j bas, kurį teko mudviem KU Nar- \ I 
nuo kraš to vaidyčio j cisii ir kitais mann grupės t a r - | 5 

Nesusilaukusi į niekur rei- į nautojais analistais tada nudirb- į 5 
kalingos pagelbos tai naujai a g - | t i , reiškė nors ir labai kuklų į - | « 
resijai f šį kar tą iš hitlerinės našą ir Lietuvos laisvinimo tiks- i 5 
Vokietijos) atsispirti, naujoji lams. 
Lietuvos vyriausybė turėjo ap
siriboti tik formaliu protestu • lionj. kaip savo buvusį bendra 
Reichui. Jos protestą pasekė I darbį ir karį bei mano kovos 
dar protes tas iš L A F pusės su ' draugą, noriu pažymėti, jog kal-
30 parašų, kurių tarpe matome i bant apie karinės tarnybos grožį 
Narcizo Tautvilos parašą kaip ir kilnumą, neprivalome pamirš-
vieną $ pirmųjų. Tai dokumen- \\. jog žymią karininko gyveni-
tas didesnės reikšmės Us tuvua j mn jr jo išgyvenimų dalį užpil-
istorijai. Jo pilną tekstą paduo- do kario žmona. Jei tenka da-

Aloyzo Barono 

ABRAOMAS IR ŠONUS 
premijuotas romanas 

grįžo j Draugo 
knygyną 

Dabar jau galima gauti 
"DRftUGO" KNYGYNE 

antrą laidą. 
Kaina — $4.50 

(Užsakant paštu, reikia pridėti 
50 centų mokesčiams ir paštui) 

gas, pvz„ peraugusios rankos 1 
rodo pituitarinės liaukos nenor- į 
malumu*. £ n | 

I A R B E T F U R N I T U R E I 
i 2 442 W . 47th St^ Chicago, UL - FR 6-1100 I 
i P I L N A S A P S T A T Y M A S B A L D A I S i 
s Visa plačiai reklamuojamą firmą 
1 BALDAI — APPLLAVCES — KILIMAI 
| — STEEEO — SPALVOTA TV 
| Kraatnv* atdara: 

s Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
2 9:00 «A ryto iki 9:30 vai. vakaro 
2 Antradieniais, trečiadieniais, penkta
is dieniais ir šeštadieniais nuo 9:00 vai. 
| ryto iM 6:00 vai- vakaro. 

! • " . " • • : 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARY PCBIilC 

CNOOM£ TAJK SKRVlCE 
Tvarkinga; patarnauja visata Real 

Bstate reikalais. Be to čia veikla 
Notarlatas, daromi tr llOdijlmal ver 
tlreAį užpildomi pilietybie pareiakl-
mai ir įvairus blankai. 
4359 S. M a p l e w o o d — CL 4-7450 

IMI 
AUGUSTAS B E L A U S K A S , re*^jas 

imffffftnmtniniiiiiiiiinmiuiiHfiMuiHiMiiMiiHiuuiiiiiMit? 

Po atostogų 
Modernas 2 bota mūras, arti 72-os 

ir California, įrengtas basementas. 
karpetai. alum. langai, naujas gara
žas. Vertas rimto dėmesio! 

6 kamb. mūras prie Maria Higb, 
naujas gazo šildymas, karpetai visur, 
garažas. Vertas $22.200. 

4 butu, gražus mūras, arti vienuo
lyno, naujas gazo šildymas, alum. 
langai, karpetai, 3 auto mūro gara
žas. $42.000. 

Mielam Beverly Stores, pora blo
kų nuo kranto ir buvusios Lenai do 
kavines, ant 65 p. sklypo mūras — 
2 butai po 4 kamb. Centr. gazu Šil
dymas. Nuomos po $300.00 } m5n. 
Taksai $356.00 už 1973 m. Kaina 
$21,750.00. 

1% aukšto mūras. Du butai — 5% 
ir 4 kamb. Kabinetų virtuves, mo-
dern. vonios, karpetai, G&ŽU Šildymas. 
Alumin. langai, geležinę tvora. Gara
žas. Tik keli blokai nuo parko. 
$17.000. 

Arti 54 ir Oaliforma. Geras 6 
kamb. medinis su garažu. $15,900. 

2 ankštu apartmenttnie mūras prie 
parko. $16.000 pajamų. Naujai su
tvarkytas beismentaa. vertas $6S.«00 
ir daugiau. Pamatyklt. 

Palikimo mūras atneSR $4,000 pa
jamų. Naujas gazu Šildymą*. Mūro 
garažas. Kaina $18.000. 

Platus vertingas lota* MarouHte 
pk« orie mokyklų. Kaina $9.900. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. WasBtenaw Av. RE 7.7200 

Mūrinis — 5 miegami. Platus skly
pas. Modernūs įrengimai, arti mo
kykit, Marquette Parke. 

Mūr. bunsalovv su valgomuoju, 43 
pėdų sklypas. Gražiai aptvertas. Ne
brandus. 63 ir Whipple. 

Mūrinis — 2 po S. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. Marąuette Parke. 

Gražus namas, ant plataus sklypo. 
i .Tustice. Tll. 
i Mūrinis. Dideli Kamb. Namas kaip 
į pilis. 5sth ir California. 

Insurance — Inoome Ta* 
Notary Public 

SIMAITIS REALTY 
2951 W 63rd St.. 436-7878 

2ĮlinillHIHflllHlflllllUni|Hnillll1UllllffnilHHflT1iniIlfl3HlllIIII!lllllfllIIIIIfI1llllllllH^ 

I Nauja krautuvė Marguette Parke | 

| Rugsėjo 1 dieną (šeštadienį) i 
| Atidaro naują 1 
I MAROUETTE BAKERY IR DELIKATESŲ i 

K R A U T U V E | 
s 

2819 Wast 71st Street I 

Naajos Icrautuvės at idarymo proga rugsėjo 6, 7 ir 8 fie-

nomis visose Marąuette Bakery krau tuvėse mūsų keps

niai bus parduodami su 1 5 % nuolf.ida. 

KRAUTUVIŲ JL9RE&AI: 
2458 Wesf 69th Street 

2645 Wtst 63rd Street 
2819 West 7lst Street Šitaip prisimindamas apie ve-{s 

^iiiHiniiniiiiiiiiiHiiiiniuiiiuiiiiiiimimiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiii 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
324© SO. HALSTED STREET TEL. CA 5-7252 

DTDEUS PASIRINKIMAS (VAŠIAUSIŲ TELEVIZIJOS, RADtO 
Ot STEREO i^^RATU PARDAVBtAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APAPJ\T.^L 

BTJTE NUOMAVIMAS 
Narna valdymas — Income Tai 

Notartatas — Ver&aal 
APDRAUDTJ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

8455 S. Kedrfe %ve.. PR 8-2233 
Prie SS ir O&Iifornia. Kampinis. 

19 metų sennmo. 7 kamb (S mieg.) 
a-.ūro rezidencija. Jrengrtas rūsys, i % 
vonios. 2 židiniai. Gazo šilima. ISklo-
as nuo sienos iki sienos kilimais 
"raraias. Tlfe $41,900. 

BrijAtoB p*e. 2-jų butų po 8 mie
gamuosius mūras. Atskiros šilumos. 
Garažas. 

Prie 60 ir TVippte. 1S apartamentu 
mūr.. fceros pajaškos. Uk 5% karto 
metinių pajamų 

Brigjiton Park. 2 butų medinis po 
2 mieg.. $15.500. 

57 ir C&mpbell. S mieg, mūrinis 
bunaralow, labai gerai prižiūrėtas, tik 
$21.500. 

Prie 82 ir Maplewood. S butų mū
rinis. * tamb. apačioj. 5 kamb. yir-
*uj. jrengtaa rūsy*, tik $31.900. 

S«,000 tm**£ti pirksit butų mūra. 
apvl. MoTnriley Park. 

«t ir >fo3«rt. 2 bu«ų po fi kamb.. 
mfirinis. garažas, eaao gJlTxms, $31.900. 

59 ir tAtrndale. Naujesnis S bntų 
nlfllMĮ 2T5 H kanih.. 4 kamb bo
ta."! sklene.. traao JHJuma.. 3 maSinų ga
ražas, tik *58.000. 

Ir Hmmt- dMig kltn namu 

BTJTC NUOMAVIMAS 

BUD'S REALTY 
BAXYS BTmRArns 

4S69 S o . A r c h e r Avetine 
TBI. SR4-5M4 »rt»a ICT-.V542 

Remkite ^E>raugę , ,. 

MISCELLANEOUS 

SERPS STANDARD SERVICE 
Boad Servioe — Major Mechanieal 
Elektroninis motoro sureguliavi
mas (Tune up). Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir k> 
ti reikmenys. 
6645 S. Westera — TeL 778-9256 

Savin. Norbertas Langys 

M O V I NG 
ŠERĖNAS pe rk raus to ba ldu i ir kl> 
to* daiktus. I r iš toli miesto leidi
mai ir pilna a p d r a o d a . 
2047 W. 67tb Place — WA 5-806S 

B0ELJ» TVANTED — VTBAI 

A T T E N T I O N 
Y O U N G MEN 

V TRMNEES 
We aure interested in training 

yoa. 
Macrt iyie shop background 

preferared but not necessary. 
Also 

HIRING 
1EXPERIENCED 

MACHINE 0PERAT0RS 
Call, a p p l y or rush application to: 

P l a n t Manager. 

60RHAM TOOL GO. 
1 4 4 0 1 Woodf0W Wi!son 

Detro i t , Mich. 48238 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname b? vaškuojame visą 
rūšių gr indis 

i. BUBNYS, teL B E 7-6168 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, DL, 60632, teL YA 7-5886 

10% — 20<& — 3 0 * pigiau mokteit 
už apdraudą nuo uirnles ir automo
bilio pas 

FRANK Z A P 0 L I S 
&20Stt WEST 9.>tn Street 

Chicago, Illinois 
TeL GA 4-8654 Ir GR 0-4339 

HEATLNG COJTTRACTroR 
{rengiu miesto ir užmiesty aaujna 

ir perstatau senus visu rūsiu namo 
apšildymui pečius, air oosditioninc 
ir vandens boilerius. Dirbu greit, są
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽLKAUSKAS 
4444 S. Western Ave. 
Chicago, III. 6060S 

TeL VI 7-S447 

G e L e s 
BEVERLY HILLS CĖLINYSįA 
Vestov&ms. banketains. taidoUivgSl 

ir kitokioms pmįonM 
244S W. 63rd Street, Chicago, m 

TEL. PR S-0833 — PR 8-08S4 

A goo<i s t eady worker needed to 
pack and. l iaudie orders for giaaer 
and builcii_n..į supplies. Ideal vork-
ing condi- t ions in modem plant. Nn-
merous c o m p a n y benefits. 

S O M M E R & MACĄ 
5501 W. O s d e n Ave., — Cicero 

BI 2-2871 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujas pa

čius Pigiai išvalau ii alyvinius per
dirbu dėl dujų. Jdedu vandens šil
dytuvus. 

A BANYS — 447-8806 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVą 

Geru prekių didelis paslrinkimr*. A » 
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certiflkatai, maistas, akordeonai 
?t08 W. fiflth St., Chicago, IH. M M 

T E L E F . W A 5-2787 

i įvairiu prekių pasirinkimą moto
ciklai, šaldytuvai maistas, doleriniai 
CERTTPTKATAT IR A T J T O M O B I M A J 

OOSMOS PABCETJS E X P B E S S 
SIUNTINIAI f LIETUVA 

SSOl W. 69th St., Chicago, DL 60S99 
SSSS a Halstcd, Chicago, Tll. «0«O8 

Tel. WA &-37S7; S64-SS2S 
V. Valaotinas 

V Y Y t A I TBMOTEBYS 

DISMVVASHER 
( X n d ų plovė jas-ja) 

I m m e d i a t e openmg 
F u U t ime or part time. 

P i l n ą ar daliną laiką. 

WARSAW INN 
1 2 9 0 0 S. Ashhsad Ave. 

TeL 389-0082 

Televizijos stočiai reikalingi angliš
kai k a l b a n t y s vertėjai: lietuvių, ispa
nų, lenkų i r graikų kalbomis. Darbas 
a t l iekamas jūsų namuose. Geras va
landinis at lyginimas. Vakaras ar sa
vaitgaliais. Informacijai kreiptis j 
Sue H a i r n a n tel. €63-8266. 

IŠNTJOSĮOJAMA _ P0B BENT 

įSNUOa*. 5 kamb. butas, 2 miega
mieji. C ice ro je . 

Slcambint 656-7923. 
Ramioj apylinkėj, I aukšte išnuo

mojamas 3 kambarių butas. Teirau
tis 7136 S. Mozart, įėjimas iš kiemo, 
II aukš tas . 

JD £ M E S I O 

T E L E V I Z I J O S 
K*awa*«rv« Marquette Parke 

., , tr stereo. 
S p a l v o t a s tr ptoft%sUm. Radijai 

P*r»S*vtmap ir tais7maa 

M I G L I H I S TV 
» 4 6 W. 6 9 t h St. — TeL 778-1481 

Remkite tuos biznierius, ku

rie skelbiasi dien. "Drauge". 

A. V I L I M A S 
M O V I NG 

A p d r a u s t a s pe rk raos tymu 
t v a i r m atstumų 

823 ^ H E S T S4th PLAGE 
T e l . FBon t i e r 6-1882 

HEI^ WANTED — V T B A I 
gMHIIIIIIIIIIHHIIlIiilIliflIlHMlHlllllllllllimiimiflIlIflHfllHtftfltttMflfllIlItlIjHlltfHU 

| BENDRAM F A B R I K O DARBUI 1 
ir 3-čicri painciinai 

Reikalingi "bne and subassetnbry** c^era tor ia i . 
Patyrimas pageidaujamas, bet n e b ū t i n a s . Imigrantai turi prista-

£ tyti leidimą dirbti. _ 
= Puikus pradinis atlyginimas i r p r i eda i . K r e i p t i s asmeniškai nuo S 
3 8 vai. ryto iki 3 vai. popiet. " 

| Z E N I T H R A D I O 
I 1500 N. Kostner — Chieago , Illinois 
B An equal opporttariry e m p i o r y c r . 

^nnHHinuiiMnmiumii i iwwuiCTniBi—wiii iMiu H M 
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Mergaičių stovyklos Dainavoje paskutinė eisena pagal maršo taktą, užbaigiant stovyklavimo malonumus. 
Nuotr. A. Gulbinsko 

KSAVERA V A M Ė i i NISIMINUS 
"Kur banguoja Nemunėlis" autorius 

JONAS MIŠKINIS 
Šiemet sukako 110 metų nuo i Vanagėlio lietuviškos dvasios at-

K. Vanagėlio-Sakalausko gimi-1 sparumą, bet labai masikoliai ap-
mo. Jis gimė 1863 m. balandžio i siriko. Jis išbuvo ten 20 metų, 
27 d. Dzūkijoje, Kalesninkų kai-į nepalūžo ir pasiliko dar didesniu 
rne, Simno vak , Alytaus apskr.: patriotu ir lietuvių tautos žadin-
Buvo mokytojas, aušrininkas, ra-!tojų. Išgyvendamas savo mielos 
šytojas-poetas. Lietuviškai skaity- j tėvynės Lietuvos ilges}, sukūrė 
ti išmoko pas daraktorių, vėliau niekad lietuvių tautai neužmirš-

P A R E N G I M A I C H I C A G O J 
Rugsėjo 9 d. — Liet. Taura- i linksmavakaris B. Pakšto salė-

gės klubo rudeninė gegužinė j je. 
O. Bruzgulienės sode. Lapkr. 3-4 d. Liet. filatelistų 

— L. B. Lemonto apylinkės | dr-jos "Lietuva" ruošiama pa-
gegužinė Aldonos ir Aniceto į rodą Vilniaus miesto 650 m. su-
Grinių ūkyje. ; kakčiai paminėti Jaunimo cen-

Rugsėjo 6-9 d. — Santaros' tro žemutinėje salėje. 
-Šviesos federacijos XX šuva- j Lapkr. 4 d. — Vakarienė Dan 
žiavimas Tabor farmoje, Sodus, Į Kuraičiui pagerbti, ruošiama 
Mich. j Brazių ir Rudžių Stamps res-

Rugs. 15 d. — Grandies tauti- j torane, prie 105 ir Harlem gat-
nių šokių grupės dešimtmečio [ •*•• 
minėjimas ir puota Jaunimo l — Marijonų bendradarbių 
centre. Chicagos apskrities žaidimų po-

Rogs. 16 d. — Cicero liet. me- ! P i e t ė Marijonų vienuolyno sve-
džiotojų ir žuvautojų klubo ge- i tameje. 
gužinė klubo ūkyje Lapkr. 10 d. — Cicero jūros 

Rūgs. 22 d. _ Brighton Par- \ 1 į į į "Klaipėdos^ kuopos tra-

mokėsi Krokialaukio ir Simno 
pradžios mokyklose. E mažens 
jam buvo skiepijama lenkų kalba 
ir kultūra, bet lenkybės vilioji
mams jis nepasidavė, ir besimo
kydamas Veiverių mokytojų semi
narijoje liko karštu patriotu lie-

ap-

ko liet. namų savininkų dr-jos 
tradicinė metinė vakarienė B. 
Pakšto salėje. 

— Liet. Bendruomenės Gasre 

• dicinis metinis "Švyturio" ba
lius B. Pakšto salėje. 

Lapkr. 19 d. — Chicagos liet. 
medžiotojų - meškeriotojų klu
bo metinis banketas Marąuette 
salėje. 

Lapkr. 21 d. — Mokslo ir kū
rybos simpoziumo dalyvių susi- j sios ežeru, buvusiam Seinų 
pažinimo pobūvis Liet. tauti-1 skrityje. Čia ir prasidėjo K. Va
rnuose namuose. Įnagėlio pirmieji lietuvybės sklei-

Lapkr. 22-25 d. —Liet. moks-jdimo daigai. Mokytojaudamas, 
lo ir kūrybos simpoziumo pa-Į jaunimo tarpe, ugdė ir skleidė 
skaitos Jaunimo centre. lietuvybę, platino tuometinę 

Lapkr. 23 d. — Komp. Vlado j "Aušrą", lietuviškas knygas ir 
Jakūbėno kūrinių koncertas j drauge su jaunimu dainavo pat-
Jaunimo centre. jriotines lietuviškas liaudies d&i-

Lapkr. 24 d. — Liet. mokslo j nas. Po metų buvo perkeltas į 
ir kūrybos simpoziumo dalyvių j Pajavonio mokyklą, o 1885 m. j 
ir svečių banketas — The Sab- j Beržininkus, ties Seinais, gerokai 
re Room. j aplenkintam krašte. Čia jam dar-

— D.L.K. Birutės dr-jos į bo sąlygos buvo sunkios. Tačiau 
centr. Chicagos skyriaus tradi-įto nepaisydamas, dirbo ryžtingai 
cinis koncertas — balius Liet. j ir pasiekė gražių vaisių lietuvybės 

tarną ir labai mėgiamą dainą: 
Kur banguoja Nemunėlis, 
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten Lietuva mano brangi. 
Ten širdis vis mane traukia... 
Šią dainą dainuoja visi lietu-

D R A U G A S , ketvirtadienis, 1973 m. rugpiūčio 30 d. 

A. f A. 
J U O Z U I LEKECKUI 

mirus, broli VITALI ir žmoną ALDONA nuoširdžiai 
užjaučia 

Chicagos Brfcnijcs Lietuviu 
Klubas 

— Liet. Tauragės klubo tra
dicinis metinis banketas Mar-

Parko apylinkės ruošiamas so-; ąuette salėje, 
listės Danos Stankaitytės kon- j Lapkr. 16 d. — Liet. fotogra-
certas Jaunimo centre. į fų parodos atidarymas Jaunimo 

Rūgs. 23 d. — Jaunimo cen- į centre, 
tro pabaigtuvės ir filmas "Sta 
tyba" Jaun. centre. 

Rūgs- 29 d. — Nerijos jūros i """T*'*"**!.. 
. . . ,. . į , J ,. Vyčių salėje 

skaučių tunto tradicinis balius 
Jaunimo centro didž. salėje. 

— L. B. Bridgepcrto apylin
kės balius B. Pakšto salėje. 

- Vytauto Didžiojo šauUų l Kennebut ikpor t , Maine 
kuopos rudens balius vyčių sa-; ^ * 
lėje. 

Spalio 6 d. — Vydūno jauni
mo fondo 20 metų jubiliejinis 
banketas Lietuvių tautiniuose 
namuose 

Lapkr. 17 d. — Vyčių choro 
koncertas "Laisvės Lietuvai" 

Lapkr. 18 d. V. Krėvės 
'Raganius" Jaunimo centre. 

tautiniuose namuose. 
Gruodžio 1 d. — K. Donelai

čio lituanistinių mokyklų tradi
cinis vakaras — balius hm Mo-
tion salėje. 

Gruodžio 2 d. — Jaunimo 
centro tradicinė vakarienė Jau
nimo centre. 

Gruodžio 8 d. 

tuviu. Baigęs seminariją, buvo viai-Sibiro taigose ištremtieji, dai 
paskirtas pradžios mokytoju my- nuoja su ašarom akyse, dainuojam 
limoj Dzūkijoj, ties žavingu Du- ir mes, svetur atsidūrę... 

Vanagėlis pradėjo pirmiausia 
rašyti į Aušrą, dar būdamas Vei
verių mokytojų seminarijoje. Auš
roj buvo išspausdinta keletas jo 
patriotinių eilėraščių. Aušrai su
stojus, jis savo kūrybą tęsė Švie
soje. Vėliau rašė ir kituose lietu
vių laikraščiuose. Be to, parašė 
daug įvairių pasakėčių, apysakai
čių ir įdomių gyvenimiškų vaiz
delių. Jo kūryboje vyrauja lietu
viškumas ir gili Lietuvos meilė. Jo 
dainose atsispindi tautinis ro
mantizmas, pasiilgimas atgims
tančios Lietuvos, atitinkąs ano 
meto susipratusių lietuvių dva
sios būseną ir literatūrinio pasi
ruošimo lygį. 

Ksaveras Vanagėlis šaukia vi
sus lietuvius karštai kovoti už sa
vo tėvų žemę, pvz.: 

L A I S V E T A I P P A T 
J P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisves pareigą savo tautai? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdydami 
lietuvišką knygą. 
Už $5.00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, nn. galime 
per Lietuviškos Kaygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ L1ZTL1SKA 
KNYGA. Ue tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo leidinius trečdaliu 
pigiau. 

Rašykite tuojau: 

L l e t n v i i k o s K n y g o s K l u b a i 
4 5 4 5 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o , I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

jridedami $5.00 įstojamo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nereikės, iš
skyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 
Klubas siunčia savo nariams informacijas apie išleidžiamas knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

srity, ypač jaunimo tarpe. 

ro banketas B. Pakšto salėje. 
Gruodžio 9 d. — Filmo "Dvy

lika" LT dalies premjera Jauni
mo centre. 

K. Vanagėlio-Sakalausko lietu
viška veikla greit pasiekė rusų 
mokyklų administraciją, kuriai, 
žinoma, mokytojo Vanagėlio lie
tuviškas darbas labai nepatiko. Ir 
tuojau jis buvo ištremtas į Lom
žos guberniją Lenkijon. Ištremda-

Pirmyn cho-1 mi į Lomžą, rusai manė palaušią 

RELIGINIS KONCERTAS 
Rugpiūčio 10 d. vakare, tėvų Įsų kraštą. Jausmingai, palydimas 

pranciSKonų 
— Brighton Parko LB apy- • bunkporte. 

sodyboje Kenne-
buvo suruoštas re

liginis čia atostogaujančių muzi
kų, solistų bei dainos mylėtojų 
koncertas. 

Vytenis M. Vasyliūnas, Somer 
vi l t į Ma, vargonais išpildė pre
liudiją ir fugą C moli, Johanno 
S. Bacho. Fuga yra muzikos aukš 
čiausias menas ir baroko muzi
kos garbė, sunkiai išpildoma, bet 
maestro rankose ji aidėjo lyg 
siaučiąs uraganas, galingai rš-
siliedamas vis naujai gimstan
čiais akordais. 

Toliau suskambėjo Cesar 
Franck'o Panis Angelicus, ku
rį aiškiu balsu giedojo solistas 
Antanas Keblys iš Montrealio, 
palydimas virtuozo Izidoriaus Va 
syliūno, Somerville, Mass. nuo
stabiu smuiko skambėjimu. 

Vyrų kvartetas, tenorai: Igoris 
Kučiauskas, Baltimore, Md. ir 
Vytautas Murauskas (Montrea-
lis) ir bosai: Justas Buivys (Bal
timore, Md) ir Gediminas Ra
jeckas (New York, N.Y.), sugie
dojo J. Naujalio Lietuva brangi, 
kurios žodžiai ir meliodija visa
da giliai paliečia lietuvių sielą. 
Niekas nė nejudėjo. Rodos, 
iš amžinybės į mus prabilo di
dysis tėvynės mylėtojas poetas 
Maironis, kad ir mūsų širdys už
siliepsnojo jos meii^. Iš susimąs
tymo pabudino iaiia sėdįs dai
lininkas K. Žoromskis, kuris, nu-
baidęs per marškinius įkandusį 
uodą, man šnibždėjo į ausį: "tas 
atostogautojam įkyrus sutvėri
mas savo įmantria adata mane 
net į bažnyčią atsekė". • 

V. M. Vasyliūnas vargonais iš
pildė Tenebrae (Sigirid Karg 
Elerto). Pradžioje vos girdėjosi 
tonai, bet tolyn jie vis labaiau 
įgavo jėgos lyg tamsa šešėliais 

linkės balius B. Pakšto salėje. 
Spalio 6—7 d. — Madų paro

da, ruošiama Putnamo seselių 
rėmėjų, Jaunimo centre. 

Spalio 7 d. — Šv. Pranciš
kaus seserų rėmėjų seimas Šv. 
Jurgio parapijos patalpose, 
Bridgeporte. 

Spalio 13 d. — Vilniaus kr. 
liet. s-gos Chicagos skyriaus 
metinė vakarienė ir šokiai B. 
Pakšto salėje. 

— Chicagos ateitininkų sen
draugių rudens vakaras Jauni
mo centre. 

Spalio 14 d. — "Margučio" 
koncertas Jaunimo centre. 

Spalio 20 d. — Liet. Dukterų 
dr-jos rudens balius Jaunimo 
centre. 

— Chicagos Anglijos liet. klu
bo tradicinis metinis banketas 
Liet t a u t namuose. 

Spalio 21 d. — Vilniaus mies
to 650 metų sukakties minėji
mas Jaunimo centre. 

— Kavutė "Kario" žurnalui 
paremti Jauirimo centre. 

— Šv. Kazimiero seserų rė
mėjų metinė vakarienė Marijos 
aukšt. mokyklos patalpose. 

SpaHo 27 d. — Chicagos Bri
tanijos liet. klubo metinis ban
ketas B. Pakšto salėje. 

— liet . gailestingų seserų 
tradicinis balius Liet taut. na
muose. 

— Chicagos aukšt. lituanisti
nės mokyklos tradicinis vaka
ras Jaunimo centre. 

— Zarasiškių klubo "Krintan
čių lapų" vakarienė — pasi
linksminimas Vyčių salėje. 

Spalio 28 d. — Marouette 
Parko liet. namų savininkų 
Rudens balius parapijos salėje. I bekildama įr betvindama iš slė-

Lapkr. 3 d. — "Margučio" 
banketas Jaunimo centre. 

— ALIAS (Amer. liet. inž. — 
architektų s-gos) Moterų pagal
binio vieneto pobūvis Liet. tau
tiniuose namuose. 

nių iki viskas nugrimsta į juodą 
naktį. 

Vytautas Kerbelis savo kompo
zicijoje Neapleisk Mūsų skuba 
prie Aušros Vartų Dievo ir visų 
mūsų dangiškosios Motinos, kuri 

— Liet- televizijos rudeninis 1 per amžius globojo ir gynė rnu-

I. Vasyliūno smuiku, nuaidi ba
ritono A. Keblio maldavimas so
lo giesmėje "Neapleisk mūsų". 

Lyg tapę nebyliai ir ne
turį teisės tarti žodžio gyvųjų tau
tų tarpe, mes giesmės žodžiais nė 
nedrįsome įsijungti į visos žmo
nijos tikinčiųjų maldą "Sveika 
Marija".Ta "Ave Maria" Charles 
Gounod išdrįso tik jautriai besu-
virpėti I. Vasyliūno smuiko sty
gomis, nors ją teko girdėti nuos
tabiai skambant mūsų pavergto
sios tėvynės brolio Virgilijaus No 
reikos lūpose. 

Pagaliau, lyg visos tautos besi
veržiąs šauksmas, suskamba miš
raus choro "Apsaugok Aukščiau
sias" (Česlovo Sasnausko). Ne 
vien tenorai ir bosai, bet už šiuos 
gausiau ir galingiau įsijungia sop 
ranai: Kunigunda Ručinskienė, 
Baltimore. M.D., Genė Petrienė 
(Amsterdam, N.Y.), Bronė Stra
vinskienė (Chicago, 111.), Irena 
Žilinskienė (Springfield, Mass.), 
ir Elena Vasyliūnienė, kuri su sa
vo šeima atsakinga ir už to kon
certo surengimą. Nors ir mažiau 
gausūs, bet pavieniui gana pajė
gūs pasireiškė ir altai: Galina 
Garbienė, Wilhraham, Mass. ir 
Milda Murauskienė, Montreal, 
Canada. 

Koncertas buvo baigtas Cesar 
Francko Herojiškąja Pjese — 
Piece Heroiąue, vargonais V. Va
syliūno. Aukštųjų tonų melodija 
lyg dvikovoje su žemųjų tonų ve
dama melodija ragino į žūtbūti
nę kovą su raudonuoju komuniz
mo slibinu ir visa tai, kas nedo 
ra ir žema ir pasilikti didvyriš
kai ištikimais Dievui, tėvynei ir 
visa tam, kas kilnu ir gera. 

Tai buvo paskutinis koncertas 
Kennebunkporte, kuris turėjo vai 
nikuoti atostogas. Be tų koncer
tų ir literatūros vakarų atostogos 
būtų kažkaip nepilnos, lėkščios. 
Joms kažko trūktų. 

Užgesus paskutiniams koncer
to tonams, T. Provincijolas Jur
gis Gailiušis, O.F.M., padėkojo 
koncertą išpildžiusiems ir nakties 
maldai paskaitė 5v PranciScaus 

Saulės giesmę. 
Išėjus iš koplyčios laukan bu

vo gaivinančiai vėsu. Aukštai 
virš Liurdo grotos parke švietė 
mėnulis begaliniuose nuotoliuose 
žvaigždžių nusagstytame danguje. 
Jautėmės tos beribės visatos tik 
mažyte dalele, o vis dėlto neap
sakomai numylėti Dievo ir pa
šaukti nešti jo atspindį ir kartu 
vienybėj būti su juo, kuris tvarko 
visą visatą nuo subatominių da
lelyčių iki milžinų žvaigždynų ir 
mus veda savo nuostabiais keliais. 

Atims jie pilį Gedimino, 
Ir sės krašte teisybę, meilę 
Ir dirbs karštai be paliovęs... 
Jis įvairius ir vertingesnius sa

vo kūrybos raštus surinko ir iš
spausdino knygą "Ks. Vanagėlio 
raštai". 

Be to, jis dirbo daug lietuvių 
draugijose ir aktyviai reiškėsi lie
tuviškoje veikloje. 

1933 m. birželio 15 (ne 1938 
m. kaip LE pažymėta) Ksaveras 
Vanagėlis-Sakalauskas, Aušros 
laikų lietuvių dainius tautinės są
monės žadintojas ir taurus pat
riotas amžinai užmerkė akis Var-

Tėv.J. K. Butkus, O. F. M. i šuvoje. Jis ten ir buvo palaidotas. 

A. f A. 
KOSTUI ALEKSIUMI mirus, 

žmonai SOFIJAI, dukteriai JULIJAI, sūnums ALGIRDUI 
ir ROBERTUI ir jų šeimoms reiškiame gilią užuojautą. 

Vytautas ir Aldona šoliūnai 

A. f A. KOSTUI ALEKSIGNUI mirus, 
jo žmoną SOFIJĄ, dukterį JULIJĄ su šeima, sūnus ALr-
3IRDĄ ir ROBERTĄ su šeima nuoširdžiai užjaučiame ir 
drauge liūdime. 

Vaclovas Laukaitis 
Ona Laukaitienė 
Kazys ir Juzė Laukaičiai 

ŠV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
ANTRA LAIDA 
I š l e i s t a 

LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖS 

Mecenatas — PreL Juozas Karalius 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Kaina $5.00 

perdilinote gyventojai prašomi pridSti $0.50 centų mokeafilams Ir 
siuntimui, kitur gyvenantieji pridėkit $0.25 centue) 

Naujasis Testamentas yra praktiško formato. įrištas kietais viršeliais. 
Vertimas padarytas gražia lietuvių kalba. Mecenato dėka laida parduoda
ma prieinama kaina. 

Gera proga visiems įsigyti Naująjį Testamentą. Siųskite užsakymus: 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, m. 60629 

T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T Ė V A S IR Š O N U S — 
TRYS MODERSISKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst Street Tel. 476 - 2345 
1410 S. SOtti Ave., Cicero T0wn h a! 1 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTT 

Laidotuvių Direktoriai 

ĖU2UMS 
6845 S a WESTERN AVB. 

TRYS MODERNIŠKOS 
AnucoMurnoNED 

7-S8tl 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS - SERALDAS F, DAIMIC 

l a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
Trys Moderniškos Koplyčios: 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 u LA 3-9852 

4605-07 South Hermttage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Lietavin Laidotnvtų DtrebtoHc Asociacijos "Variai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. UTCAMCA AVE. TeL VArds 7-3401 

STEPONAS C, LACK (LACKAWICZ) IR S0N0S 
2314 W. 2Srd PLACE TeL Vlrginia 7-6672 
2424 W. 69th STREET TeL REpublie 7-1213 
11028 So<jtbwe*t EOginvay, Palos Hffis, CL TeL 974-4410 

PETRAS BiELIONAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 8-3572 

POVILAS i. RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET TeL ¥ Arda 7-191J 

JURGIS F. RUDMIN 
SS19 S. LTTTAMCA AVE. TeL T Arda 7-11S8-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 5©th AVE., CICERO, OJL TeL OLympio 2-1099 

> 
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x William Milliken, Miehigan 
vast. gubernatorius, dr. J. Va-
lantiejui ir čikagiškiui inž. Vi-
toldui Petrauskui rugp ;ūčio 25 
d. atsiuntė deklaraciją, išleistą 
Vasario 16 d. proga, kaip ya-
kartotiną priminimą, kad jis 
smerkia Sovietų Rusijos okupa-

X Dienraščio "Draugo" admi- ciją ir tiki, kad Baltijos taute* 
nistracija sį šeštadienį, rugsėjo atgaus laisvę. Gub. Mallikėn su 
1 d-„ bus uždaryta, kad prailgi- minėtais lietuviais šią vakarą 
nus laisvalaikį" tarnautojams, susitiko New Buffalo, 
Mirties skelbimai gali būti pra- gubernatoriaus pagerbimo 
nešami pirmadienį, Darbo dieną tuose. 
iki 11 valandos ryto, kad būtų x Beverly Shores šv. Onos 
galima patalpinti pranešimus - bažnyčioje šį sekmadienį, rug-
antradienio laidoje. ; sėjo 2 d., 11:30 v. r. bus pamal-

x švento Kazimiero seserų dos lietuvių kalba, kurias atna-
rėmėjos kviečia susirinkimą sek- šaus kun. J. Panavas, 
madienį, rugsėjo 2 d., 2 vai. p. x -Lietuvių kalbos žodynas 
p. fcve. P. M. Gimimo parapijos į m o k v k l a i i r n a m a m s ' \ redaguo-
salėje. Visos moterys kviečia- j t a s p r o f ^ ^ o ^ į ^ i r S t a . 
mos atsilankyti. - s i o Barzduko, jau 

,'Š ARTI IR TOLI 
Pietų Afrikoje 

Žuvo lietuvis. Prieš mėnesį 

J. A. VALSTYSESH 
— Kalbininkų L. Da-nbriūno, 

A. Klimo ir W. R. Se£<nalstiego! Pietų Afrikoje automobilio ne-
* ; parašy ta "Introduetica to Mo-į laimėje žuvo Algimantas A n 

* i dem Lithuanian" yra tapusi lyg 
, 4 kokiu "bestselleriu". Jos pirmoji 

laida buvo išparduota ptrnai . 

druškevičius, gimęs 1942 m. 
sausio 28 d. Šiauliuose. 1960 m. 
baigė Anglijoj St. Joseph's Col-

Mich., Lietuvių Katalikių Moterų sąjungos seimas, vykęs rug piūčio 22-25 dienomis Patnam, Conn. H 
lO pie- : tyti Serro, ses. Felicija, ses. Margarita, Xek. Prasidoj imo Marijos seserų vienuolijos vyr. va< 

Nuotraukoje ma-
adovė, M. Mane-

ko. E. Paiizarienė, naujoji pirmininkė, pamaldas laikęs prel. P. Juras, A. VV'ackell. A. šatkus, F. Kryger, D. 
Kanim. M. Panavas, M. Druktanis. U. Daukantienė. M. Galdikienė. D. Murrav ir kt. 
t**-

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

X Rašvt. Danutė Bindokieuė 
baigiamas 

ATOSTOGOS — i nimo centro kavinėje išleistuves 
PASIRl OšDIAS DIDŽIAJAI ; į Europą išvykstantiems sporti-

DIENAI ; ninkama. 

spausdinti saleziečių spaustuvė- Vasaros savaitėmis daugumas; Po vaišių Moterų komiteto 
yra pakviesta antropologų kon-, j e Romoje, išeis iš spaudos šį atostogauja. Tuo metu sulėtėja pirm. Marija Rudienė, talkinant 
grese skaityti paskaitą apie u e - ; rudenį, bus gražiai i r gausiai i a rba net visai sustoja visoks komiteto narėms Birutei Brie-

LIETUVAITĖS CHICAGOS 
KONSERVATORIJOS 
KOLEGIJOS DAINŲ 

REČITALYJE 

Pernai taip pat išleista antroji lege. Buvo priimtas tarnautoju 
kiek pataisyta laida. Pirmąją j į Transporto ir civilinės aviaci-
laidą didele suma parėmė prel. | jos ministeriją. Gyvas būdas ir 
J. Karalius, o antrąją laidą iš-:energija neleido tęsti ramų ir 
leido patys tėvai pranciškonai, j nuobodų raštinės darbą. Veržėsi 
I r antroj i laida dar vis perkama, j j aktyvų, judrų gyvenimą. Įsto-
Šį rudenį lietuvių kalbos kursą j jo į prekybos laivyną. Apkeliavo 
oficialiai įveda Brocktono j Amerikos, Kanados, Australijos, 
(Mass.) vidurinė mokykla. Ši j Japonijos i r Indijos uostus. Vie-
knyga vis dar yra vienintelis į name laive, kur kapitonas i r 
pradinis lietuvių kalbos vadovė-j daugelis jūrininkų buvo latviai, 
lis Vak. pasaulyje. J i net buvo Algimantas dalyvavo latvių 

RugpiūČio 16 ir 17 d., vakare 

krepšinio komandoje. išmoko 
latviškai i r buvo paminėtas 

tuvių mokyklas išeivijoje. Pa- į įĮ įu s truota3. Jį leidžia švietimo I draugijų veikimas. Visi nori dienei, Ona Gradinskienei ir 
skaitą bus rugsėjo o d., trečia* Į daryba. šviežio oro, kurio galima rasti j Birutei Jasaitienei, sportinin-
dienį, miesto ^centre. x ^ ^ t n r į 0 j j ^ k ^ p o s šau- tiktai išvykus iš didmiesčio. į kėms ir sport ininkams krepši-

x Cicero Sv. Antano parap. j . ^ . įvertindami "Draugo" in-Į Bet Švč. Mergeles Marijos Gi-: ninkams bei jų vadovams prise-
mokykla jnoks lo metus pradeda | f o r m a c i - fe j ū r o s - ^ v e i k j mimo parapijos Marouette Par- j gė po puokštę gražių gėlių. 
rugsėjo o d . treciadieių. • atsiuntė per mūsų bendra- k * didžioji Šv. Vardo draugija, I _ Į . -^V L . - . . 

x A L R K Moterų saiun- H' d U S l u I l t e t***- -n U B l i ° e n a r a • . •> ^ Z i — T e g u tos žydinčios kvap- , 
„ , -noierų sąjun ^ ^ ^ ^ 3 Q ^ & y p a c j Q S v a l d y b a m m a t o s t o - " 

gos 49 kuopos susirmkimas Į- . Tja |M>. ^ i g a s p r a ie idŽia pasiruošti didžia-
vyks šeštadienį rugsėjo 1 d. j " j j a i d r . j o s ^ ^ _ p i k n i k u i , 
2 vai. p. p. iždininkės Julijos x J . Narūnės - Pakštienės . k u r i s j a u į ė j o ^ t r a d i c i j ą i r ^ o 
Dikšienės namuose, 6951 S. i knygą TRYS IR VIENA galima j š i a m a s paskutinėmis vasaros 
Artesian Ave. Narės kviečiamos . gauti "DRAUGE". Tai atsimini-į d į e r iomis, atostogoms pasibai-

padaryti ; mai apie Gabriele Petkevičiūtę, j o ^ 

mos 

verčiama i vokiečių kalbą. Tai 
darė Hamburgo universitete 
dirbą docentai Kai j au buvo!latvių spaudoje. 1967 m. metė 
apie fen&hfis iSversta, buvo su- j jūrininko amatą ir, baigęs kom-
žinota, kad neužilgo (šį rudenį,) įpiuterio (programer) kursą, dir 

ChVcagos" konservatorijos I k o l e - 1 t u r ė t u i š e i t i **** U e t u v i u k a l " g " kompiuterių ICL firmoje. 
gijos Nelson salėje įvyko m e t i - ! b o s vadovėlis - vokiškai. Tada!Firmos nusiųstas į Pietų Afriką 
nis konservatorijos profesorės i v e r t l m a s b u v 0 nutrauktas . Šve-į (Johannesburg), susidomėjo 
Alice Stephens vasaros klasės i * * * universitetuose ši knyga j tuo kraštu ir nusprendė apsigy-
mokinių dainavimo rečitalis. L a - i v r a l ' f l r i " l l i i traukta į lietuvių venti p. Afrikoje nuolatos. Jo 
bai džiugu, kad iš daugiau 2 0 | k a l b o s vadovėlių sąrašą. 
dainininkių apie pusę sudaro: KANADOJE 

!lietuvaitės, kurios beveik visos! 
ge.es primena jums spor t i - : p r i k l a u s o C h i c a g o a Lietuvių ope į - Kanadai atšaukus savo d* 

ninkams gražų lietuvišką sugy- ros chorui. linius iš Vietnamo taikos prie-

aplankyti nuvyko iš Didž. Bri
tanijos motina. B. Andriuškevi-
čienės Johannesburge pasitikti 
į aerodromą išvyko Algimantas 
savo masina, bet atvyko tik jo 

atsilankyti. Reikės 
svarbių nutarimų. 

X L. V. Liaudininkų s-gos j Juozą Švaistą - Balčiūną. Daug l i n i j o s patalpose įvyto visuoti-
narių ir jų artimųjų sąskrydyje į įdomių žinių apie minėtus r a š y - į ^ g v Vardo draugijos valdy-

Į bos posėdis, kuriame apsvarsty-

venimą, t au rų t au tmj susiprati- j K e t v i r t a d i e n i o r e č i taho p r a - i ? i - : o s komisijos, kpt. Rimas : žmona Joana, nes Algis pake-
mą dirbti didįjį lietuvybės idė- j d ž į k l a g ė g v e d ė j a į p a f c į i Navikėnas, kaip tos komisijos | lyje ką t ik buvo užmuštas ka-
jos darbą, - kalbėjo mūsų žy- s tephens sunažindino klau ! Kanados pareigūnas, š. m. lie-1 tastrofoje. 
rmoji visuomenininke Marija | ̂ ^ g u ^ ; n o k i n ė m i s bei jpos 31 d. grįžo į savo bazę Pe-

Balį Sruogą, Jurgį Savickį ir R u g p i ū č i o 2 0 d. parapijos kle i fu d i e nf ' k u r i o s vadovaujamas į dahmy^Q m e n u ' K a d a n g i k e t . ; t e w a w ą Kanadoje. Grįžo kūpi 
- - • ' - - ' virtadif-mo vakare pasirodė d a u - j n " Jvair iausių įspūdžių iš te-1 

— subuvime, kuris įvyksta rag- ; tojus, 172 psl. Kaina 3 dol 

komitetas savo daroais daug 1 ^ ^ , ^ ^ v a k a r 8 i r o d ė d a u . Į nas įvairiausių įspūdžių iš te- f L : r a n A C i\n\f%€ 
prisidėjo prie lesų s u t e i k t o ^ l i e t u v a i t ė s d a i n i r l i n k ė s , nykščio Vietnamo gyvenimo, o t n l C a u O S Z I I l l O S 

sėjo 2 d. 12 vai., P. M. Macke- x Jaunučio Puodžiūno Baleto t a visa tos malonios dienos pro-

mūsų sportininkų išvykai į Eu 
ropą. 

vičių sodyboje. 138 ir State Rd.. s ^ ^ ^ ^ ^ g r a m a i M n k t i a t s K i r ų d a l i ų 

prie Lockport, aktualiais | ^ _ ^ ± a « # « J ^ . „ . p i r m i n i n k a i — "čermonai". Vi-[ deda rugsėjo 4 d.. an".rad. Nau-
| jus mokinius prešorna regis-

""""T3 " T ^ ^ Z r ^ Z *~ J. " T^T**'i truoti tel. T^S-TIS'^. Studijos ad-Audėnas ir "Sėjos _red. Liudas, ^ ^ ^ tf ^ g 

Lietuvos lais\animo klausimais 
kalbės Vliko vicer>irm. Juozas 

Šmulkštys diskusine tema: 
"Bendradarbiavimas su paverg
ta tauta". 

x Union Pier Namų savinin- praktikos 

Po to Moterų tinklininkių ko
mandos vadovas Zigmas Ziups-

si praėjusių metu pikniko trū- I nys pristatė sportininkų išvykos 
kūmai šiemet bus pašalinti ir ' komiteto pirmininką inž. Anta-
suorganizuota daugiau darbinin- na Rudį, kuris į šį subuvimą at-
kų atsilikusiems patarnauti. At- skrido iš kitos valstijos, ku r bu-

X "Elektrikas Klaudijus A ^ Į r f . ^ j pikniką šiemet vo išvykęs biznio reikalais. 
Pumputis po daugeho metų p a m a t y s i r n a u j u d a l y k u . k l i r i ų Į 

(sk.) 

kų draugijos susirinkimas bus • tros rangovo leidimą ir atlieka 
rugsėjo S d. 4 vai. p. p. Petraus į visus elektros įrengimo ar pa-1 

neseniai gavo elek-. n e b u y o OTaeitais m e t a i s . Iki pasimat\Ttno ir geriau-
i šios sėkmės. — kalbėjo inž. 

Marąuette Parkas yra didžiau ; Antanas Rudis. Daug laike 

tai tik j a s ir paminėsiu. 
Iš pirmųjų dainininkių buvo 

Regina Miniotaitė puikiai sudai
nuodama dvi Rogers ari jas: 
With a Song in my Heart ir 
I am Sbtteen going on Seven-

namuose, rado naują šeimos na
rį — dukrelę. 

— CBLT televizijos V stotis 
Kanados parodos proga rengia 

MUZIEJŲ APLANKĖ 80 MIL. 
ŽMONIŲ 

Chicagos mokslo ir pramonės tarptautinį festivalį parodų aikš Į 
tės scenoje. Atitinkama festiva- į muziejus šiemet švenčia 40 m. 

-,:-.: , . K : p^ ik i a i i l i o Programa bus nuo rugpiūčio! sukaktį J i s buvo at idarytas 
atliko Giordani: Caro mio ben i 20 iki rugsėjo 3 d. kas vakarą Į1933 metų pasaulinėje parodoje, 
(itališk-i) ir Gruodžio- Visur U 5 : 3 ° v - išskyrus šeštadienius ir į Apskaičiuojama, kad JJ j au . ap -
tvla. Sekančiai buvo gražiai iš-1 sekmadienius. Progr-amoje daly-! lankė apie 80 mil. žmonių. 
piidvtas duetas, kuri atiiko V a i - I v a u s tautinių šokių bei muzikos 

ko salėje (Barrien Rd.). po su-1 taisymo darbios. Greitas, ne- sia lietuvių kolonija Chicagoj m praėjo iki vadovai ir sportinin-

galė" Kavaliūnaitė su kita s t u - ! ? r u P ė s : korėjiečių, švabų, ispa-
dente. Tai Hildacho: Passage'jn u» e s t ^ gimnastės, kroatų, grai 

MIRK TEISĖJAS 

Central community ligoninėje 
^ ... i^-vkai kuri Birds Farewell. Mergaičių kva r - j k l * ' ienkų, naujųjų zelandiečių, ;uu^ apylinkės teismo teisėjas 

sirmKimo b u s vakariene, kuriai i brangus ir tvarkinsas darbo at- o eito ne visiems .seicmd-oiemais Kai pasiruošė sia* įsvyKai, Kuri _ . ~ -_ i ĮĮĮ minji fjn italu 
reikia iš anks to užsiregistruoti, i likimas, kurį garantuoja jo už- ipo pamaldų tenka sueiti su drau tautiniu požiūriu yra labai reikš :tfccas, kui 

X Kun. dr . Kę>tutis Trima 
kas y ra sut ikęs bati pirm 

mažiausio gaiš, pažįstamais ir pasidalinti minga. Tai y ra laisvųjų lietuvių Į r i J a Juzėnaitė atiiko Hagemen-
^ninku \ i a r b o i r ^^ s a v o apsidraudi- -įaujienomis ir rūpesčiais. Dau- didelis laimėjimas. J i s paminėję j n o : Everybody's Got... Problems 

w. ;._ . ooziumo'111^ n u o nelaimingų įvykių, gumas turi draugų ir pažįstamų eilę žymiųjų amerikiečių politi-1 — A. Heart — Rhy thm! Tai la-
Skambinti vakarais: 927-3559. • kitose kolonijose, ši diena yra kų, kurie dalyvavo iškilmingoje I b a i J d o m i ngesne^dama, ir dar 

(sk.) puikiausia proga suseiti, pasi- išleistuvių vakarienėje ir po t o ; P^edo, puikiai atlikta. Aldona 
vaišinti. Vieta puiki ir jai pa - ' atsiuntę padėkos laiškus, pridė-; Buntinaite sklandžiai padainavo 

™ J » T ^ ~ ? : P I R K T I P A " siekti nereikia nei automobilio, • jo ir s tambesnes aukas. J ie g ė - ; d u kūrinius: Gruodžio - Rūtą 
~R*;UH duodamos mažais mė- neį ^ ^ nelaimės ilgo kelio risi lietuvių taut inra sugyveni- į * prancūzų kalba ariją iš Tho-

mas operos Mignon "Connais -

teologų sekcijoje ir skaityti į-
vadinę paskaitą tema: "Psicho
logo žvilgsnis į tikėjimą". 

X Nauji Lietuviškos Knygos 
Klubo nariai : Jadvyga Lukošiū-1 nesiniais unokėjimais ir prieina- j ~ ^ ^ į į b r i t e d y n ė į 
nienė iš Lamont, 111., ir D. Za- Į cnais nuošimčiais. j tu le pays". Jaučiamas didelis 
karas iš Phoenix, Arizona. Mutual Federal Savings, 2212 ' Tad rugsėjo 16 d. didelė, ce- j — Daug laiko praėjo, — kai- Į subrendimas dainavime. Dvi ga-

• • - - r t
 W e s t C e r m a k Road. Telefonas į mentu išUeta parapijos aikštė, bėjo toliau, -— iki išvykos ko- j -D i o s s e s u t ė s Laima ir Birutė 

„ n
 X ®k^,t>"toJa,_ neužmiršta ^ 7.7-47 (ak) į k u r sekmadieniais per pamaldas j mitetas. padedant idealistiniai î  Naureckaitės puikiai atliko Mo-

"Draugo , landančio1 JBOS net ir j i statomi šimtai automobilių, taip j nusiteikusiai hetuvių visuome- '• z a r t 0 duetą iš operos Cosi Fan 
* ' ^ ^ j pat ir didžioji parapijos salė j nei, kur i savo lėšomis prisidėjo; T u t t i J u l i : j a j a c k e v i č i ū t ė paro-

P R I G £ R £ 19 M. JAUNUOLIS bus užimtos pikniko programos j prie mūsų sportininkų išvykos; d ė didehus gabumus, sudainuo-
Daniel Hart, 19 m., prigėrė Įvairiomis dalimis. Įėjimas vi-Į įgalinimo. įvykdė save užsimoji- ; d a m a Rossi:°Ah! Rendimi "Mit-

atsiuntė: 
— D. Valaitytė, Chicago, 111., 
— Pet ras Juška, Elmhurst, 

N. Y. 
— Sofija Galante, Oak Brook, 

Ulinois. 
— A. Didžbalis. Chicago, 111. 
— K. Jankūnas, Lodi, N. J. 
— Br. Konauka, Chicago, 111. 
— J. Riauba, Toronto, Ont. 
Visiems labai ačiū. 

x Chicagos Medžiotojų-Meš-
keriotojų Klubas kviečia visus 
į pikniką rugsėjo 2 dieną. Bruz-
gulienės sode, prie Tautinių ka
pinių. Bus įvairių valgių ir gėri
mų. Gros Ramonio orkestras. 
Pradžia tuoj po pietų (pr.) 

X Lietuvių Kultūros klubo 
rėmėjai, Union Pier, Mich., rug
sėjo 2 d., sekmad.. Lietuvių Na
muose rengia sezono uždarymo 
vakarą, šokiams gros A. Stel
moko orkestras. Visi kviečiami 
atsilankyti. (pr.) 

x Atvažiuojate j Chicagą 
!ankyti pažįstamu? Užsukite į 
Draugo administraciją. Galėsi
te aplankyti spaustuvę, redak
ciją ir net pasirinkti meniškų 
keramikos darbų. Yra ir liau
dies medžio drožinių. Beveik 
visų knygų pavyzdžiai išstatyti 
peržiūrėjimui. Administracijos 
kambariai vėdinami ir patogūs 
ilgiau apsilankius. Būtinai ap
lankykite lietuviškos spaudos 

Maurice Lee, 62 m. Buvo bai
gęs Lojolos akademiją ir Notre 
Dame universitetą. 

i^vanstone, įplaukęs į vidurį eže- siems nemokamas. mą su žymiu pliusu. Ar žaidy- j r a n e » ^ Tiomkino: The Green 
rėlio, esančio apie 50 iardų nuo I P o s ė ^ u i baigiantis, atsilan- į nės a tneš laimėjimus a r pralai- ; L e a v e s o f Summer. Po to "Ly-
Michigan ežero ir prisipildan^ k ? s klebonas kun. A. Zakaraus- Į mėjimus parodys ateitis, be t lie- j r o s - m e r g a i č i ų ansambUs sudai-
čio ežero vandeniu. Buvo iš- k a s pasidžiaugė draugijos valdy j tuviška tautinė ambasadoiy^stė; n a v o ū k i š k a i dvi jų Uaudies 
t rauk tas Northwestern univer- bos vieningu darbu ir pareiškė | t l k r a i . b u s apvainikuota dideliais; dainas. Tarp k i ta ko, antrosios 
sr*eto paplūdimio sargo praslin- \ viltį, kad. Dievui davus gražią. laimėjimais. tema yra apie Toninę, Prūsuo-
kus pusvalandžiui po nuskendi-, dieną, gausiai atsilankę parapie-: Marija Rudienė pristatė Šal-1 s e-
mo, bet atgaivinti nepasisekė, j čiai pikniką parems, nes didžioji j fo pirmininką inž. Joną Barį,; Pertraukos melu svečiai buvo 

DEMONSTRACIJA PRIEŠ P6*110 d a h s skiriama parapijos | kuris su šia sportininkų išvyka pavaišinti ir turėjo progos pa3i-
KAINU KILLM.Ą 

reikalams. Koresp. 

Chicagos centre trečiadienį 
buvo suorganizuota demonstra
cija, protestuojant prieš nedar
bą, kainų kilimą ir aukštus mo
kesčius. Demonstracijos dalyviai miteto sportininku išvykai rem-
iš vidurmiesčio pasitraukė į ti narės Ona Gradinskienė ir 
Grant Parką mitingui. Birutė Jasaitienė surengė Jau- i 

SPORTINLNKrs | EUROPA 
IŠLYDINT 

Rugpiūčio 22 d... Moterų ko-

atidengė naują Šalfo istorijos ; kalbėti su dainininkėmis, 
iapą, įrašytą aukso raidėmis: Antroje dalyje pasirodė Lai-
"Laisvasis lietuvis žymiųjų Eu- ma Naureckaitė sudainuodama 
ropos valstybių sportininkų tar- , Aditi II Bacio ir Hammersteino 
pe 

— Ačiū už paramą komitetui 
ir visai lietuvių visuomenei, — 

Many a New Day iš veikalo 

NEBUVO KOBRA 

Zoologijos sodo specialistai iš 
išnaros nustatė, kad privačiuose 
namuose auginta gyvatė, apie 
kurią buvo skelbta, kad ji pabė
go ir buvo nuodinga kobra, y ra 
paprasta nenuodinga gyvatė ir 
gali būti laikoma namuose, jei
gu ją suras . 

PERTVARKO ŠALPĄ 

Illinois valstijoje, kur iš šal
pos gyvena netoli milijono žmo-

Laima švegždaitė kalba LF bičhi-Įnių, nuo spalio 1 d. pertvarko-
-- " maa šalpos skirstymas: bus duo 

dama visiems lygiai pagal šei
mos narių skaičių suma. Tai 

vo klausytojams labai patikusią valstijai sutaupys pinigų, nes 
Rubinstein — Gaines Seraphic j nereikės taip daugelio šalpą nu-
Song ir Marks Anyone Can j s ta tyt i atskirais svarstymais. 
Movė a Monntain. 

Gaila neteko girdėti penkta
dienio rečitalic, kuriame, kaip 
teko girdėti, taip pa t pasirodė 
itin stiprūs talentai. Viso per 
abu vakarus buvo atlikta 56 kū 

voje. Nuotr. K. Sragausko 

L « . . . . r D " ' jos sesutė Birutė Naureckaitė 
j Kalbėjo inž. Jonas Baris. Mes J . .. . . .... 

Oklahoma. Puikus' dalykas. V e - i A b i e m vakaram* akompanavo 
liau po kitu dainininkių pasirodė \ ? a b l konservatorijos akomp. 

Geraldine Nnvranski. 

1 • 
*t' į . + , 

y* S • . .3*z.:~" 

1? 

K. 

sti'ngsimės gerai atlikti šią di 
džiąją misiją. 

su įsijautimu lygiai gerai atlik
dama Verdi ariją Pace Mio Dio 
iš operos La Forza del Destino. 

Mūsų žymusis sportininkas Antroji Birutės atl ikta daina Į rečitaliai galėtų būti ruošiami 
Vytautas Grybauskas, kurie buvo Faino Secret lx>ve. Tada Į savaitgalyje. Tikrai būtų miela 
vardas prieš kelerius metus gar- sekė trio, kurį atliko Vaigalė į šias dainininkes girdėti ir daž-

SUVARTOJĄ DAUG 
ELEK-ROS 

Edison bendrovė pranešė, 
kad pirmadienį ir antradienį 

- Lo"iw^70 i ū i Chicagroe buvo sunaudotas re-
rimai, šešiomis kalbomis. Tai | , ,. . , . . 

kordims kiekis elektros — net 
po 12.4 milijonų kilovatų kas
dien. Didžiosios įmonės buvo pa
prašytos 10% sumažinti elek
t ros vartojimą, tik tokiu būdu 
buvo galima duoti butams pa
kankamai elektros, kurios dabar 
ypač daug suvartoja vėsinimui. 

didelis dainininkių darbštumas. 

Abu rečitalio vakarai sutrau
kė nemažai klausytojų, nors jų 
būtų buvę žymiai daugiau, jei 

niau. Prisimenant pereitų metų 
dainininkes, rečitalyje jaučiasi 

JAPONAI PERKA ŠERUS 

šiai nuskambėjęs Europos spor- Kavaliūnaitė ir Laima ir Birutė 
tinkikų tarpe, įgalino šią išvyką Naureckaitės. Atliko Mozarto 
:>uorganizjoti, dėkojo išvykos kūrinį Cosi Fan Tutti . Po pui-1 didelė pažanga. Tai didis nuopel 
komitetui. — J i s savo energija, kiai atlikto t r io Vaigalė Kava-1 na s mūsų žymiosios muzikės' cagos rinkoje 
idealizmu ir p a š v e n t i m u pra- liūnaitė žaviai padainavo Gou-j Alice Stephens, kuri daugiau —' 
lenkė mūsų viltis, — pabrėžė nod valsą iš operos Romeo ir j 40 metų turi Chicagoje savo 
savo kalboje. Julija bei Rogers My Lord and j dainavimo studiją. A. Stephens 

Mykolą s Maksvytis, Jūros M a s t e r - Marija Jurėnaitė klau-I jau nuo 1957 m. yra profesorė 

Užsienio valstybių verslinin
kai, turėdami dolerių, perka 
JAV šėrus. Šiomis dienomis ja
ponai nupirko 100,000 šėrų Chi-

TEIS MOKYTOJA 

Gurnee prad. mokyklos mo
kytojas Richard Bretzlauf, 32 

isveikini- ****** i t i n žavėjo savo daina- I Chicagos konservatorijos kole-! m,, dėstės gamtamokslį, kar tu 
mo žodį. įteikė ?aulių auką $151 v i m u ' at l ikdama Jakubėno Gė-: gijoje. i r teikęs seksualinio švietimo 
d0jCi.į * • iš šieno ir Bellini 4.h! Non Linkėdami mūsų lietuvaitėms' pamokas, patrauktas teisman 

Credes Mirarti — Ah! Non dainininkėms sėkmės, kar tu ti-i už 15 m. moksleivės nuskriaudi-
Po vaišių, apie 9 vai. vakare, Giunge "La Sonnambuia". kimės, kad Chicagos Lietuvių mą ir už organizavimą orgijų, \ 

būstinę. A d r e s a s : J ^ J ; - w r a , Sportininkus i Europą šlydi spaudos atstovai [i k. i i : Jonas ioliunas. sportininkai išvyko į aerodro- Pabaigai visas mergaičių va- . opera turės puikų solisčių prie-i kurias buvo įtraukta daue iau-
Street, Chicago, L -0629. | Mečys Valiukėnas, kua. J. Prunskis, Vyt. Ka,anūaa8. • t VK — | saros klasės ansamblis padaina-1 augų. Svečias [nimo. 

http://ge.es

